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Docenten SUKE LI""DQVIST: röra dem som ha en diameter av mer 
Då jag här som en sorts inledning än 30 m. 

till den följande diskussionen· anmodats Dessa by gravfält ha befunnits som 
lämna en kort översikt över några upp
svenska kungshögars yttre och inre kan 
jag endast i förbigående nämna Håga
högen, som är belägen en fjärdingsväg 
sydväst om Uppsala. Den undersöktes 
som bekant år 1902 på ett mönstergillt 
sätt och befanns innehålla några över 
förväntan präktiga, även för dem som 
nedlade dem helt visst särskilt dyrbara 
föremäl. Denna hög uppfördes uncler 
yngre bronsåldern. Efter all sannolik
het finnas i Mälarlandskapen ännu åt
skilliga högar av motsvarande ålder. 

Men det torde icke desto mindre vara 
ställt utom varje tvivel, att det stora 
flertalet av samma områdes storhögar 
äro vida yngre. Det är om dem, jag nu 
skall tala. 

De ligga vanligen omkransade av 
smärre högar, treuddar och andra för 
den yngre järnåldern karaktäristiska 
gravformer. Det finns ingen bestämd 
gräns mellan "stora" och små, men här 
åtnöjer jag mig med att endast be-

regel begynna tidigast på 400- och 500-
talet och fortsätta sedan oavbrutet in 
på 1000-talet. Samma gränser kunna 
också sättas på den grupp stora högar, 
varom nu är fråga. Den östligaste av de 
tre kungshögarna vid Gamla Uppsala 
och Ottarshögen tillhöra början av 500-
talet, den mittre av Uppsala-högarna är 
efter all rimlighet äldre än den östligaste 
och sålumIa sannolikt från 400-talet, om 
vi nu endast ta hänsyn till rent arkeo
logiska skäl, den västligaste av Uppsala
högarna tillhör av samma skäl senare 
hälften av 500-talet. En tämligen stor 
hög vid Tureberg och en av Söderman
lands till vidden största högar, den s. k. 
Ingjaldshögen i Vansö, ha befunnits till
höra 600- eller 700-talet och från senare 
hälften av 800-talet är en år 1916 på 
Adelsön utgrävd likaledes tämligen stor 
hög, och man kan på förhand räkna ut, 
att de tre angränsande s. k. kungshögarna 
vid Ac1elsö kyrka snarast tillhöra Birkas 
JJlol11stringstid, 800- eller 900-talet. 
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Alla de nyss uppräknade, undersökta 
högarna äro brandgravar. Det var åt· 
minstone inemot hednatidens slut svear' 
nes tro, att de dödas själar vid brän
ningen frigjordes från kropparna och 
begå vo sig av till Oden i det gamla ÅS
gård. Högarna ha de alltså tänkt sig 
icke som de dödas boningar, utan som 
deras minnesvårdar. 

Men redan högarnas form visa, att de 
ej enbart varit helgade åt de dödas minne. 
De ha i regel form av stympade koner, 
d. v. s. ha tvärt avgränsade platåer på 
toppen. Detta står helt visst i samband 
därmed, att högarna med förkärlek an
lagts på tingspIa tser. 

Så är t. ex. fallet med Anundshögen i 
Badelunda nära Västerås. H~ndlingar 

från 1300- och 1400-talet berätta om 
"Anunda hög ting". Anundshögen själv 
har så stor höjd - 10 m. över omgivande 
markyta - att de egentliga rättsförhand
lingarna knappast kunnat ledas från 
dess krön. Men invid dess fot finnas 
tvenne av kolossala block ordnade skepps
sättningar, sådana vi känna i stort antal 
från Mälarlandskapen. Här och var 
kallas de domarsäten och giva helt visst 
skäl för detta namn i lika hög grad som 
motsvarande kretsformiga stensättningar 
som vi äro vana att kalla domarringar. 

Den mest berömda av den sortens 
domarsäten är Mora sten, enligt Olaus 
Magnus ett stort runt block, omgivet av 
tolv något mindre stenar i krets. Här 
valdes Svea rikes konung. När valet var 
träffat, lyftes kungen upp på mittstenen. 

Snorre anför om Rollaug, en norsk små
konung i Namdalen, en berättelse, som 
har största intresse i detta sammanhang. 
När Harald Hårfagre nalkades, for Rol-
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laug upp på den hög, som konungarna 
plägade sitta på, och lät där inrätta ett 
kungligt högsä te och sa tte sig däri. 
Sedan lä t han lägga dynor på fotsteget, 
där jarlarna brukade sitta, och vältade 
sig ur högsätet ned i jarlsätet och gav 
sig själv jarlsnamn. 

Tydligen hade kungavalet i Namdalen 
bekräftats genom en ceremoni, analog 
med den vid Mora sten, ehuru knuten till 
en hög. 

Om karaktären av det s. k. högsäte, 
varur Rollaug vältrade sig, få vi en före
ställning, om vi gå till Inglingehögen i 
Växiötrakten och betrakta den på dess 
platå stående hällen och den därinvid 
liggande stenkudden, vilka tillsammans, 
sedda från håll, uppgivas likna en stol 
med mycket hög rygg, och som också av 
gammalt uppfattats som virdakungarnas 
tron. 

Stenkudden på Inglillgahögen är ett 
uni cum för sin bygd. Men i Mälarland
skapen finnas talrika liknande stenklot, 
och ehuru de sällan ligga kvar på högen, 
har man dock goda skäl antaga, att de 
ofta nog hört till högar. Den väldiga 
Nordians hög vid Åshusby i Norrsunda 
har ännu på sin platå en mer än mans
hög, bred och ståtlig rest häll. 

Också var och en av de tre kungs
högarna i Gamla Uppsala har sin platå 
och enligt Olov Rudbeck ha på dem fun
nits stenar, som emellertid avlägsnats på 
grund av de vidskepliga bruk, som iakt
tagits vid dem. 

Det redan sagda torde vara tillräck
ligt för att ge en antydan om den bety
delsefulla roll, kungshögarna spela t i 
forn tidens samfundsliv. 

Må det tillåtas mig att tillfoga något 
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om de iakttagelser, som gjorts i några 
hittills undersökta högars inre. 

Det vanliga målet för en högutgräv
ning är ju att ta vara på de fornsaker, 
som kunna finnas, och därav bilda sig en 
föreställning om högarnas ålder och sam
tidigt dra ytterligare ett litet strå till 
den stora stack av fornfynd, varpå vår 
kännedom om forntiden väsentligen 
bygger. 

Som fyndgruvor äro emellertid de upp
svenska kungshögarna, likt flertalet 
smärre gravhögar, föga givande. Till och 
med fynden från de två flygelhögarna i 
Gamla Uppsala äro ej rikare på säkert 
daterade' föremål, än att ännu i fjol dr 
T. J. Arne med full rätt kunde ifråga
sä tta, om icke Odenshögen tillhör senare 
hälften av 600-talet i stället för slutet av 
400-talet eller senast omkring 500, som 
den av Stjerna - med vilken Nerman in
stämmer - daterats eller början av 500-
talet, dit jag för min del vill förlägga den. 

När Vitterhets Akademien år 1914 be
slöt, att Ottarshögen skulle undersökas 
och arbetet igångsattes under riksantik
varien Salins ledning, var det emellertid 
just i hopp att få bekräftelse på de för
modanden, som redan av Peringskjöld ut
talats, att högen var Ottar Vendelkråkas. 
Förhållandena voro i detta fall ena
stående gynnsamma. Namnet Ottarshögen 
var belagt sedan 1600-talet som allmogens 
namn på högen. Och Ottar, som redan 
i 800-talsdikten Ynglingatal uppgavs ha 
fallit i Vendel, var en av de få svenska 
kungar före vikingatiden, som av alla 
forskare ansetts otvivelaktigt historisk, 
och vars livstid därjämte kunnat tillräck
ligt säkert dateras. 

Likaså kan ett noggrannt fastställande 

• 
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a v Uppsalahögarnas ålder få största 
betydelse, enär därigenom en gynnsam 
datering skulle göra det i hög grad 
sannolikt, att de verkligen tillhöra de 
tre till de närmaste ättleden kring Ottar 
hörande kungar, som Snorre uppgivit 
vara höglagda vid Uppsala. 

Men de stora högarnas undersökning 
ger dessutom oskattbara tillfällen till 
iakttagelser aven speciell, hittills täm
ligen förbisedd art. De äro nämligen, i 
motsats till flertalet småhögarna upp
kastade över lämningarna av själva lik
bålen. Ett noggrannt studium av spåren 
av dessa och av de anordningar som i 
övrigt kunna vara vidtagna på bålplat
serna, kunna därför väntas ge värdefulla 
inblickar i forntidens förhållanden. Här 
må endast i korthet antydas vad jag 
åsyftar. 

Ingjaldshögens likbål befanns rest på 
en med konst åstadkommen platå, som 
syntes vara anlagd långt före det likbål, 
som efterföljts av högens uppkastande. 
Det' samma tycktes varit fallet åtmin
stone beträffande Odenshögen vid Gamla 
Uppsala. .Tag antager, att i båda fallen 
platåerna under högarna förut fyllt 
samma uppgifter, som sedermera pla
tåerna på samma högar. Kungens lik
bål skulle sålunda vara rest på tingets 
domareestrad, liksom långt tidigare Cesar 
brändes på Forum i Rom och hans efter
trädare närmast före Marcus Aurelius 
på Marsfältet. 

Genom högarnas byggande har man på 
samma gång hedrat de därstädes brändas 
minne på bästa sätt och vidtagit en prak
tisk förbättring av de levandes mötes
plats. 

Andra iakttagelser såväl i Ingjalds-
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högen som ock i Ottarshögen, men fram
för allt Bror Emil Hildebrands iaktta
gelser från Uppsalahögarna ha sedan lett 
mig till en bestämd upfattning i fråga 
om tillvägagångssättet vid likbränningen. 

Jag känner mig nu tämligen övertygad 
därom, att folkvandringstidens yngling a
kungar icke, som man tidigare tänkt sig, 
bränts i skepp, likt den varägiske köp
mannen enligt Ibn Faelhlan. De ha i 
stället, antager jag, bränts i hus, och 
ehuru ett sådant' gravskick icke direkt 
omtalas i elen fornnorcliska litteraturen 
tror jag dock att spår därav finnas. Sär
skilt hoppas jag, att denna på rent arkeo
logiska iakttagelser grundade hypotes 
skall fördjupa förståelsen av ett av de 
äldsta litterära minnesmärkena från vår 
hednatid, det av Thjodolv av Hvin för en 
norsk publik omdiktade, men likväl till 
kärnan svenska Ynglingatal. 

Därefter erhöll konstnären GU~~AR 

HALLSTRÖM ordet och yttrade ungefär 
följande: 

Betraktande fornminnesfrågan hos ett 
fritt kulturfolk - ännu beboende samma 
land, som dess förfäder odlat - som en 
gemensam angelägenhet och icke endast 
en vetenskaplig, önskar jag rikta en kritik 
- icke mot vetenskapen - arkeologien, 
som jag älskar och beundrar - utan lfl0t 
vissa enskilda arkeologers betraktelsesätt 
och överdrifter - förr och nu - angå
ende utnyttjandet av forngravarna som 
kulturhistoriskt "material", alltså mot 
sådana yttringar, som kunna betraktas 
som rester av gammal slentrian. 

Då dessa yttringar stå i särskilt öm
tåligt sammanhang, tillåter jag mig kalla 
dem rovdrift, därmed avseende den allt
för hastiga takt och allt för stora ut-
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sträckning, varmed undersökningarna 
stundom bedrivits och varigenom grav
beståndet på vissa trakter - eller i fråga 
om vissa typer - alltför mycket deci
mera ts. Kri tiken gäller icke det tekniska 
förfarandet eller den vetenskapliga gedi
genheten hos nutidens utbildade arkeo
loger. 

Önskemålen och avsikten med kritiken 
är alltså uppnåendet aven vida större 
sparsamhet med kllltllrminnesarvet av 
orörda gravmonument. 

För tydlighetens skull vill jag fram
hålla at jag i detta resonemang endast 
avser sådana gravar, som på ett eller 
annat sätt byggts upp till minnesmärken 
med jord eller stenar eller bådadera, så 
att de genom sin synlighet hava en be
tydelse i det nutida och framtida land
skapet genom att göra detta rikare. 

l!-'ör de gravar under flat mark, vilka 
som osynliga icke hava karaktär av 
minnesmärke, lämnar jag tills vidare 
frågan öppen. 

Hittills hava arkeologerna i allmänhet 
betraktat gravmonumenten såsom varan
de endast vetenskapligt "material", men 
nu tränger sig även en annan åskådning 
fram, krävande dominerande plats vid 
sidan a v denna. Det ligger ett rikt och 
självklart kulturvärde för nutidsmän
niskan i kännedomen om allt det, som 
arkeologerna bragt i dagen ur gravarna 
och tolkat för oss. Vilken klok människa 
skulle väl vilja hava Vendel- och Ose
hergsfYl1den ogjorda? 

JVIen det är också ett rikt och starkt 
kultunärde i medvetandet, att en grav 
ligger där i den gamla bygden och har 
sitt innehåll orört kvar - och icke i en 
monter på llluseet! 
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Detta kulturvärde ökas och får en sär

skild tjusning av, att sägnerna om vissa 

gravhögar icke alldeles tystnat hos folket 

på alla håll, ännu finnes här och där en 
nedärvd vana att akta de hedniska grav

platserna, ännu lever tron på "de under
jordiska", ett underligt namn eller ett 

vidskepligt bruk kvar_ Dessa traditionens 
nu så få och sköra trådar förena dock 
ännu vår tids allmoge i många bygder 
med den kultur, som byggde forngra
varna, och som i sina högsta uttryck 
kunde ge en så ädel skönhet som "det 
gamla Völsungakvädet om Helge Hun
dingsbane", när där i sista stroferna 
Sigrun möter den döde Helge. 

r vår tid binder den verkliga bildningen 
- icke modernitetsfernissan - nya och 
starka band_ Att denna bildning härvid
lag kanske huvudsakligen bygger på 
arkeologernas forskningsbragder och upp
lysningsarbete, är det bara att med glädje' 
och tacksamhet konstatera som ett känt 
faktum. 

Men för att nå sina vetenskapliga mål. 
ha arkeologerna kommi t att gå hårt å t 
gravarna - stundom mycket för hårt -
och om konsekvenserna dragas härav, in
ses lätt, att nu ett mera balanserat till
stånd måste inträda och att det därför 
är på tiden att allvarligt upptaga spörs
målet om en stark begränsning av grav
monumentens utnyttjande. Detta så 
mycket mer, som det kan antagas, att det 
väldiga gravmaterial, som samlats av de 
senaste generationerna, väl ännu ej är 
tillräckligt begrundat, bearbetat, publi
cerat, konserverat och musealt ordnat. 

Gravmonumenten böra betraktas och 
behandlas som en särskild ömtålig kate-
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gori bland fornminnena, då det gäller 
undersökningar. 

Detta av två skäL 
Ur känslan av kultursamband med de 

gllllgna släktena_ IDmedan gravarna äro 
minnesmärken över döda människor och 
på den tid, då de blevo uppförda, betrak
tades som de dödas boningar, vilka skulle 
stå för alltid. 

Det skälet bör hädanefter dominera. 
Ur vetenskaplig synpunkt, emedan 

framtidens vetenskap måste anses sitta 
inne med större möjligheter att utnyttja 
ma terialet till mänsklighetens fromma än 
vår tids, liksom denna har större möjlig
heter därtill än gångna tiders. En upp
skjuten gravundersökning medför väl i 
allmänhet ingen betydande risk, men väl 
en förhastad grävning. Den kan icke 
göras om. 

Dessutom har vår tid väl ännu en allt 
för kort erfarenhet av konserveringens 
verkan på vissa av de föremål, som grävas 
upp? 

Gravundersökningar borde därför hä
danefter inskränkas till huvudsakligen de 
gravar som på grund av den moderna 
kulturens oundkomliga krav bli dömda 
att borttagas eller till sådana," som blivit 
allvarligt skadade genom okunnighet 
eller okynnig egoism. För korthetens 
skull kallar jag båda kategorierna för 
spillgravar - och dessa utgöra för när
varande ett oerhört stort materiaL 

Undersökning aven orörd grav skulle 
däremot bli en sällsynthet. Först efter 
moget övervägande och endast av tvin
gande vetenskapliga skäl skulle den 
offras i arkeologiens kulturtjänst. 

Mecenatskap skulle aldrig få inverka 
på ett beslut härutinnan. 
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En sådan gravundersökning skulle bli 
en stor högtid för arkeologerna och de 
skulle nog med desto större entusiasm 
tillgodogöra sig det sällsynta tillfället. 

Ju mera sällsynt en gl'avtyp är, ju 
mera hänsyn måste den få röna, obero
ende av om den innehåller "kungar" eller 
"fattigt folk". 

Gravundersökningar skulle aldrig nå
gonsin få utföras av andra än fullt ut
bildade fackmän av hög kvalitet. 

Om en grav undersökes - och icke är 
dömd att borttagas - skall den ovillkor
ligen omsorgsfullt återställas till sin 
yttre karaktär i arkeologens närvaro och 
under hans kontroll och ansvar. Det fi:\l~ 

icke finnas något som helst skäl för ur
aktlåtenhet härutinnan. 

Detta om gravarna. 
Sedan vidrördes i största allmänhet 

det bekanta faktum, att en stor rikedom 
på uppgifter ligger framför den nutida 
arkeologen på andra linjer än gravunder
sökningarnas. 

Som ett exempel c1ärp~t föreslog före
draganden en utforskning ay den gamla 
Eriksga tan. 

Dessutom framfördes ll<\gra för hela 
,-år fornvtlFc1 högeligen viktiga önskemål, 
nämligen: 

Att inventering och kartläggning av 
hela landets fasta fornminnen utföres 
systematiskt och slutföres mlHmedvetet 
- om möjligt i denna generation - med 
förenade och utökade arbetskrafter. 

Att i samband därmed upprättas en 
statistik över hithörande förhållanden, 
bl. a. över undersökta och icke undersökta 
gra var och sådana, som förstörts genom 
senare tider-i:! materiella utveckling, den 
årliga freIn-ensen av vetenskapliga under-
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sökningar, olika slag, den årliga frekven
sen av förstörelser, med tillstånd och 
utan, o. s. v. 

Utan de siffror, som fås genom general
inventeringen och denna statistik, undan
draga sig vissa fornminnes frågor ett 
säkert bedömande rörande större områ
den eller landet i sin helhet. För när
varande kan man endast bedöma dem på 
känn - u tom på mindre områden och i 
särskilda fall. 

Funnes en sådan statistik, kunde man 
med ett visst i'trs grävningssiffra - eller 
en medelsiffra som norm - räkna ut på 
ett ungefär, när in i framtiden t. ex. den 
eller den gravtypen vore alldeles utgrävd, 
eller alla forngravar vore tömda på sitt 
innehåll, om man nota bene fortsatte med 
salluna takt - och icke upptoge andra 
synpunkter. 

Att folkupplysl1ingel1 om fornvård 
stegras, ty vi måste få folket med oss! 

Att en effektiv inspektion av forn
minnena ordnas, 

Att i samband med fornminneslagens 
. framläggande för riksdagen en kraftig 
framställning göres från den arkeologiska 
ledningens sida om särskilda anslag för 
bestridamle av ovannämnda arbeten. 

Dessa äro några av de spörsmål i forn
minnesfrågan, j ag som kul turintresserad 
svensk ofta funnit anledning att tänka 
över - och tala om. 

,Tag tror icke att vi kunna väja undan 
för denna diskussion - Yi måste komma 
igenom den - och ju förr dess bättre! 

I den aktuella frågan om 'gravarna upp
ställer sig ett sYltrt och komplicerat pro
blem, där två olika åski'tdningssätt kämpa ' 
om nutidsmänniskan med var sin logik. 

Det kan naturligtvis icke få bli ett 
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absolut antingen - eller mellan veten
skap och pietetssynpunkter i stort sett, 
utan det måste bli ett både - och, som 
det gäller att avpassa på ett kulturellt 
värdigt sätt_ Men tyngdpunkten måste 
förskjutas på grund av sakläget från tid 
till tid. 

Detta är dock icke "en forntidens sak, 
som man kan lämna åt framtiden att 
bedöma" - utan i eminent grad en n11-
tidsfråga, varom framtiden skall döma. 

Docenten BIRGER NERMAN: Vad de 
åsikter beträffar, som konstnären Hall
ström nyss utvecklat, kan jag emellertid 
i åtskilligt ansluta mig till dem. Vill 
man fatta sig kort, är det ju tre syn
punkter, man har att ta hänsyn till vid 
frågan, om en hög eller annat ovan jord 
markerat gravminnesmärke (jag talar i 
det följande för korthets skull endast om 
högar) bör undersökas eller ej, två syn
punkter, som tala mot undersökning och 
en, som. talar för. .M:ot undersökningen 
talar känslan av pietet för gravhögen och 
den eller dem, som ligga däri, samt faran 
att inte lämna tillräckligt många lik
nande gravar orörda kvar åt den fram
tida forskningen. För undersökningen 
talar det vetenskapliga intresset. J ag 
ger hr Hallström rätt i, att den första 
synpunkten, känslan av pietet icke all
tid varit tillräckligt levande bland arkeo
logerna. Arkeologen har nog alltför lätt 
att glömma, att gravhögen dock är avsedd 
att vara ett monument över den döde. 
J ag delar också föredragshållarens me
ning, att en god del av den stämning som 
ligger över en hög, försvinner, när högen 
blivit genomskuren och den dödes ben och 
tillbehör flyttats till en museumsmonter 
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eller -källare. lYlen ehuru pietetssyn
punkten är mycket viktig, vill jag dock 
icke med inledaren anse den vara den 
viktigare av de två synpunkter, som tala 
emot utgrävning. Viktigare är enligt min 
mening den andra synpunkten: att lämna 
tillräckligt mycket kvar åt framtidens 
forskning. Det torde vara tämligen 
säkert, att grävningstekniken med tiden 
kommer att utvecklas till en höjd, som 
vida övergår den, vi nu nått. Liksom ut
grävningen av t. ex. de stora Uppsala
högarna på 1840- och 70-talet inte håller 
må ttet inför vår tids krav, så är det klart, 
att om 50--100 år de nutida grävnings
metoderna icke kunna anses acceptabla. 
Man kan då kanske invända, att om varje 
tid endast tänker på att spara åt fram
tiden, törs man aldrig utföra några gräv
ningar. Det är emellertid icke min 
mening att förorda en sådan överdriven 
sparsamhet, jag påyrkar endast, att. man 
av hänsyn till framtiden skall lämna så 
mycket som möjligt orört. 

Om man således skall ha rättighet att 
öppna en hög, måste det vetenskapliga in
tresset överväga de båda synpunkter, som 
tala emot undersökning. Och sådana fall 
finnas. Är det fråga om mindre högar 
och existera dylika i mängder inom 
ifrågavarande trakt, då gäller naturligt
vis inte synpunkten att spara åt fram
tiden. Då står det vetenskapliga in
tresset emot pietetssynpunkten, och då 
bör man enligt min mening få undersöka 
i ganska stor utsträckning. Att t. ex. 
på Gotland, vilken ö är översållad med 
större och mindre gravfält, ett antal så
dana blivit helt eller delvis undersökta 
av fackmän, anser jag ha varit alldeles 
riktigt. Det är dessa, särskilt av Fredrik 
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N ordin, Gabriel Gustafson och Hans 
Hansson utförda undersökningar, som 
lämnat själva grundvalen för den veten
skapliga bearbetningen av Gotlands järn
ålder. Gotland äger en sådan rikedom 
på gravfält från järnåldern, att under
sökningarna på dem lugnt kunna fort
sättas utan, att man behöver tänka på att 
spara åt framtiden. Och gå vi till åndra 
delar av vårt land, ha undersökningar av 
järnåldersgravfälten bedrivits i så liten 
utsträckning, medan vi i allmänhet ha så 
gott om gravfält, att man i de flesta fall 
j'.!st bör påyrka vidare systematiska 
undersökningar. 

Annorlunda ställer sig emellertid pro
blemet, när det gäller de mycket stora 
högarna, dem, av vilka det inte finnes 
många. Här gäller synpunkten att lämna 
åt framtiden i hög grad, och här vill det 
mycket till, om det vetenskapliga hItres
i'et skall överväga de båda andra syn
punkterna. Men även sådana fall finnas, 
då det vetenskapliga problem, man vill 
lösa genom en utgrävning, är av så stor 
betydelse, att det motiverar undersökning 
aven större hög. Ett dylikt fall anser 
jag t. ex. Ottarshögen i Vendel ha varit. 
Här gällde det för det första att se, om 
folktraditionen hade rätt i, att Ottar, 
d. v. s. Ottar Vendelkråka, blivit begra
ven i högen. Vidare kunde man vänia 
att av undersökningen få viktiga krono
logiska hållpunkter, inte bara föl' Ottar, 
utan för hela Ynglingaätten under 500· 
talet. Och Ottarshögens undersökning 
kunde överhuvud taget på förhand sagas 
bli en prövosten på, om man verkligen 
hade rätt att på grundval av uppgifter i 
våra äldsta källor skriva vår historia 
under äldsta tide)'. Som bekant blev 
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resultatet av undersökningen över för
väntan lyckligt. 

Däremot anser jag, att man nu inte bör 
undersöka flera av de högar, i vilka med
lemmar av Ynglingaätten möjligen kunna 
vara begravna. Av denna ätts högar ha 
ju utom Ottarshögen de tre Uppsalahö
garna undersökts, två fullständigt och en 
preliminärt. Vidare har man öppnat den 
s. k. Ingjald Illrådes hög på Fogdön i 
JHälaren. U r historisk synpunkt var 
denna undersökning onödig, då prob1.emet 
här på förhand låg så, att en gl'iiyning 
knappast kunde ge svar på fråglll1, om 
Ingjald blivit begraven här eller ej. Nu 
återstår egentligen endast den hög, vari 
lllan förmodar, att Anund ligger, den s. k. 
Anundshögen nära Västerås; sannolik
heten av att högen verkligen gömmer 
ynglingakonungen Anund är ganska stor. 
Vidare återstår den s. k. Olov 'l'rätäljas 
hög i Seffle, Värmland, men här synes 
mig dock sannolikheten vara storst för, 
att Olov ej blivit gravsatt i högen. Dessa 
båda högar anser jag böra lämnas oöpp
nade. Vi kunna med säkerhet datera 
hå de Anund och Olov, varför en under
sökning är onödig ur historisk SYll

punkt. Och att undersöka högarna barit 
för att få se deras konstruktion och kun~la 
jämföra med andra stora högars vill jag 
inte vara med om; här är det fråga on:. 
ett för litet betydelsefullt arkeologiskt 
problem. I detta fall överväga skälen 
emot en undersökning, och då de nämnda 
högarna äro de enda oundersökta, som 
kunna gömma medlemmar av Ynglinga
ätten, menar jag, att vår generation 
absolut ej får undersöka dem och att de 
f. ö. gott kunna få stå oöppnade för alla 
tider. 
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Jag skall även yttra mig OIll ett par 
andra högar. Undersökningen av den 
bekanta Hågahögen i Uppland blev ju av 
verkligt stor betydelse. Den visade oss, 
att den materiella kulturen under yngre 
bronsåldern i Mälardalen nått en höjd
punkt, som vi tidigare inte anat. Nu har 
det varit tal om att öppna ännu en stor 
hög i Uppland, vid Stabby i Uppsala-Näs, 
som man misstänker vara ifrån brons
åldern. l Motivet är huvudsakligen att 
söka konstatera ännu en förnämlig brons
åldersgrav ifrån Mälardalen. Detta motiv 
anser jag vara långt ifrån tillräckligt. 
Det finnes allt som allt blott ganska få 
större oundersökta högar i Mälardalen, 
kanske ett 20-tal, och många utav dem 
kunna ju icke gärna härröra ifrån brons
äldern. Under sådana förhålland~n anser 
jag det skäl, som talar för undersökning, 
väga mycket lätt emot de skäl, som tala 
emot; att man misstänker högen vara 
ifrån bronsåldern gör det vida angeläg
nare att spara den än om man blott kunde 
f.örmoda, att den skulle härröra ifrån 
järnåldern. 

Övorhuvud taget menar jag, att vår 
generation grävt så många av Mälarda
lens stora högar och att vi ha så få sådana 
kvar, att vi nu inom detta område måste 
göra en paus för lång tid framåt. Det 
enda jag möjligen skulle vilja tillråda är 
att utgräva någon av de tre kungshögarna 
på Adelsö, då till dem knyta sig ovanligt 
intressanta problem. Men genom de lyck
liga fynden i en alldeles angränsande hög, 
"Skopinntull", tror jag, att man fått så 
viktiga frågor besvarade, att man kan 
lämna alla tre kungshögarna i fred. 

1 Högen har senare undersökts och visat sig 
härröra' ifrån folkvandringstid. 
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Däremot skulle jag vilja förorda under
sökning av ett par större högar i Väster
götland; här finnas ganska många så
dana, men ingen har blivit undersökt_ 
Man vet icke, om dessa högar tillhöra 
järnåldern eller bronsåldern. Här vore 
ju ett verkligt tomrum att fylla. Här ha 
vi också råd att göra undersökningar. 

Men framförallt böra arkeologerna in
rikta sig på att skydda alla högar, som 
hålla på att förstöras. En sådan kultur
tjänst kan ge arbete åt flera än dem, som 
för närvarande ägna sig å t arkeologien. 

Doktor T. J. ARNE: Herr Hallströms 
klagan över arkeologernas störande av 
gravfriden och hans försök att ställa det 
allmänna kulturmedvetandet i motsats 
mot vetenskapens fordringar erinrar liv
ligt om äldre tiders motstånd mot läkar
vetenskapens dissekerande av lik. Även 
då anfördes pietetsskäl. Det starka be
tonandet av pieteten, för vilken veten
skapen bör vika, ger uttryck åt samma 
obskyrantistiska åskådning som antivivi
sektion, tungomålstalande och lekmanna
brödernas predikande om vetenskapens 
bankrutt. 

Även arkeologerna hysa pietet mot våra 
förfäder. Men den är aven annan art 
än lekmannabrödernas. Vi tro inte, att 
den döde bor i graven, vi hysa ej pietet 
för den dödes ben som sådana, utall för 
hans verk och alla de döda släktenas 
verk; vi ära dem genom att låta deras 
verk stå upp ur glömskans natt, och vi 
visa dem vår tacksamhet genom att tyda 
de rester, de lämnat efter sig, och genom 
a tt fastslå de olika släktenas andel i 
kampen för uppåtstigandet från djuret 
till guden. 

Bn arkeolog visar sin pietet bäst genom 
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en omsorgsfull undersökning av de gravar 
han. har tillfälle att genomgå. Veten
skapens bud sammanfalla med den verk
liga pieteten, vilken inte är densamma 
som skumraskstämningens och obskuran
tismens. 

De som ivra för pietet mot de döda 
kunna rikta in sin reformiver på en för
ändring i de nuvarande förhållandena på 
våra modärna kyrkogårdar, där en stor 
del av liken grävas upp efter 15 år och i 
bästa fall hamnar i massgravar, om inte 
benen, som jag ofta funnit vara fallet, 
kastas ut på en avskrädeshög utanför 
kyrkogårdsmuren tillsammans med tra
siga dricksglas och buteljer, . vissnade 
kransar och buketter, sönderslagna trä
kors och gravstenar; Och så glömmer 
man pieteten mot de levande, som är vik
tigare än gravfriden. 

Herr Hallströms angrepp synes sär
skilt gälla arkeologernas ul1dersölming av 
gra var med tydligt minnesmärke ovan 
jord, under det hall väl medger under
sökning av de gravar under flat mark, 
som komma fram vid jordarbete. Arkeo
logerna äro naturligtvis lika ivriga som 
han själv, att monumenten över de döda 
skola återställas i sitt förra skick, sedan 
de blivit undersökta. En normal män
niska torde ej störas i sin stämning,. då 
han besöker Björkö gravfält, Ottarshögen 
i Vendel eller högarna vid Gamla Upp
sala, trots det att en del av dem blivit 
undersökta. Stämningen, drömmarna, 
fantasien har i stället fått vingar genom 
de fynd, som gjorts i gravarna och som 
leda till nya kombinationer. 

Då Gunnar Hallström fordrar stopp för 
arkeologernas vidare undersökningar av 
gravarna i Sverige, förråder han en ovän-
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tad okunnighet om den· arkeologiska 
vetenskapens betingelser och om vårt 
aktuella vetandes ståndpunkt. Hela den 
förhistoriska arkeologien är i vårt land 
uppbyggd på det material, som hittats vid 
systematiska gravundersökningar. Den 
kronologiska stommen är otänkbar utan 
gravmaterialet. Det är ett misstag att 
tro, att vetenskapliga undersökningar i 
så stor skala utförts i vårt land, att vi 
nu ha en god översikt av landets forntida 
utveckling. Några exempel: Av Söder
manlands 100 socknar har ungefär halva 
antalet besökts av arkeologer, som där ut
fört grävningar; i en stor mängd fall har 
det rört sig om enstaka skadade eller 
hotade gravar, som måst undersökas av 
trängande fornvårdsskäl, alltså inte om 
sådana'4 som särskilt utvalts för veten
skapligt studium. Av de över 2,300 högar 
och rösen, som finnas i Hälsingland, har 
knappast någon undersökts aven arkeo
log, under det åtskilliga förstörts genom 
upptagande i dem av potatisgropar eller 
på annat sätt. Av Värmlands cirka 60 
hällkistor från stenåldern har· vid under
sölming blott en visat sig så oskadd, att 
den lämnat fynd, och av dess cirka 1,000 
bronsåldersrösen, har knappast något 
lämnats opluml!'at för arkeologernas räk
ning. Hur tacksam skulle man inte ha 
varit, om deras innehåll räddats aven 
arkeolog! På Gotland ha omfattande 
Rystematiska grävningar ägt rum, jämte 
Björkögrävllingarna de mest omfattande 
i vårt land. Vad skulle resultatet ha 
blivit, om dessa gravar ej undersökts av 
forskare? J o, de skulle liksom tusentals 
andra gravar råkat ut för de samvets
lösa plundrare och försäljare, som på 
denna ö rafsa ihop de bästa delarna av 
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gravgodset och sälja det till turister. En 
arkeologisk utgrävning är faktiskt på 
många håll ett räddningsarbete. Det är 
väl försvara t, om minnesmärket blir väl 
återställt och om fynden konserveras och 
publiceras. 

Hallströms mönsterland är Kina. Där 
härskar fortfarande den pietet för de av
lidna, som hindrar vetenskapliga under
sökningar av flertusenåriga gravar. Det 
är ett misstag att tro,c1et kineserna tack 
vare sin litteratur ha tillräckligt god 
kännedom om landets äldre epoker. Hall
'ström har också en falsk uppfattning 
rörande antalet s. k. kungshögar, som han 
särskilt vill skydda mot undersökningar. 
De finnas även i Uppland och Söderman
land i betydligt större mängd än han 
synes antaga. 

Man kan diskutera, i vilken takt de 
arkeologiska utgrävningarna böra drivas, 
och man bör givetvis spara något för 
framtidens arkeologer. Men man får inte 
glömma den risk man löper, att vad arkeo
logerna spara, förstöres av ekonomiska 
och tekniska skäl, ofta utan arkeolD
gernas vetande. När arkeologen under
söker en grav, förstöres måhända 10 sam
tidigt utan glädje för vetenskapen. 

Det är icke möjligt att uppfostra det 
:svenskafolket till pietet för forngra
varna, därför att de äro de dödas bostad 
'611er ansågos vara det, när de byggdes. 
Men man bör kunna uppfostra allmän
heten till pietet för vetenskapens fordran, 
att gravarna bevaras såsom den viktigaste 
källan till vårt vetande om fädrens liv 
under de tider, då ännu inga böcker 
funnos. Varje grav är ett blad i den stora 
boken om värt folks förhistoria. 

F. riksantikvarien OSCAR MO:'<TET,n:s 
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kunde inte finna annat än bedrövligt att 
höra talet om rovdrift i den mening, man 
här givit detsamma. Denna sak bör icke 
ses uteslutande nr känslans synpunkt. 
Det är icke nyfikenheten, som låter oss 
sätta spaden i marken, utan vår önskan 
att sprida ljus över vårt folks forntid, hur 
vårt folk vandrat sin mödofyllda bana 
fram sedan stenåldern. I övrigt har min 
åsikt alltid varit att vi skola spara åt 
kommande forskare. Vi forska och gräva 
visserligen bättre än för 50 år sedan, men 
om 50 år härefter finnas säkerligen ändå 
bä ttre metoder. Tal. opponerade sig mot 
uttrycket gravskändning. ~är exempelvis 
de gamla kungagravarna i Riddarholms
kyrkan nyligen öppnades, omsorgsfullt 
nndersöktes, identifierades samt pietets
full t igenlades, kunde ingen väl tala om 
någon kränkning av gravfriden. Otaliga 
äro i övrigt de gravhögar, som försvinna 
och gå till spillo i vårt land. Vad vi mest 
mflste inrikta våra ansträngningar på är 
att då gravhögar dödsdömas vi i tid hinna 
få dem undersökta. 

Doktor HAN:'<A RYDH ansåg sig böra 
yttra sig, eftersom Adelsö-grävningarna 
inrangerats blaml dem, som inledaren 
"ilIe rubricera som rovdriftsgrävningar, 
ehuru talaren icke fann det lämpligt, att 
denna fråga förts fram till debatt på ett 
så pass offentligt sammanträde. Adelsö
grävningarna hade förts fram efter den 
principen, att man på ett så begränsat 
område önskade utvinna en så allsidig 
belysning som möjligt av vikingatiden i 
denna trakt, som var av särskilt intresse, 
då den gränsade till Björkö. Huvud
vikten hade lagts vid topograferingen ; 
första och andra året sökte man utvinna 
största möjliga kunskap om Hovgårdsom-
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rådet, där man möjligen trodde sig kunna 
finna spår efter en förhistorisk kungs
gård, senare hade provgrävningar före
tagits på ett antal gravfält, och vissa 
mindre väl kända gravtyper hade särskilt 
studerats, t. ex. rösen - triangelära och 
skeppsformiga stensättningar o. s. v. 
Gravfridens störande kunde härvidlag 
knappast konuna på tal, då dessa gravar 
ofta äro tomma, och den "goda smaken" 
hade tagit sig uttryck i sparandet av t. 
ex. den vackra skeppssättningen på Ell
holmen, som skulle varit av stort intresse 
att ha fått undersökt, men där man 
ej vill hugga ned de vackra träden. 
På Adelsö har intet företagits, varom 
icke tidigare rådgjorts med riksanti
kvarien. 

När man talar i denna fråga, måste 
man också ha i sikte det nyvaknade in
tresset i bygderna. Ha arkeologerna förr 
klagat pä, att detta ej fanns, få de nu ej 
möta det, när det framträder, med talet 
om rovdrift. Talaren tänkte t. ex. på 
Gästrikland, där hon gjort undersöknin
gar, och där enskilda personer nedlade 
mycken möda och tid på att insamla 
pengar för att få undersökningar verk
ställda i en bygd, från vilken man ej 
kände mycket. Hela traktens intresse för 
dessa undersökningar togo sig också ofta 
uttryck på många sätt. 

Antikvarien BROR SCHNITTGERS Tala
ren opponerade sig mot uttrycket rov
drift. Rovgrävningar kunde man endast 
kalla sådana som för många år sedan 
gjordes av jordägarna själva utan att fyn
den publicerades eller ens blveo musealt 
behandlade. För de fullmakter som riks
antikvarien utfärdar för vetenskaphga 
utgrävningar, ställes bestämda ford-
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ringar på vetenskaplig kompetens och fyn
dens vetenskapliga behandling. 

Riksantikvariens verksamhet för fasta 
fornlämningar är dels direkt fornminnes
vård med i samband därmed stående ut
grävningar vid anmäld skada eller vid 
ansökan om fornlämnings borttagande, 
dels äger han att låta företaga utgräv
ningar av rent vetenskaplig art. Därest 
konstnären Gunnar Hallström hade un
dersökt denna verksamhet skulle han hava 
funnit att dylika vetenskapliga gräv
ningar äro mycket fåtaliga och att de 
allra flesta ärenden rörande fasta forn
lämningar som behandlas av riksantik
varien tillhöra den rena fornminnesvår
den. Talaren protesterade mot att riks
antikvarien skulle mer än nödvändigt 
medgiva fornlämningars borttagande .. 
Likaledes blevo ofta ansökningar rörande 
rent vetenskapliga undersökningar av
slagna llled hänsyn till att bevara vissa 
gravfält för alltid orubbade. 

För att hos jordägarna uppväcka pietet 
för forntidens gravar borde man icke söka 
framkalla någon konstlad stämning, som 
vore lika olllöjlig att upprätthålla som 
det är omöjligt att återföra allmogekul
turen till den ståndpunkt den ägde före 
industrialismens och järnvägarnas tid. 
Denna pietet måste byggas på samma 
grund som hos oss själva, nämligen på 
verklig kunskap om gravarnas byggnad,. 
innehåll och ålder och allmänna kul tur
historiska betydelse. För att bibringa 
allmogen sådan kunskap är emellertid 
undersökningar i en viss utsträckning 
nödvändiga. 

Beträffande berättigandet av gravun
dersökningar jämförde talaren dessa med 
vivisektionens betydelse för läkarveten-
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skapen. Men detta innebär ingalunda, 
att gravundersökningar finge bedrivas i 
onödan och utan noggrann prövning. Man 
måste för framtiden tänka sig vissa be
stämda regler härför. Som berättigad 
anledning för vetenskapliga grävningar 
kan tänkas följande. Ett arkeologiskt 
eller arkeologiskt-historiskt problem, som 
anknyter sig till en viss grav eller en 
grupp av gravar. Utfyllandet aven syn
bar lucka i ett landskaps eller ett annat 
större områdes arkeologiska fysiognomi. 
Även andra anledningar kunna täilkas. 
Det ekonomiska eller ekonomisk-tekniska 
läget kunde stundom vara sådant att en 
grävning borde företagas. Utgrävningar 
i pedagogiskt syfte exempelvis vid hem
bygdskurser kunde icke heller uteslutas 
för framtiden. 

Professor NILS LITRB])RG: D:r Arnes 
uppfattning hade varit fullt befogad, 
därest arkeologerna icke hade någon 
annan uppgift än att gräva gravar. Men 
det finns som bekant en hel rad av andra 
frågor som kräva uppmärksamhet. Redan 
vid instiftandet av antikvitetsintendents
befattningarna är 1860 uttalade riksan
tikvarien som ett önskemi'tl att erhålla 
fulständiga förteckningar på landets 
fasta fornlämningar och detta önskemi'tl 
erhöll även plats i antikvitetsintenden
tens instruktion såsom ett av hans ålig
ganden. Ännu i dag är denna frågas 
lösning lika aktuell som för 60 år sedan. 
.Behovet av fullständig registrering av 
landets fornlämningar är kännbart i 
första hand för en effektiv minnesvård, 
men en dylik registrering är även nöd
vändig för utforskandet av vår antik
variska topografi, för kännedomen om de 
gamla befolkningscentra och de forna 
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färdevägarna och dessas förhållande till 
den nuvarande bygden. Ansatser till, så
dana arbeten hava gjorts. ,J ag erinrar 
om den under Oscar Almgrens ledning ut
förda undersökningen av Alunda socken 
i Uppiand och om den sedan ett lO-tal år 
påbörjade kartläggningen av Gotlands 
fasta fornlämningar, där man särskilt be
träffande kartläggningen av de äldre 
järnålderslämningarna, kämpgravarna, 
vastarna och de stora gravfälten torde 
komma att vinna särdeles betydelsefulla 
resultat i fråga om öns bebyggelsehisto
ria. n1:en i stort sett har denna sida av 
den antikvariska forskningen i allt för 
hög grad fått träda i bakgrunden för 
gra vgrä vningarna. 

En annan icke tillräckligt beaktad 
sida av den antikvariska forskningen har 
av docenten Lindqvist tangerats i hans 
inledningsföredrag, då han talade om 
virdakungens tron på Inglingehögen. .J ag 
syftar på fornminnets plats i folktrac1i
tionen. En sammanställning av redan nu 
samlat sägenstoff rörande olika forn
lämningar och av de bruk som förbundits 
med desamma skall helt visst med den 
grundliga kännedom om forntidens kul
tur som den moderna arkeologen äger 
kunna giva flera intressanta resultat. 
Och helt visst finnes här mycket att 
hämta även ur ännu levande folkminne, 
så fort man genom djupareintränganden 
i dessa frågor erhållit en fastare problem
ställning. Jag tänker särskilt på folk
traditionens förhållande till älvkvarnar, 
domarringar, trekanter, bautastenar och 
andra dylika fornlämningar, där gräv
ningar endast undantagsvis giva upplys
ningar om deras ålder eller deras. plats 
i samhällslivet och riten. 



,Tag har här yelat peka på endast ett 
par av de många uppgifter som äro före
lagda det arkeologiska fältarbetet och 
lägges härtill ännu det synnerligen både 
tid och påpasslighet krävande arbetet 
med tillvaratagandet av det material, 
som av den ständigt framträngande od
lingen dagligen hotas med tillintetgörelse 
- och i samband härmed även det exakta 
fastställandet av redan förstörda minnes
märken - finnas fältuppgifter i mer än 
tillräckligt antal. Men det förefaller den 
utomstående betraktaren som om den 
populära uppfattningen,att fältarkeo
logi är liktydigt med· uppsökande och 
genomgrävande av våra gravfält eller en
staka liggande monomentala forngravar, 
vore i huvudsak riktig. 

.Nu vill jag härmed icke hava sagt att 
icke även andra fornlämningar skola 
undersökas än sådana som äro hotade av 
odling eller nyanläggningar. Arkeologen 
skall naturligtvis ha rätt att även göra 
systematiska grävningar. Men var grän
sen här glir, det kan i varje fall icke 
fixeras vid en diskussion här i kväll. 

Såsom av det sagda framgår står jag 
i huvudsak på inledarens sida och jag 
skulle önska att arkeologen icke lä te sig 
av för högt driven forskningsiver föras 
längre än som är förenligt med den 
respekt för våra fornminnens värnande, 
som han själv önskar av folket i gemen. 

Ty frågan har också en annan sida. 
Man har i vårt land tidigare än i något 
annat land genom rättsskipningen för
sökt freda och bevara våra forntida min
nesmärken. Enbart genom lag och för
ordning kan dock aldrig en effektiv forn
minnesvård skapas, straffsatserna för för
brytelser må göras aldrig så höga. Den 
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rä tta fornminnesvården skall skapas ner
ifrån, genom att kännedom om minnes
märkets historiska värde sprides hos alla 
folklagren och att bland dem själva 
grundas en ansvars- och pietetskänsla för 
minnena från gamla tider. Och här är 
det framför allt arkeologen själv som 
genom skonsamhet och aktsamhet om 
dessa minll,en skall stå som ett föredöme 
för befolkningen. 

Det fanns en tid - och denna är icke 
avlägsen - då man bemödade sig att till 
museerna införa så mycket som möjligt 
av kyrkornas lösa gods i ovis nitälskan 
om att här erhålla rikhaltiga och full
ständiga serier av kultur- och konstföre
mål som annars vore oundgängligt dömda 
till förstöring. Härigenom hava en mång
fald värdefulla föremål, som annars varit 
försvunna, bevarats å t eftervärlden. J ag 
behöver endast erinra om Burchardt 
Prechts altare i Uppsala Domkyrka, vil
ket efter långvarig museivistelse ånyo 
kommit till heders visserligen icke på sin 
forna plats men i Gustaf-Vasa-kyrkan i 
Stockholm. - Under de sista 10-15 åren 
har man emellertid beträffande de kyrk
liga föremålen slagit in på en ny väg 
genom att försöka i den ursprungliga 
kyrkan bereda en hedrad fristad å t hennes 
gamla tillhörigheter och tidigare gjorda 
depositioner till museerna hava återford
rats av församlingarna. De som här gått 
i spetsen äro emellertid arkitekterna och 
de sista årtiondenas konstforskning, 
under det att museimannen, kanske ofta 
med grämelse, sett ypperliga tillfällen till 
goda tillökningar ay hans samlingar. gå 
sig ur händerna. 

Men vad som är visst är att dessa nya 
linjer för kulturminnesvården i långt 
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högre grad än allt musealt "räddnings
arbete" bidragit till att stärka känslan 
för templets helgd och för dess ställning 
som den samlande medelpunkten i den 
bygd, där släkten i århundraden gått och 
kommit. Pieteten för de kyrkliga minnes
märkena växer nu allt fastare in i folk
meclvetandet och kyrkoskövlingar, sådana 
som vi bevittnade under 1800-talets 
senare hälft. börja allt mer höra till 
omöjligheterna även när församlingarna 
på egen hand planera en ändring. 

Nu menar jag att museimannen även 
beträffande minnesmärkena från förhisto
riska tider borde börja visa ett annat 
sinnelag. En kyrka med gamla murår 
och en hel t modern inredning, vad är den 
mot en kyrka låt vara av långt senare 
datum, men med hela sin gamla inred
ning i behåll. Kyrkan som orubbad hel
het och graven som orubbad helhet äro 
ett och samma. En gravkulle som folket 
vet att den aldrig rörts måste ingiva den 
bildade bonden mera historisk respekt 
än en som tömts på sitt innehåll aven 
främling och fått lämna detta att för
varas på ett museum, som ligger långt 
borta,' kanske rent av i Stockholm. Och 
kullen själv, även om den aldrig så om
sorgsfullt återställts i sitt ursprungliga 
skick - vilket dock icke alltid liir vara 
fallet - vad är den anna t än en byggnad 
som rivits ner och vars material sedan 
använts till uppförande aven trogen 
kopia av den förutvarande byggnaden. 

Den folkliga opinion, som skall vara 
den bärkraftigaste grunden för en pietets
full fornminnesvård, den skall arkeolo
gen själv vara med om att grunda, men 
detta sker knappast genom att han berö
yar monumentet dess egentliga hjärta. 
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Känslan av samhörighet med bygden 
skapas genom känslan av samhörighet 

med gångna släkten och denna känsla 

hänger ovillkorligen samman med resp ek -

ten för fädrens gravar. Thorild Grav

lund har i en nyligen utgiven bok, Elle

folket, skildrat den starka känslan av 

samhörighet mellan gården och den där 

liggande gamla ättehögen, mellan gårdens 

folk och gårdens vättar, som den danske 

bonden har. Är det bröllop i gården är 

det bröllop i högen, är det barnsöl i går
den är det barnsöl i högen ocks1L Detta 
är odalsborenhet, och därest den skulle 
vara på väg att uppgivas måste den givas 
nytt liv. Ännu för några mansåldrar 
sedan kunde det även i vårt land inträffa 
att bonden gick ut och talade vid de 
döde, de voro hans vänner, därför att de 
voro av samma stam och samma släkt 
som han själv .. Man må i vår tid kalla 
sådant vidskepelse eller romantik eller 
vad man vill, men det ligger däruti en 
betingelse för en seghet i traditionen, som, 
även om den kan urarta till trångsynt 
chauvinism, likväl är en av de bärigaste 
faktorerna för ett folks individuella 
styrka. 

Man har vant sig att anse naturveten
skapsmannen blottad på romantik. Mell 
just från det lägret betonas oupphörligt 
den stora betydelse naturminnesmärket 
hade och har för innehållet i våra fäders,. 
i vårt och i kommande släktens själsliv. 
Det kunde vara på tiden att även kultur
forskaren koncipierade något av dessa 
naturforskarens synpunkter. Ty är vår
dandet av naturen i vårt land en hjärte
sak hos vårt folk, gäller det i ännu högre
grad vårdandet av de minnesmärken fol-
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ket självt rest och framför allt de minnes
märken de rest över sina fränders kvar
levor. 

"Ellefolket':, Gravlund tolkar det ordet 
som "folket av Olde", folket av fordom. 
Det är respekten för detta "folket av for
dom", och för dess lämningars orubbliga 
helgd, som efter mitt förmenande skall 
vara den bärigaste faktorn för historisk 
pietet i sin vidaste utsträckning, sam
tidigt som den skall vara ett det starkaste 
bindemedel mellan forna och vardande 
släkten inom et givet folkförbund. 

Efter diskussionen fördes ett livligt 
meningsutbyte i flere av huvudstadens 
tidningar. Ur denna presspolemik med
delas här ett u tc1rag ur :BJRNST KLEINS ar
tikel i Svenska Dagbladet den 18 febr. 
1921, betitlad: Den arkeologiska "rov
driften". Ett inlägg - kanske ett till
rä ttalägganc1e. 

Konstnären Gunnar Hallström bor i 
det gamla Bidra. Hans jordiska adress 
är visserligen Björkö, men hans själ har 
säkert mera hem i den försvunna köp
staden, som i disiga kvällar hägrar över 
Svarta jordens plogfåror och skymtar i 
gravhögarnas skuggor under hängbjör
karna. Det är en sällsynt hel och vacker 
gärning han utför både som konstnär och 
forskare i denna lVlälarkulturens hjärt
punkt. Och det är både förklarligt och 
rättfärdigt, att han med starka ord gett 
uttryck il den sanningen, att de gångna 
släktenas gravar äro något annat och 
mere än depositionsfack för fornsaker, 
vilka en och var, som är med vederbör
liga fullmakter försedd, äger öppna och 
tömma. I den diskussion på Ii'öreningen 
för svensk kulturhistoria, som hr Hall
ström nyligen inledde, stödde en så auk-
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toriatativ kännare av det svenska folkets 
föreställningsliv som prof. Lithberg in
ledaren på denna punkt, och det lilla, 
som från annat håll invändes häremot, 
får väl i huvudsak skrivas på de pole
miska överdrifternas konto. Ingen, som 
sett hänsynslöst bortplöjda eller till pota
tiskällare förvandlade eller hel t enkel t 
plundrade gravhögar - sådana vimlar 
landet av - vill väl påstå, att hela folket 
(med undantag av arkeologerna) har en 
dylik känsla av gravarnas helgd. Men 
det är lika litet rätt att förneka denna 
känslas existens, och framför allt är det 
orätt att blunda för de kulturellt ledan
des plikt att bevara och utbreda en etiskt 
så värdefull uppfattning. Att arkeolo
gen, som yrkesmässigt år från år sysslar 
med forngravarnas innehåll ur sina spe
ciella synpunkter, i någon mån kan för
lora denna känsla är lika förklarligt -
och lika litet föredömligt - som att en ut
övande prästman icke alltid kan behålla 
sinnet så friskt och reaktionsförmågan så 
vaken inför de höga ting, han vanemäs
sigt sysslar med, som önskligt vore. Det 
är i båda fallen onödigt och onyttil:it att 
göra en princip av ett faktum. Dess
bättre sker detta ej heller. Den upplys
ningsverksamhet, många av våra äldre 
och yngre fornforskare idka i föredrag 
och skrifter, gör hel t säkert i våra dagar 
mera för att väcka en försvagad pietet 
än för att förstöra den, som ännu 
existerar. 

Kommer nu denna pietetsplikt ofta och 
allvarligt i konflikt med den arkeologiska 
forskningen, sådan den bedrives i vårt 
land? Man skulle genom referaten av 
hr Hallströms föredrag lätt kunna få elen 
uppfattningen, att så vore fallet. Då 
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vill j ag - liksom min vän Hallström en 
varm intresserad lekman - bestämt 
framhålla, att jag ej anser någon princi
piell konflikt föreligga i detta hänseende 
i vårt land och vår tid. 

Exemplen från Björkö, där gravar en 
masse öppnats, gravinnehållet bortförts 
och högarna delvis lämnats öppna och 
förstörda, äro ett ganska typiskt - un
dantagsfall. Såsom sådant kan det mass
visa utgrävandet f. ö. nog försvaras, icke 
blott därmed att de Stolpeska grävnin
garna skedde i en annan tid med en 
annan uppfattning än vår, utan också 
därmed, att det på Björkö gällde fast
ställandet av fakta, som delvis krävde 
ett rent statistiskt material. Man stod 
här inför frågor sådana som dessa: Låg 
köpstaden Birka på Björkö, eller var ön 
i huvudsak en bondebygd ? Voro Birkas 
invånare i övervägande grad kristna eller 
hedningar? Svenskar eller utlänningar? 
- Dylika frågor kunde endast besvaras 
genom upptagandet av så många 
fornfynd som möjligt. Där sådant en
dast kan ske med anlitande av grav
godset, kan ingen, som har blick för 
arkeologiens kulturella betydelse, tveka i 
valet mellan forskningens rätt och grav
fridens. Men sådana fall äro sällsynta 
undantag. Redan på det närbelägna 
Adelsö, där flera gravfält med hundra
tals gravar finnas, har undersökningen 
kunnat inskränkas till några få stick
prov, tillräckliga för bebyggelsens date
ring. 

I de flesta, ojämförligt vanligaste fallen 
är det emellertid icke ens fråga om ett 
på forskningens eget initiativ företaget 
öppnande av gravar. Ett land med så 
gammal och stabil kultur som Sverige 
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är praktiskt taget fullt av de gångna släk
tenas grifter, och den framskridande upp
odlingen samt kommunikationsväsendets 
utveckling komma snart sagt dagligen i 

kontakt med dem. Som det nu är ställt, 
måste jordägaren, när han stöter på en 
fast fornlämning, anmäla förhållandet 
till riksantikvarien, som sedan genom 
någon sakkunnig undersöker saken och 
avgör, huruvida fornminnet får borttagas 
eller ej. I fråga om massor av smärre 
gravar sker dessvärre aldrig sådan an
mälan innan de förstöras. Och likväl 
torde långt flera dylika fall ligga på riks
antikvariens bord, än han med nuvarande 
organisation har möjlighet att handlägga 
så grundligt och snabbt, som önskligt vore 
- ett förhållande, som den nya lagen om 
fornminnesvård säkerligen kommer att 
rätta. 

Långt ifrån att arkeologerna sålunda 
skulle falka efter att få öppna så många 
gravar som möjligt, ha de dessvärre 
händerna fulla med undersökningen av 
sådana gravar, som den ekonomiska ut
vecklingen i sin framfart stött på och 
vill röja ur vägen. I dessa verkligen 
typiska och allmänna fall sammanfalla 
forskningens och pietetens intressen full
ständigt. Ty om graven måste bort, är 
det även ur pietets synpunkt bättre, att 
den öppnas, avritas, uppmätes, fotogra
feras och tömmes aven samvetsgrann 
arkeolog, än att den bara skovlas och 
spettas bort av likgiltiga människor, som 
med grova nävar smula sönder både de 
dödas ben och de föremål, som en annan 
tids fromhet nedlagt i graven. Men kan 
den bevaras, så sker detta säkert genom 
riksantikvariens ingripande. 

Vad nu slutligen undersökningen av 
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enstaka, stora gravhögar beträffar, sker 
den säkerligen ej så ofta, att man behöver 
se någon principiell fråga däri. En dylik 
undersökning är i allmänhet ett alltför 
kostbart företag för att kunna igång
sättas utan särskilda anslag, och dylika 
beviljas nog i regel ej, om icke ett all
deles speciell t sakläge inom den arkeolo
giska forskningen framkallat behovet där
av. Ett gott exempel härpå utgör t. ex. 
utgrävningen av Ottarshögen i Vendel, 
som verkligen besvarade en hel rad till 
denna speciella hög knutna, betydelse
fulla spörsmål. I viss mån kunde man 
också, enligt mitt av flera fackmän stödda 
förmenande, göra sådana synpunkter gäl
lande beträffande någon av de s. k. kungs
högarna på Adelsö, där tradition, run
inskrifter och historia peka på, att en 
kungaätts medlemmar blivit begravda, 
och där gravgodset kunde väntas korri
gera eller bestyrka de teorier, som man 
på andra grunder uppställt rörande dessa 
kungars identitet. Dessa skäl ha dock 
ej av den arkeologiska forskningens le
dare ansetts nog starka för att motivera 
ett ingrepp i någon av dessa monumentala 
fornlämningar - ett bevis så gott som 
något på, hur betänksamt och pietetsfullt 
dylika frågor på detta håll handläggas! 

"Rovdrift" - det är ett starkt ord! 
Det betyder varken mer eller mindre än 
ett hänsynslöst utnyttjande aven till· 
gång (naturlig eller, om tillämpning sker 
på arkeologiens område, kulturhistorisk) 

DISKUSSION 7 FEBR. 1921 

utan hänsyn till framtiden och dess be
hov. Motivet är ett själviskt, ansvarslöst 

intresse av något slag. På många av 
antikens fyndorter har sådan rovdrift 
idka ts ända sedan renässansens dagar föl" 
att få fram dyrbara konstverk - med 
hänsynslöst förstörande av ett oskattbart 
kulturhistoriskt material. Det har talats. 
om - med vad rätt vet jag ej - att den 
schweiziske arkeologen Hauser skulle ha 
idkat rovdrift i Vezeredalens utomordent
ligt viktiga fyndlokaler från äldre sten
åldern för att få fram paleolitiska skelett 
och redskap, som faktiskt sålts för svind
lande höga pris. Något motstycke härtill 
finnes emellertid icke i vårt land. 

Men samtidigt tror jag bara, att det 
är nyttigt att, såsom nästan varje del
tagare i både diskussionen och i den föl
jande pressdebatten gjort, understryka~ 
vad Gunnar Halström främst velat ha 
sagt: att forngravar äro gravar och så
som sådana äga rätt till den respekt och 
vördnad, som varje sund generation skän
ker sina fäder och föregångare. Den 
vördnaden får icke kränkas av vare sig 
en hejdlös materiell utveckling eller en 
till klåfingrig nyfikenhet urartad forsk
ningsdrift. Så väl i det första som i det 
andra fallet måste Sverige även i fram
tiden behålla den rangplats, det faktiskt 
sedan snart trehundra år ägt såsom den 
kul tUl'minnesvårdande nationen par pre
ference. 
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ALLMOGEKULTUR I DE VÄSTRA BALKANLÄNDERNA. 

AV 

ARTHUR HABERLANDT. 

Som överallt i periferierna av gamla 
kulturområden har kulturen hos de västra 
balkanfolken - de av slaviska folken mer 
eller mindre starkt influerade illyrerna 
- sina rötter i ett flertal historiska ut
vecklingsskeden. Det kraftigaste infly
tandet har emellertid landets egen natur 
ständigt utövat på de här boende folkens 
kultur. Genom hela området stryka öde 
bergskedjor, skoglösa, stenfyllda och ste
rila. Denna natur tvingar i sig självt be
folkningen till primitiva levnadsvanor. 
Gott bete finnes endast för får och getter. 
Med undantag av de obetydliga slätterna 
lämna dessa bergstrakter blott föga till
fälle till åkerbruk och boskapsskötsel. De 
ha sedan århundraden, ja årtusenden be
folkats av stammar, som till största delen 
ägnat sig åt fäbodväsen och herdeliv. 
Under särskilt 1300-, 1400- och 1500-talen 
ha hit från det inre Balkan invandrat 
romanska (rumäniska ) folk, som pläga 
kallas vlacher eller maurovlacher (svarta 
vlacher). Man kan följa dem från Bos
nien långt söderut ned i Nordalbanien. 
Över de fruktbara slätterna och dalförena 
har ända sedan 600- och 700-talen inkom-

mit en slavisk befolkning, vilken såsom 
den härskande klassen påtvungit den 
gamla befolkningen sitt språk, dock utan 
att i större utsträckning varken antro
pologiskt eller kulturellt ha förändrat 
densamma. Blott i fråga om vissa sam
fundsförhållanden, bröllopsbruk och 
stamfesten (Krsno im e, som firas på 
Savadagen) ha dessa omformat de folk
liga sedvänjorna efter sina bruk. Ännu 
under 1000-talet och följande århundra
den talac1es i stora delar av Bosnien och 
Montenegro "illyriska". Det albanska 
språket är endast ett dotterspråk till 
detta. 

Slaverna trängdes efter sin första stora 
expansion tillbaka upp i bergen, framför 
allt i den s. k. Flyschzonen (bokskogsom
råc1e) i Bosnien, Ostmontenegro och 
Raseien. Fäboc1s- och herc1ehushållning 
äro också här de viktigaste existensbetin
gelserna. Först i sen tic1, 1600-, 1700- och 
1800-talen, hava skogarna i västra Ser
bien blivit varaktigt befolkade genom in
vandring av skogsarbetare från Bosnien. 
Därom vittna bland annat c1e förhållande
vis unga trähustyperna i denna trakt. 
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FIG. 1. HUS FR~tN KARSTOMRÅm~T, lIONTENEGRO. 

En annan utveckling har ägt rum i 
Nordalbaniens bergstrakter och slättbyg
der. Tack vare den verksamhet, som ut
gått från den romerska kyrkan i Antivari 
o. s. v. ha dessa landskap, som alltid 
genom handel och samfärdsel haft för
bindelser med Italien, icke slaviserats, 
utan i kulturellt avseende sedan antikens 
dagar romaniserats. Detsamma har även 
ägt rum med befolkningen på Dalmatiens 
öar. Mer än till tre femtedelar äro kul
turbegreppen i det albanska språket av 
främmande ursprung till största delen ro
manskt, från latinska dotterspråk. Detta 
gäller språket såväl från slätterna kring 
Drin som iMellanalbanien. 

Befolkningen i de nordalbanska bergen 
ha bibehållit sitt mycket åldriga levnads
sätt. Den gammal-slaviska, bulgariska 
kyrkan i Ochrida har inverkat på befolk
ningen uti Mellanalbaniens bergstrakter 

(Mirdeta); ävenså ha genom inflytelser, 
som kommit utefter handelsvägarna från 
landets inre, dessa trakter t. ex. i fråga 
om vissa särdrag i hemsederna - använ
dandet aven stol som hedersplats - och 
i fråga om folkdräkterna anknutits till 
Macedonien. 

Turkarna och den islamitiska religio
nen ha överallt på Balkanhalvön uteslu~ 
tande varit bärare av stadskulturen. Så
lunda äro hantverket i basarerna, siden
fabrikationen och byggnadssättet starkare 
påverkade från Konstantinopel eller isla
mitiserade. 

Skulle man sålunda vara berättigad 
att tillskriva vissa kulturyttringar infly
tandet från särskilda folk, så misslyckas 
man däremot häruti, när det gäller dessa 
länders kultur i dess helhet. Tvärtom 
kunna vi följa enstaka element djupt ned 
i förhistorien, vilka sedermera utbrett sig 
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FIG. 2. KNUTTnmAT HUS, :1IONTENEGRO. 

efter geografiska men ingalunda efter 
rent etniska vägar. I det följande skall 
ett försök göras att lämna en kort karak
täristik av de olika kulturgrupperna, 
resp. landskapen. 

Karstlandets hus betingas framförallt 
av landskapets naturbeskaffenhet. Bygg
naden är fyrsidig och uppförd av torkat 
tegel. Oftast ligger huset i en sluttning, 
vari det till hälften är ingrävt. Gavel
väggarna äro uppförda av samma ma
terial ända upp till kroppåsen. Sadel
taket - något annat finner man aldrig 
- är ett med kvistar genomflä ta t sparr
tak, täckt med halm. 

Ursprungligen fanns blott ett rum i 
huset, i vilket människor och djur bodde 
tillsammans. Så är det ännu hos de fat
tigare. En uppdelning av stugan vann 
man genom uppställning av olika möbler, 
kistor, kärl och annat husgeråd. Detta 
för tanken på "vråarna" i den ryska 
<Jtugan med deras olika användning. För
utom genom dörrarna får stugan ljus 
genom en liten fönsterlucka i den främre 
långväggen. I väggarna finnas nischer, 
där smärre husgerådssaker kunua place
ras. Deta är urtypen till den medeltida 
romanska sten- och borgbyggnaden. I de 
mer framåtskridna trakterna på Balkan 
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FIG. 3. INTERIÖR FRAN E'l'T KNUTTIMRAT HUS, MONTENEGRO. 

har detta hus utvecklat sig till en i vå
ningar uppförd byggnad. Under bosta
den uppfördes i sådana hus som låg o i 
sluttningar en källarliknande undervå
ning för kreatur och redskap. Denna 
anordning levde även kvar, då man byggde 
på jämn marIe Det medeltida pallas 
innehöll ju också i sin bottenvåning en
dast ekonomirum. 

I de gamla husen i Karstområdet ligger 
den öppna härden ett stycke ut från 
väggen. Både genom sitt namn och sin 
form visar grythängaren härstamning 
från J-,a-Tene-tidens former. Bakom här
den vid väggen är en bänk av sten; på 
denna eller i en bakugnsliknande grop, 
gruvan, bakar man bröd. Bakningsred
skapen äro en rund spade, ett runt lerfat 
med uppstående kant och ett lock av 
järn, bakningskupan. Detta sistnämnda 
redskap är utbrett över hela västra Bal-

kanhalvön och exemplar ha påträffats i 
Nord-Bosnien härrörande från tidig järn
ålder. - Över härden är upphängd en 

träram med flätad botten för bränslets 
torkande eller rökning av kött. En lik
nande torkinrä ttning var ock känd i det 
medeltida Mellan-Europa. Den övriga 
köksattiraljen liknar det som nedan skall 
beskrivas, nämligen husgerådet i det knut
timrade huset; så t. ex. finnes den låga 
pallen på tre ben. Här finnes emellertid 
också ett högsäte på tre ben och med runt 
ryggstöd avsett för husfadern. I Nord
albanien s skogsbygd o. s. v. har man där
emot en fyrsidigt byggd stol, som hög
säte, vars form påminner om Maximi
anus' katedra. 

Endast inom det romanskt influerade 
karstområdet brukas blåsrör och eld
vifta för att sätta fart på elden. 

Skogstrakternas hus äro knuttimrade 
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FIG. 4. FÄSTE, "KULA'''' DECSAKY VIn IPEK. 

med branta valmtak täckta med halm. 
Nedre delen av huset är tudelad i ett kök 
och en mindre kammare för kistorna 
m. m. Ålderdomliga äro framförallt härd
stenarna, mot vilka man här reser bräns
let alldeles på samma sätt som man 
redan under La-TEme tid gjorde i Alperna 
.och i Syd-Tyskland mot de så brukliga 
""\Vichelstenarna" ( av gotiska veihs, lat. 
:sacer) . Med härdstenarna är ännu i dag 
förknippad all slags övertro. "Fire dogs" 
sådana som redan från tidig järnålder äro 
kända från Italien ersätta dessa härd
stenar hos de mer välmående och i stä
derna.Endast i Albanien påträffas de 
allmänt, men detta land, är i det stora 
hela rätt så mottagligt för kulturinfly
tanden. 

Inom skogsområdet märkas de runda 
hyddorna, som användas som tillfälliga 
bostäder eller som fårhus. För dem gör 

man en cirka 40 cm. djup grop och lägger 
upp jorden till en vall kring den omkring 
4 meter i diameter vida bottenytan. Man 
reser en stomme av stänger, täckt med 
risflätning. Därpå lägges halm, som 
kvarhålles medelst stänger eller småträn. 
Dessa förekomma ej i karstområdet, men 
brukas i Serbien allmänt av rumänska 
fåraherdar. Här må ock påpekas deras 
likhet med de nordsvenska skålarna. 
Kolonister i de genom de täta krigen 
osäkra trakterna bygga ännu ofta ålder
domliga fyrsidiga hus av korsvirke med 
flätade, klinade väggar, täckta med av 
sparrar burna halmtak. Man ställer även 
sadeltak av ris eller halm dire~t på 
marken. 

Byggnadssättet är vida mer framskri
det i Albanien, där husen på grund av 
den där rådande blodshämden fått ut
seende av torn alldeles som i de medeltida 
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FIG. 5. GATA MED BASARER, DJAKOVA. 

borgarna. Uppvärmningen sker här i re
gel medelst öppna spisar. De påtagliga 
förbindelser, som funnits med de älsta 
borgbyggnaderna i dc romanska alplän
derna, synas få sin förklaring därigenom, 
att commocinska murare (från Lago di 
Como), som redan på longobardrikets tid 
vor o framstående, även varit verksanuna 
på Balkanhalvän. Även från Mellan
Europa har ett visst inflytande gjort sig 
gällande såsom namnet "maistori" på 
murarskrået antyder. 

Sådana fasta hus förekomma på Bal
kanhalvön endast hos albanierna och hos 
manioterna på Peloponesos, men eljest ej 
på närmare håll än i Kaukasus. 

Husen i städerna - de "turkiska" hu
sen - ha i bottenvåningen ekonomi rum 
eller butiker. Övre våningen skjuter ut 
över gatan alldeles som i de medeltida 
boningshusen i Mellan-Europa. Bruket 

att i basarerna förlägga hantverken till 
var sina gator påminner oss om förhållan
den i Mellan-Europa, som nu där för 

länge sedan övergivits. 

De viktigaste åtgärderna för att göra 

jorden odlingsbar bestå i de stenfyllda 

områdena däri, att man plockar bort 

stenarna och lägger upp dem till murar 

kring tegarna eller bygger terasser av 

dem. I Nordalbanien har man också an

lagt ett bevattningssystem av samma slag 

som på många håll i Medelhavsländerna. 

Vattnets fördelning kontrolleras medelst 
karvstockar i form av trälister. I skogen 
sätter man eld på träden vid brösthöjd, 
alldeles som hos de mest primitiva folk
slagen. Födan består i regel av bröd och 
anrättningar av majsmjöl, till vilka man 
använder olika mjölkhushållningsproduk
ter som sovel. För att göra ost brukas 
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FIG. 6. S~fÅ TEGAR VID VÄGEN TILL I,OVCEN, CATTARO. 

som ystämne flere olika växter, mest 
saxifraga, vars bruk omsorgsfullt hem
lighålles. Ostarna sättas sedan upp att 
torka på flätverk av kvistar. 

Mycket svårare än i fråga om hushåll
ningen är det att fastställa bestämda om
råden för dräkterna - frånsett små loka
ler. I bergstrakterna höra allmänt till 
man3dräkten trånga vadmalsbyxor, på 
sina håll - Montenegro, Herzegovina -
brukas knäbyxor och damasker; på slät
terna från Adria till Bulgarien med deras 
heta klimat brukas de redan för de gamla 
trakierna omtalade vida, veckade lång
byxorna av tunnare tyg. Pluderhosor 
med damasker har kommit i bruk endast 
hos stadsborna och hos högre klasserna. 
På överkroppen har man på vissa håll 
långa kaftanliknande rockar (Bosnien, 
Montenegro ), på andra trakter (Dalma
tien, Albanien) korta jackor. Någon en
staka gång påträffar man ett gam
mal t klädesplagg, så i Karstområdet 
"sdruka", en lång rektangulär vävd schal 

med fransar - vilken i Nordalbanien 
även bibehållits i bruddräkten, och 
"drudija", den albaniska jackan med 
korta ärmar och matroskrage med fran
sar; det hela är gjort av svart getragg. 
Hedan känd i forntiden och ännu ofta 
brukad av sjömän är en tung brun man
tel med kapuchong. I kustlandet ha 
många prydnadsplagg, som en gång voro 
i bruk hos de venetianska nobile s - i 
synnerhet det scharlakansröda klädet -
vunnit insteg. 

Till kvinnodräkten hör i regel en fot
sid skjorta, ofta med rika broderier på 
bröst och ärmar. Mönsterfördelningen 
med typologiskt sett mycket ålderdomliga 
lister mitt på bröstet och ett ytmönster 
av mera modernt kynne utomkring dessa 
ser påfallande lika ut i Dalmatien och i 
- Norge. Ovanpå skjortan har man 
kjolen. I Nordalbanien är denna ännu 
en av horisontala band sammanfogad 
klockliknande kjol, som mycket liknar 
samma plagg å mykeniska figurer såväl 



2G A. HABERLANDT 

FIG. 7. BERGSBOR FRÅN NORDALIlANIEN. 

som på en idol från bronsåldern, funnen 
vid Klicevac i Ser bien. Två förkläden, 
ett fram och ett bak, bäras över kjolen. 
I alla slaviska områden bär man ytterst 
en ärmlös kappa, men i ~ordalbanien på
träffar man endast korta jackor med eller 
utan ärmar. 

Textil teknikerna - detta gäller ä ven 
vävnadernas ornamentik - stå utomor
dentligt nära teknikerna i Skandinavien. 
Brickvävning brukas vid framställning 
av bårder och till strumpeband för kvin
nodräkten. Man känner mönstervävnad 
och virkning (kililllteknik men också röd
lakan) och lJroscheringar, krabba och 

halvkrabba, för förkläden, väskor och 
gördlar. 

Olika slag av brodering äro högt ut
vecklade och vitt spridda, isynnerhet tam
bursöm, där tråden drages igenom med 
virknål. . Mönsterna äga sina närmaste 
motsvarigheter i Öst-Europa hos finsk
ugriska folk, hos vilka dekoren på kvinno
särkarna även i detaljer överenstämma 
med dessa. 

Hand- och prydnadsdukar med mönst
rad botten och särskilt rikt broderade 
ändstycken äro mycket omtyckta och för
färdigas även massvis i de turkiska 
haremen. ]\fan använder dylika som hu-
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FIG. 8. ALBANER PÅ EN MARKNAD, 1(gLLANALBANIEN. 

vuddukar. Liksom våra näsdukar kunna 
de bär~s i händerna; med ett ord, de äro 
prydnadsplagg här liksom i Ost-Europa, 
där man t. ex. hänger upp dem på bjäl· 
karna i taket eller pryder helgonbilderna 
med dem. I fråga om dylika kan man 
nrskilja vissa särdrag för olika landskap. 
De tillverkas mest i de slättland, där tur
kiskt - rättare sagt orientaliskt - in· 
flytande är rådande. U tefter de handels
vägar, som föra till Ragusa och Skutari, 
möter man dem ända fram till Adriatiska 
havets kust. I västra landskapen, men 
också i det inre ha de västerländska bro
deritekniker, som först uppträda under 
barocken, genom kyrkans förmedling 
haft ett övervägande inflytande. I Gam
mal-Serbien - Djakova och Prisren -
brukas flere mönster, som påminna om 
sådana i Mindre Asien d. v. s. förmodli
gen mycket gamla mönster; de turkiska 

arbetena karaktäriseras av riklig använd
ning av guld. I deras ställe har man i 
Nord-Dalmatien blott överhörn burna 
huvuddukar med mönster som starkt på
minna om vissa småländska med svart
broderi i ena hörnet. Stads- d. v. s. 
turkiskt arbete är framställningen av 
fina med siden inskottade bomullsvä vna
der (Besvävnad), som likaledes ha sina 
rötter i antiken. 

Stadsborna - såväl män som kvinnor 
- använda i sina festdräkter helt olika 
tekniker liksom andra smycken än all
mogebefolkningen. De förra bruka med 
förkärlek att sy på svarta eller gyllene 
snören i rika mönster, en redan i Byzans 
förekommande teknik. I Nordalbanien 
och Dalmatien infattar också bondbe
folkningen gärna sina livstycken (jackor) 
med mångfärgade band eller snodder, all
deles som i Ryssland eller i Skandinavien. 
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FIG. 9. MÅLADE KISTOR FRÅN EN BASAR I SKUTAR!. 

Ett egendomligt prydnadssätt är även 
lappmosaiken med oftast gröna och röda 
bandbitar, som man sätter ihop med 
prydnadsstickningar och pryder med ked
jesöm. Det är påfallande, att man träf

far samma mosaik på lapparnas bröst
Iappar. Ännu mer slående blir likheten, 
när man jämför metallbeslagen, de av 
runda skivor bestående spännena o. s. v. 
som såväl här som där pryda bröstlap
parna, resp. männens helgdagsvästar. Det 
är rester från en och samma kultur, som 
lever kvar i sådana efterblivna områden. 
Även i fråga om smycken skulle man 
kunna fastslå ett dylikt kvarlevande ge-

nom alla tider. I ~ord-Albanien leva 
sålunda kvar helt förhistoriskt verkande 
smycken, gjutna i brons eller mässing, 
hängsmycken med hängande löv, skivhjul
liknande hängen på kvinnobältena m. m. 
I Dalmatien liksom i Albanien finna vi 
ättlingar till tidigt medeltida maljor i 
form av runda plattor, besatta med ste
nar i många färger, ålderdomliga fili
gransarbeten och sådana med gruvemalj. 
Jämte dessa finnas även gammalorienta
liska hängsmycken samt olika slags 
drivna arbeten, bälteslås m. m., vilka 
någon gång förråda västerländskt, men 
oftast orien taliskt stilinflytall(l:~. 
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FIG. 10. lvIOTTAGNINGSRUl>I MED FRESKER, MELLANALDANIEN. 

När man jämför de ytterst torftiga 
lmsgeråden, som sakna alla prydnader, 
med den rika personliga utsmyckningen 
- vare sig kvinnornas prydnader av guld, 
silver eller mynt eller männens utsirade 
vapen - måste detta i viss mån väcka 
förvåning. Förklaringen ligger emeller
tid i den allmänna osäkerheten. Den en
skilde tvingas nämligen ofta på grund av 
lokala fejder fly hus och hem och det per
'Sonliga framträdandet som hjälte, resp. 
åtråvärd kvinna, blir därvid nödvändigt 
€ller åtminstone eftersträ vansvärt. 

Ä ven om alla dessa prydnader vanligen 
äro producerade i basarerna, nedlägger 
dock allmogen gärna stort intresse och 
även personligt arbete på deras tillverk
ning. Varje landskap har sina karaktä
ristika, varje by sin formgivning, över 
vilken varje enskild vakar med yerklig 
svartsjuka. 

Vad karlarna göra själva är träar
beten med undantag för tillverkningen 
av kistor, som man i våra dagar köper i 
basarerna - vare sig rikt målade eller 
sirade med träskärning -. Särskilt i 
Skutari tillverkas svartbetsade kistor 
med starkt stiliserade dekor i form av 
blomkrukor eller cypresser. I det inre 
av landet påträffar man i basarerna 
köpta, mycket enkla kistor med hörn
lister övergående till fyra ben. Liggande 
bräder, som utgöra sidorna, äro infalsade 
i ståndarna i hörnen. Locket är plant. 
Halvkretsformiga och vargtandsorna
ment äro inristade med passare eller get
fot. De påminna om ornamentiken på 
den i Fataburen 1909 sid. 26 avbildade 
lårframsidan i Visby fornsal. 

Rockhuvudena tillhöra sådant som 
karlarna tillverka själva och skänka bort 
som förIovnings- eller bröllopsgåvor. 
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Skogsområdets rockhuvudstyper skilja 
sig såväl till form som mönster från 
Karstområdets och Nordalbaniens. Här 
och där t. ex. i städerna bruka kvinnorna 
icke rockhuvud, utan förvara ullen, spin
kroken och garnhärvan i en liten korg -
alldeles såsom de homeriska sångerna ge 
vid handen att Helena eller Arete, tra
kernas drottning, gjorde. Kommer en 
främling in i en stuga finner han ofta 
såsom i den klassiska dikten hustrun 
sitta och spinna vid härden. Hon ber 
honom stiga på och frågar efter hans 
namn och stånd. 

Allmogearbeten äro även alla de tun
nor och träkärl, som mestadels formas ur 
de båda hälfterna aven kluven stock, bak
trågen, de flätade mattorna och korgarna. 

Rena hantverksprodukter äro krukma
keriarbetena. Många av de glaserade am
forerna och krukorna i Dalmatien impor
teras från Apulien ; de gulbruna porösa 
kannorna med pip och de amforer m. fl. 
kärl, som tillverkas i Bosnien och Alba
nien, ha alltsedan antikens dagar varit 
hemma här och vila på urgamla tradi· 
tioner. Liksom fordom på Cypern målas 
ännu i Bosnien dessa kärl med rostbruna 
jordfärger i ränder eller andra mönster. 
I Albanien är det uteslutande grekiska 
krukmakare, som hålla på med dylikt ar
bete. I det inre av landet finner man 
ännu allt som oftast även svartsotade 
lerkärl av samma sort som i Mellan
Europa under medeltiden. 

För övrigt frambringar basarhantver
ket produkter av de mest skilda slag. En
dast ett fåtal arbeten äro inskränkta till 
vissa etniska grupper. Ursprungligen 
voro endast z'igenarnc[ smeder; aromu
nerna ofta kopparslagare men även silver-
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arbetare. I Albanien och Serbien utföras 
filigransarbeten uteslutande av katolska 

albaneser. 
Ma terialet till befolkningens kläder 

framställes hemma på gårdarna, men i 
regel få skräddarna i basarerna skära till 
och sy även åt lantbefolkningen. Härav 
kommer det sig, att man har så svårt att 
påvisa lokala särdrag i klädedräkten. 

Folkkonsten har redan flera gånger be
rörts. Naturligen följa hemarbetena, rock
huvudena, vävnaderna m. m. närmast 
folktraditionerna, varemot särskilt ut
smyckningen av husen i städerna tagit 
starkt intryck av de historiska stilarna i 
omgivningen. 

Även i fråga om samfundsliv torde man 
kunna påpeka några egenheter hos folken 
på västra Balkan. Har den här ännu 
överallt kvarlevande blodshämden en 
gång varit sed i hela Europa, så torde 
blodsbrödraskapet vara ett för balkan
folken, särskilt sydslaverna, säreget bruk_ 
På gamla illyriska sedvänjor - man kan 
t. ex. tänka på drottning Teutas kvinno
regemente - fotar sig förmodligen den 
plägseden, att i Nordalbanien all tid en 
gammal gumma förestår hushållningen i 

fäboden. 
Hos albanerna fortfar ännu en egen

domlig sed, att den flicka, som sagt nej 
till en friare, förblir ogift, men blir 
"virgen", d. v. s. hon upphör att vara 
kvinna, hon anlägger karlkläder, lever 
bland männen - deltar också i deras ar
bete - och blir inblandad i blodshämds
fejderna. Också när ingen manlig av
komma eller vuxen manlig sådan finnes 
vid föräldrarnas död, kan t. ex. en dotter 
bli "virgen" för att kunna ärva egen
domen. - Mina iakttagelser räcka för 
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övrigt icke till för att mer ingående tala 
om folkets seder och tro. 

Sammanfatta vi det sagda, finna vi, 
huru starkt kulturen hänger samman med 
landets naturförhållanden och särskilt 
hur bergsfolkens sega konservatism mäk
tigt bidragit till bevarandet av gamla 
seder och bruk. Redan på valet av bo
ningsorter finner man detta, då befolk
ningen tydligen ännu bor kvar på sina 
urgamla betespIa tser och fäbodar, där en 
eller ett par familjer vuxit ut till stam
mar. Både hos slaver och illyrer har det 
varit en åldrig sedvänja, att intill för
äldrarnas död alla vuxna stanna hemma 
i eller i närheten av fädernehuset - så 
bära i många nutida byar i Montenegros 
ödsliga berg alla invånarna endast ett 
eller ett par (familje) namn. Att famil
jer på 50 a 60 personer (Sippen) bo till
sammans såsom i fruktbara trakter av 
halvön, förekommer emellertid aldrig. 
Likväl är det förklarligt, att där, varest 
den enskildes synkrets är starkt begrän
sad, rent förhistoriska företeelser bibe
hållit sig i fråga om seder och bruk lika
väl som i fråga om husgeråd och smycken. 
Dessa landskap ha egentligen ej deltagit 
i den europeiska kulturutvecklingen läng
re än till början av nyare tiden. Sedan 
dess har utvecklingen stått stilla, och 
följaktligen möter även i slättbygderna 
vid sidan av antika traditioner en i ·hu
vudsak medeltida-feodal kulturtyp. 

Hur förhåller sig nu denna kulturtyp 
till den allmänt europeiska kulturutveck
lingen? Frågan är ej lätt att besvara, 
då man ännu ej fastslagit spridningsom
rådet för många kulturföremål och då ej 
heller deras spridning torde varit kon
form. Av åtskilligt - stenhusets utvid-
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gande till ett hus i flera våningar, upp
värmning genom öppna spisar, som bru

kas i Albanien, uppförande av försvars
anläggningar - kunna vi tydligt se in
flytande från de romanska länderna, i 
inredningen även från det alpina området, 
( sä ttet att hänga kärlen över härden, 
härds tenarna, eldhärdarna, mjölkkärlen, 
som äro enhetligt utbredda över hela 
Karstområdet och skogslandet). Rock
huvudsformerna förete lokalt utvecklade 
typer vid sidan av medelhavstyper - så
som de uppspjälkade rörstavarna - och 
av de enklaste improvisationer) gjorda 
såsom grenklykor med kvarsittande kvist
stumpar. Alla dessa göra emellertid halt 
- liksom de romanska spinnstavarna -
invid den av tyskarna uppburna mellan
europeiska kulturgränsen, varvid de lik
som omsluta Karpaternas båge. 

Att denna västliga mellaneuropeiska 
kultur liksom en kil har skjutit in på den 
ungerska slätten mellan nord- och syd
slaver, framgår genom de flerfaldiga lik
heter, som finnas mellan folken norr och 
söder därom t. ex. de ur ett trästycke 
skurna herdebägarna, mansdräkternas 
odelade långbyxor, kvinnodräkternas 
ärmlösa ytterplagg, skjortkjolarna, de 
broderade förklädena och de viktigaste 
textilteknikerna, kilimarbetena och bro
derierna med deras påfallande likartade 
mönsterval. Det faktum, att vi kunna 
följa några av dessa tekniker och deras 
ornamentik ända bort till Skandinaviens 
mest avskilda delar, säger oss att i dessa 
fall icke föreligga några "nationella" 
egendomligheter, lika litet som några ur
tida särdrag, utan att handel och kultur
spridning i förhistorisk såväl som i histo
risk tid följt samma banor. 
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Litteraturhänvisning: Om någon ön
skar stifta närmare bekantskap med Bal
kanfolkens kultur, finnas källhänvisnin
gar i A. Haberlandt: Kulturwissenschaft
lich Beiträge Zur Volkskunst von JYIonte-

A. HABERLANDT 

neg ro, Albanien und Ser bien, Ergänzungs 
Bd XII Zur Zeitschrift fur österreichsche 
Volkskunde, Wien 1917, och i A. Haber
landt: Volkskunst der Balkanländer, 

. Wien 1919. 



JULHALM OCH ,TULDOCKOR 

AV 

LOUISE HAGJlF;RG. 

Enligt urgammal skandinavisk sed var 
det ännu för ett kvarts sekel sedan mån
genstädes i vårt land brukligt att jul
aftonen breda stugans golv med halm, 
vartill under skördetiden särskilda läng
halmskärvar av råg - ibland korn -
tagi ts undan, och a v vilka ä ven allehanda 
figurer förfärdigades. Det var inte jul, 
om det inte var julhalm tyckte man, och 
när den bars in, steg glädjen högt i tak. 
"Det gick som i julas på halmen" är ett 
ännu i dag brukligt uttryck om något som 
är riktigt roligU Men i samma män som 
brädgolv började att användas, blev jul
halmen farligare än då man hade ler
golv och sedan några årtionden tillbaka 
har "halmtiden" alldeles försvunnit i 
vårt land, liksom även i det stora hela 
- om än kvarlevande på sina håll -
bruket att utav julhalm tillverka "tup
par", bockar, dockor m. m. 

Som emellertid dylika halmfigurer . i 
allmänhet ganska snart gingo sin för
intelse till mötes, ha helt naturligt inga 
ifrån äldre tider blivit bevarade intill 
våra dagar. Men ute i bygderna leva 
ännu gamla personer, vilka i sina ung-

1 P. Flnvall i Faln Kuriren 10. X. 1!l19. 

doms eller barndoms dagar varit med om 
att göra sådana figurer, och som sålunda 
veta huru de skola se ut. Det gäller allt-
så att uppsöka dessa gamla och få dem 
att åt eftervärlden lämna prov på llenna 
sin färdighet, innan de föl' all tid taga 
sin kunskap med sig i graven. Med 
tanke härpå har även N orc1iska Museet 
sedan en lång följd av år samlat för 
julen traditionella halmfigurer, redan år 
1876 erhölls sålunda en julbock ifrån 
Alsike socken i Uppland. 

En i "människofason skapad" halm
figur fick museet emellertid först år 1917, 
då det förvärvade en "julgoppa" ifrån 
Dalsland, en kvinnofigur med utsträckta 
armar och lång hängande fläta, fig. L 
Och sedan har denna fått sällskap utav 
flera andra såsom en "jultyppa" ifrån 
Gästrikland, fig. 2, och flera "juldockor" 
ifrån Uppland. Ett dylikt förvärv möter 
likvisst större svårigheter än man kanske 
skulle kunna tro. När som helst kan 
man inte få dockorna gjorda, även om 
man lyckats få reda på en, som kan 
kom;ten, ty därtill fordras långhalm, 
något som man med vår nutids tröRk
maskiner ej har lika lätt tillgrll1g till, 
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FIG. 1. JULGOPPA. HÅBOL SN, DALSLAND. R. 

535 ~nI. NORD. JlfUSEET. 

som under slagtröskningens dagar, och 
inte heller duger vilken långhalm som 
helst. Attioåriga Brita Fernström ifrån 
Hedesunda i Gästrikland, vilken varit 
mästare för den här avbildade jultyppan, 
var helt hekymrad över den halm hon 
först hade fått. "J ag gillar inte den här", 
sade hon, "den skall vara vit och fin 
och hel, och den här har det regna t på". 
Men när hon så till sist fick Vimplig 
halm, valde hon ut en så jämn knippa 
som möjligt och knöt hårt om den, där 
midjan skulle vara, så att det vart 
yvigare nedtill än upptill. Och så jäm-

LOUISE HAGBERG 

FIG. 2. JULTl:JPPA. HEDESUNDA SN, GÄSTRIK .. 

LAND. H. 765 M1i. NORDISKA MUSEET. 

nades stråna invid basen, så att typpan 
skulle kunna stå ordentligt. Därpå dela

des halmen strax ovanför midjan i trenne 
delar, varefter de bägge yttersta böjdes 
ned och flätades ihop till armar, vilka 
fästades vid midjan_ Någon "framman" 
eller bak var det ej frågan om. Vid for
mandet av huvudet kallade mor Brita det, 
som ser ut som en hatt med brätten, för 
håret, varav en del skulle stå rätt upp 
och en del böjdes ned. Men alldeles en
sam om att göra typpan kunde hon ej 
vara, ty det måste vara två om att binda 
och knyta. 
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FIG. 3. JULGUThiMA. ÖSTERVÅLA SN, UPPLAND. 

H. Go cm. NORDISKA MUSEET. 

Jerk Lars mor i Bjurvalla, vilken lovat 
att visa hur en östervåla julgumma skulle 
te sig, fick en präktig medhjälperska i 
ättiosjuåriga Anna Mattsson, vilken dock 
ej blev så alldeles nöjd med verket; gum
man, fig. 3, kunde allt ha varit litet fro
digare menade hon. 

Tvenne andra uppländskor, fig. 4, ha 
Rasbo Kil till hemort och äro i likhet 
med gästriklandsgumman något ålcler
domligare än sina övriga kamrater, så 
har till exempel halmen i deras kjortlar 
till stor del fått behålla axen. 

Samtliga dockor mäta något över en 
halv meter i längd. Men betydligt större 
kunna de vara, ibland till och med i 
kroppsstorlek. Så har det åtminstone 
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varit på sina häll i Östervåla, där dockan 
även skapats litet annorlunda, fig. 5. 
Sedan halmen rests runt omkring en 
stomme pi't sätt som ovan beskrivits, gjor
des överkroppen med riktig kvinnlig ska p
nad. En med halm virad pinne bildade 
hals, ögon, näsa och mun ritades ut på 
ett papper, och Blt vreds en mössa samman 
av halmstubb. "Man gjorde dockor lik
nande en jungfru" berättade man här
om, "och den jungfrun lekte vi sedan 
med". -- På en del håll i södra Sverige 
ifördes dockan till och med klädning och 
schalett. 2 

En norrländsk juldocka, fig. 6, som 
museet nyligen förvärvat, är av betydligt 
enklare beskaffenhet. En knippa halm 
bindes ihop, så att den till utseende och 
storlek liknar en nagge, vilken form även 
omtalas fdm ,Jämtland av Richard Dy
beck. 3 Man brukade också ta in en hel 
rltghalmskärve och leka med. Kärven 
är ju ombunden på mitten, och bindes 
elen sedan om upptill, så blir det som ett 
huvud. Trädes en käpp genom figuren, 
får den armar, och iklädes den därefter 
en tröja, har man dockan färdig. 

Vanligen var det om julkvällen, som 
julhalmen breddes ut. Enligt gammal 
värensk sed skulle den inte bredas ut på 
stuggolvet förrän på julaftonens kväll 
efter det solen gått ned och helgen in
trätt.4 När aftonmåltiden då avätits, tog 
far i huset fram halmen och bredde om-

2 Nonliska Museets arkiv: 1 BOl'l'by Skåne, 
Louise HaglJerg. ' 

1 Beteelnms i det följande med ~. iVI. 
" l'\ätra, Ållgermanlancl, melldel. av Ella Ohls

son; R. Dybeck. Folklore r Lekar och folkYisor. 
Manllskr. i Vitterh., Hist. o. Ant. Akademien 
enl. ilyskr. i N. M:s arkiv. 

4 O. Hylthen-Cavallius: Yärend och Yirdarne, 
Stockholm 18tl4 r, s. 298. 
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FIG. 4 A, B. HALMDOCKOR. RASllOKILR SN, UPPLAXD. H. 54 CM. NORDISKA MUSIGET. 

sorgsfullt ut den prt det renskurade gol
vet, och när det var gjort sade han be
lå tet : "Nu kan ,T esuslJarnet få komma"." 
En särskild kärve lades invid väggen och 
på den låg sedan ungrlomen och tjänste
folket under julnatten. Bnligt senare, 
kristen tids tro skedde detta till minne 
av att elen nyfödde }<'rälsaren legat på 
krubbans strå, och har julhalmell även 
på sina håll få tt namn a v ".T ungfru 
Maria sänghalm". 6 Man har till och med 
velat tyda halmc10ckan som en bild av 
Kristusbarnet,7 Julnatten säges det, att 
,Tesnsbarnet gästar i varje hem, och då 

" Rasbo Kil, elllll. lVIecldel. ay I,ovisa Anders
son. 

n N. M., Nätra, Augermalll. Fl. Ohlsson. 
7 E. G. Liljebjöru: :\,Iillllell, Stoekholm 1912, 

s. 206. 

få inga dörrar låsas, på det att det ej 
må stängas ute.8 De ttroddes även, att 
det var änglarna, de goda andarna, de 
döda släktingarna, tomtarna och så 
vidare, som då kommo på besök, för så 
vitt man ej endast sade dom om de osyn
liga gästerna, för vilka bordet skulle stå 
dukat, så att dom kunde fii om dom 
ville." Även julbocken tänktes som ett 
slags mystiskt väsen, och åt honom lades 
en kärve under bordet att ligga på, det 
"dukades under bordet" åt honom som 
det hette. lo Även sedan man börjat att 
strö golvet med granris i stället för att 
breda det med halm skulle likvisst all t-

8 L. Hagberg: }!'orna clagars jul i Bjuråker. 
~'atabnren 191D, s. 48. 

9 K. M., Grytlläs, Dalarna. - lVI. Amark. 
10 N. lVI., I;eksalld, Dalarna. - L. Hagberg. 
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FIG. 5 A. HALMDOOKA, NX'l'RA SN, 

ANGERMANL. NORD. MUS. H. 23 011. 

FIG. 5 B. JULDOOKA, ÖS'l'ERVALA, 

UPPL. NORD. MUS. H. 120 OM. 

FIG.6. JUL'l'UPPA, IIEDESUNDA SN, 

GÄS'l'R. NORD. MUS. II. 43 OM. 

jämt halm tagas in åt julbocken till att 
ligga påY 

Innan halmen breddes 11 t, fick den 
ibland stä inne några timmar mitt i 

stugan, och barnen plägade då leka om
kring densamma.1" Eller också var det 
på sina håll, där halmen först om jul
dagsmorgonen breddes ut, brukligt att 
man kvällen före bar in en kärve, som 
skulle ligga hel med upplöst band under 
bordet. Efter nyår skulle man sedan 

11 K. Hedluml: Ifrån VästerclalslJygclcr. Fa
lun 1918, s. 39, 40. 

12 N. M., FröIanda, Halland. - N. Keylanc1. 

"dansa ut halmen".13 I Finland brukade 
man, innan elen breddes ut, bestänka den 
med en sup brännvin och litet öl.H 

Ytterst noga var det med huru halmen 
hreddes ut, jämn och slät skulle den 
ligga alldeles som en matta, vanligen 
efter stugans längdriktning, från dörren 
och in, den kumle dock även läggas på 
tvären. Ibland skulle den ligga med rot
ändarna utefter väggarna, och ibland var
annan gång med rot- och varannan gång 

18 G. Hedlund: "Från VästerdahlIJygder", Fa
hm Ull8, s. 34. 

14 A. Allard: "Nyländska folkseder och bruk" 
i Nyland. IV. Helsingfors 1889, s. 43. 
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med toppändarna pit varandra. En fläck 
omkring spisen lämnades dock all tid bar 

för eldfarans skull liksom även under 

bordet, där man juldagen tog varsel om 
årsväxten. I hem, där det gick riktigt 
ordentligt till, lades först några tum högt 
lager av långhalm, över vars nedersta 
ända ett par tums träribbor fastspikades 
tvärs över rummet, varefter halmen av
skars jämt efter dessa. Ovanpå breddes 
så en tämligen tjock småhalmsJJäcld ut, 
i vilken barnen fingo leka. Ofta kunde 
halmen läggas på ända till sex tums 
höjd. För att ej halmen skulle spridas 
omkring, brukade man ibland lägga en 
stock tvärs över golvet. När man sel lan 
under helgen låg och vilade sig i halmen, 
brukade man kalla det att "ligga vid 
stocken" eller "ligga ve väggen" allt 
efter den plats man valt. Den maskin
tröskade halmen, som senare tider förde 
med sig, kunde dock aldrig läggas sä fint 
som den slagtröskade.15 

I likhet med julhocken och julkorset 
fick halmdockan ofta sin plats under jul
bordet, där hon förblev till julen val' för
bi, när som hon ej togs fram till allehanda 
lekar och upptäg. Gammal som ung 
roade sig med halm dockorna, man låg i 
halmen och kastade juldockan entellell 
sig, och den som då ej kunde ta den när 
den kom kastandes, utsattes för mycken 
försmällelse. Vidare tog o barnen juldoc
kor med i ringen när de dansade, och så 

" .J. SumUJlarl: "Gammaldags seder o<:h bruk". 
Sto<:kholm 1888, s. 130; S. ödman: "Hågkomster 
frän hembygden och skolan". Uppsala 1830, s. 
21, 22; P. Paulsson : "Julens historia från äldsta 
tider till närnuande till". Malmö 1887, s. 1U; 
X lYr.: Tierp, Uppland. - N. Keyland ; öster
Yåla, Uppland. - J~. Hagberg; Virserum, Små
land. - N. Rothman; Sätuna, Västergötland. -
K Keyland ; Bohuslän. - Th. Langer. 
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roade man sig med bland andra lekar att 
med en käpp "skjuta ihjäl Uockan" eller 

"ränna ut ögonen pä henne". Vidare har 
följande, redan av Olof Rudbeck be
skrivna lek varit mycket vanlig. Jul
dockan ställdes pä golvet och så lade sig 
en person ned på ryggen, så att hon kom 
att stå bakom hans huvud. Han skulle 
därefter kasta upp benen och med föt
terna ta dockan och så kasta henne fram
åt och därvid slunga henne så långt fram 
han förmttdde. 16 Hur dockan därvid föll 
hade sin stora betydelse, ty förmedelst 
henne kunde man i vissa fall utforska 
framtiden. Föll dockan med huvudet utåt, 
varslade det om dödsfall och tvärtom att 
familjen i det nya året skulle tillökas 
med en' ny 111ec11em,17 Lyckades man 
kasta dockan ut genom dörren, skulle den 
önskan man därvid uttalade gå i fullbor
clan. Man försökte även att med fötterna 
kasta dockan upp mot taket, varvid den 
var duktigast som fick den högst.18 

Det har också varit brukligt att linda 
in julgåvor i rågha]m och så binda ihop 
den till en "docka", SoUl julaftonen kas
tades in genom dörren. Den som kastade 
sprang genast därefter Flin väg, men 
kunde gårdsfolket få reda på honom, 
skulle han in och fä traktering. lu 

:Förntom av Rudbeck omnämnas jul
dockor även i kväden från 1600-talet. I 
en lJI'öllopsc1ikt frän år 1683 heter c1et så
lunda: 

16 O. RudlJeck: Atland Del. II. s. 212, Uppsala 
1689; N. E. Hammarsteclt i FatalJuren, Stock
holm 1916, s. BO ff. 

17 K. M.: Hede, Bohuslän. - Th. Lang-er. 
18 K. M.: Sätuna, Västergötland. - N. Key

land. 
1. N. lYr.: Arnäs, Ångermanland. - E. Ohls

son. 
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FIG. 7. "lA JUL;UPPEN". EFTER o. RUDBEOK, ATLAND, UPPS. 1689. D. II. s. 212. FATAB. 1916. 

"Lustigt i J uhlas han dantza på halmen, 
Giorde små Jul-dåckor, kastade want.mo 

och i en annan från år 1686: 

"Hoo göret skall till löön 
J uhldocka få i famn. mi 

Hur såg då månne 1600-talets juldocka 
ut? Även därom upplyser oss Olof Rud
beck genom en avbildning, fig. 7, i sin 
innehållsrika Atland, där leken med en 
juhlocka eller jultupp åskådliggöres. 
Denna form går igen än i dag, liksom 
ock namnen juldocka och jultupp ännu 
alltjämt äro gängse benämningar. 

Huru många namn 1600-talets juldocka 
bestod sig med, ha vi oss ej bekant, men 
visst är, att senare tiders uppträder un
der en mängd växlande namn liksom även 
växlande former. Granska vi emellertid 
de här avbildade dockorna nägot· när
mare, finna vi snart, att tillverknings
sättet för de olika århundradenas dockor 
måste ha varit enahanda och det än 
i dag brukliga. Man tar en knippa halm 

2" K. Bibliotekets samlingar av verser m. m. 
till och över enskilda personer. Årg. 16, nr 37. 
1685. Bröllopskväde. 

21 Ss. 20. Årg. 17, lll' 48. 1686. 

och viker eller hockar ihop den så, att 

den blir dubbel, lägger stråna riktigt 

raka och binder så om den upptill, så 

att det formas liksom ett huvud. På så 

sätt har väl den rudbeckska dockan ock

så kommit till. Tar man sedan och stic

ker in några hopbundna halmstrån strax 

nedanför huvudet till armar, så får man 

en docka liknande dem ifrån Rasbo KiL 
Det är ju emellertid givet, att inte alla 
halmdockor, även om de äro av samma 
typ, fulständigt likna varandra_ l\1:an be
höver ju blott betrakta nyssnämnda 
dockor, vilka för övrigt äro förfärdigade 
aven och samma person, för att finna 
detta. Klart är ju även att ej heller alla 
1600-talsclockor alldeles överensstämt 
med den å den rudbeckska bilden åter
o'ivna Hade större bildmaterial från b 

1600-talet funnits att tillgå, hade nog 
även än större överensstämmelse mellan 
de olika seklernas dockor kunnat påvisas. 
Fig. 8 f. visa en serie julbockar från olika 

håll. J uHyppan ifrån Bohuslän, fig. 8, 

påminner ju starkt om den ruc1beckska 
dockan, och detsamma skulle nog även 

"skomakarn", fig. 9, ifrån Hälsingland 
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FIG. 8. JULTYPPA. BOIIUSL. XORD. MUS. H. 

30 CM. 

göta i än högre grad än yad bilden här 
visar, om den varit utförd av vanlig halm 
i stället för den av styv vass bestående 
"julhalmen" . Släktdraget med den rud
beckska bilden är ju även starkt fram
trädal1l1e hos den halländska juldockan, 
fig. 10. Här har emellertid stråna nere 
vid hasen åtskiljts i tre delar och om
bundits så, att det bildats liksom trenne 
ben. Detta förfaringssätt har än mera 
genomförts å den andra halländska jul
hocken eller "julagubben", fig. 11, som 
den även kallas. A den dalsländska jul
typpan, fig. 12, har mellan partiet sta
digt omlindats, på jultuppen ifrån Väs
tergötlaml, fig. lB, och figuren ifrån Upp
land, fig. 14, ha däremo.t benen flä
tats. Hårt o.mvirad med halm har hela 
sörmlanc1ssko.makaren, fig. 15, blivit. 

De trebenta halmfigurerna kallas än 
för jultupp och än för julbo.ck, jultyppa 
o.ch julagubbe. 1\1en jultupp kan även 

LOUISE HAGBERG 

FIG. 9. SIWMAKARE AV VASS. HELS. NORD. 

MUS. H. 588 MM. 

den med armar försedda dockan heta. 
Och benämnnigen "sko.makarn" eller 
"sko.mmarn", vilken titel flera figurer 
ståta med, tilldelas såväl två- som tre
benta, ja även fyrbenta figurer likso.m 
o.ckså människo.liknancle do.cko.r. K amnet 
julgoppa, benämningen på den bohuslän
ska kvinno.figuren, gives även åt en del 
figurer i fågelfo.rm. Allt växlande namn 
på i grunden samma företeelse, o.ch över
allt företagas med dessa figurer de o.van 
nämnda gamla lekarna, vilka föreko.mma 
under o.lika namn såso.m: "sticka skoma
karen", "Skjuta do.ckan", "Ränna ut ögo.
nen på do.ckan", "Peta ut ögo.nen på sko
makaren", "Prella tyge", "Peta ,J o.b" o.ch 
"Ta" eller "spänna juldo.ckan", "Ta", 
"leka" eller "kasta jultuppan", "Kasta 
julbocken", "Ta julpyttan", "Ta fästmön" 
och så vidare. 

Det var do.ck icke alltid en halmfigur, 
som ko.m till användning vid dessa lekar. 
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FlG. lO. JULBOCK. HALLAND. NORD. MUS. II. 

40 CM. 

När man petade ut ögat på skomakaren, 
togs sålunda ibland en butelj eller ett 
brimmade ljus på ett "ljusajärn" och till 
juletyppa eller jultupp ett halmkors, en 
potatisstöt, toppmössa o. s. v. "Nu ska 
ni få se pi't I'oligt, nu ska jag ta jultup
pan, brukade min far säga" , berättar en 
84-årig gumma. "Och så lade han sig på 
rygg på golvet och ställde en linborste 
ovanför huvudet, böjde benen bakåt och 
tog borsten med fötterna." När man 
"spelade fektor", skulle man med en eld
gaffel stöta omkull "fektorn", som bestod 
aven "lusborste". Att ta jultyppan kal
lades det även när barnen roade sig med 
att skjuta en liten sko mellan sig i hal
men, under det att en av dem skulle för
söka ta reda på var den befann sig. 22 

22 N. M.: Skåne. - L. Reimer; Bjuf, Skåne. 
- H. Sandberg; Dalsland. - L. Hagberg'; 
Nätra, Ångermanland. - E. Ohlsson; Mangskog, 
Värmland. - K Keylancl. 
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FIG. 11. JULAGUBBE. IIALLA~D. NORD. MUS. 

II. 445 MM. 

När julen var slut, buros halmfigu
rerna ut, vanligen fingo de ligga till tju
gondedagen, ty 

"Sancte Knut 
Då först lekes .Juhlen uth," 

som det heter i en gammal visa från 1600· 
talet,23 men därmed hade de likvisst ej 
förlorat all betydelse eller spelat ut sin 
roll, utan liksom halmkorset hängdes upp 
i stall och ladugård för att icke kreaturen 
skulle råka ut för något otyg, så fick 
dockan sin plats i ladugårdens takås för 
att ge tUr.24 En sista antydan om hennes 
ursprungligen stora betydelse som frukt
barhetsfetisch. Ty såsom sådan är det vi 
ha att betrakta halmdockan, vilken under 
julen erhöll den betydelsefulla platsen 
nnder bordet. 

23 K. Bibliotekets samlingar ss. ovan. Nr 48. 
Arg. 17. 

24 N. M.: östervåla, Uppland. - L. Hagberg. 
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FIG. 12. ,TULKYl'PA. DALSLAND. NORD. lVIUS. 

H. 33 CM. 

Platsen under julbonlet har nämligen 
såväl hos oss som hos andra folk ansetts 

äga helighet och undergörande kraft. 
"Under julbordet var det också någon
ting, men vi fick aldrig riktigt reda på 
vad det var", ~Tttrac1e en gång en gammal 
gubbe på tal Lärom. Huru mycket än 
barnen annars fingo rasa ocL tumla om 
i julhalmen, under bordet fingo de lik
väl aldrig leka.25 Föll något om julkväl
len ner under julbordet, fick det ej tagas 

2G N. M.: Rone, Gotland. - N. Lithberg. 
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FlO. 13. JULTUPP. VÄSTERGÖ'l'L. NORD. l1US. 

H. 32 CM. 

upp, utan skulle det ligga kvar till dagen 
därpå. Under julbordet ställdes om jul
natten drickat och havren, som hästen 
skulle ha juldagsmorgonen26 liksom även 
litet utav varje av mat ocL dryck åt krea
turen. Ville man tillförsäkra sig god 
fiskelycka för det kommande året lades 
en gäddsnipa under julhordet.27 Men i 
all synnerhet var det för den blivande 
skörden, som denna plats hade sin stora 

2fl N. M.: östervåla, U])l11and. - L. Hagberg. 
21 K. M.: Gotland. - N. Lithberg. 



JULHALi\I OCH JULDOOKOR 

FIl!. 14. HALMFIGUR. UPPL. NORD. MUS. II. 

40 CM:. 

bet,ydelse. Sa ttes ett mått ha V1'e att stå 
där under julnatten, välsignades det kom
mande ,\rets äring,28 och julkvällen efter 
slutad måltid, eller väl vanligast julllags
morgonen, skynllade man sig att titta 
uncler bordet för att ta·varsel av de korn, 
som då till äventyrs där funnos, ty huru 
väl rensopat det än var under bordet, så 
hittades där vanligen alltid några sädes
korn. Och som dessa då voro skulle ock
så årsväxten bli. Det brukades även läg
gas ett av halm flätat kors eller endast 

28 ~. M.: Dalsland. -- L. Hagberg. 
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FIl!. 15. SK01IAKARK SÖDERlIANL. NORD. MUS. 

I-I. 78 CM:. 

tvenne llalmstrrm i kors, och de korn man 
då juldagsmorgonen där fann varslade om 
ifall det kommande året skulle bli ett "go
år" eller "svagår".29 Det sättet prövas nog 
än i dag, men det fanns för övrigt även 
flera andra, genom vilka man kunde få fö
rebud om årets skörd. Sit brukade man ka
sta styva råghalmsstri'tn i taket, och så 

många strån som där fastnade, så många 
tra var råg skulle man också få att tröska 

29 L. Hagberg': "Forna dagars jnl i Bjuråker" 
i Fatalmrell 1910, 8. 50; N. M.: Härjedalen.
N. Keylalld; lVIedelpacl oclI Jämtland. - Levi 
J olIanssoll. 



nästkommande år.30 Liknande sed omtalas 
från ön vVorms liksom även från Fin

land, där man brukade kasta julhalm upp 
mot taket mellan sparrarna och takbrä
dena med orden: "nu sår jag råg, korn" 
o. s. v. tills alla sädesslagen voro utsådda. 
Fastnade många strån däruppe varslade 
det om god gröda. 31 Nere i Knäred i 
Halland plägade man, när käryen bar~ 

in, stöta den i golvet för att av de korn, 
som därvid föll o ut, få varsel om vilket 
sädesslag som skulle bli ymnigast.32 

Den som julaftonen icke bredde sitt 
golv med julhalm hade icke att vänta sig 
någon äring av det kommande året, ty 
enligt folktron skulle det då bli ohell på 
grödan33

, och mycket noga var det som 
vi sett med halmens beskaffenhet och hur 
den breddes ut. Jämnt och fint skulle 
den ligga på stuggolvet liksom ett råg
fält. Och vad som hände med halmen prt 
golvet, det hände ä ven sedan med säden 
på åkern. Tilltrasslades halmen, betydde 
det att fältet skulle bli oredigt vid skör
c1en.34 Föll sot i halmen, kom det svarta 
ax i rågen. Och så som man låg i jul
halmen, rak eller krokig, sådan blev även 
säden följande sommar.35 

Julhalmen ansågs äga en välsignelse
bringande inverkan. Lades av denna till
verkade kors på åkrarna, skYfldades dessa 
mot förtrollning och blevo bördiga, och 

00 E. Fernow: Beskrifning öfver 'Värmeland. 
B. I, Göteborg 1773, s. 260. 

31 Rus~;wurm Eibofolke II, s. 96 § 296; A. Al
lard: Anf. arb., s. 43. 

"' M. Ysenius: "Julens firande i Halland" i 
Meddelanden från Nord. :;\'Iuseet H\88. Stocl,
holm 1890, s. 15 f. 

33 G. HyltlH~n-Cavallius: Yärend etc. II, s.420. 
31 G. Niklander: "Fruktlmrlletsriter 1108 sven

skarna i }1'inland" i }1'olklol"istiska och etnogra
fiska studier. Helsingfors 1916, s. 211. 

35 A. Allard: i Nyland lY, s. 43. 
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hands den om fruktträden, blevo träden 
fruktsamma under det kommande året. 3G 

Brändes den i kålgården eller kållandet 
kommo inga maskar dit. s7 Fingo hästar
na av j1l1halmen första gängen de om 
våren släpptes ut på bete, skulle de ej 
angripas av sjukdomar, och gavs den åt 
ligg-gässen, lyckades kläckningen så 
mycket bättre. Trettondagsaftonen 
skulle man med stor omsorg stoppa halm 
i alla gluggar på väggarna, ty "trettena 
aftan ska' en stoppa alla glugga me' 
gröd".3D Ursprungligen var det det sista 
bandet eller de sist skördade ständen, som 
togos undan till julen. Den sista kärven 
tillmä ttes stor betydelse, blev den stor, 
var det ett tecken till att nästa års skönl 
skulle bli god. Den sista kärvens bety
delse och innebörd har gjorts tm före
mål för ingående undersökningar. Främst 
härvidlag kommer den framstående tyske 
fornforskaren lVIannhardt och efter ha
nom engelsmannen :B'razer.40 

Den sista kärven gjordes ofta större än 
de övriga, och brukade man därvid till 
och me(l binda in stenar för att få den 
l'iktigt stor och tung i akt och mening att 
skörden skulle lyckas så mycket bättreY 
Åt man av den sista kärven skulle även 

3D Hylthen-Cavallius: Värend D. I, s. 292; 
Gasslander : Beskrifning om Svenska Allmogens 
Sinnelag, etc. Stockholm 1777, s. 23; N. .:vI.: 
Södermanland. - G. Ericsson och Småland. -
.J. J. Törner. 

37 K M.: Smålancle .. - .T. .T. Törner; Gräs
mark, Yiirml. - N. Keyiand. 

3. Per Nilsson i Espö: "Gamla seder och bruk 
bland allmogen i Vemmenhögs nd vid början af 
det 19 :de seklet" i Samlingar till Skånes histo
ria, Lund 1871, s. 85. 

40 'V. Mannhardt: Mythologische }1'orscllllll
gen, Strassburg 1884; 'Vald- und Feldkult Ber
lin 1877; J. G. Frazer: The golden bough D. Y,. 
Y 01. I, Lonclon 1912. 

41 W. Mannllardt: Myth. Forseh. s. 324. 
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llet framkalla lycka med sådden och en 
god sköre1. Av mjölet från den sista kär
ven var det ock som julkakan bakades, 
vilken sparades till vttren och då utdela
des som kraftmcdel :lt så väl människor 
som djur, och i utsädet blandades även 
några korn från denna kärve. I Värm
land har man av den sista kärven brukat 
förfärdiga små prydliga kvastar, vilka 
upphängdes å fram väggen eller i högsä
tesvrån i stora rummet, där de fingo 
hänga till julkvällen, då en del under 
vissa ceremonier utdelades åt kreaturen, 
och de andra till föda åt fåglarna. 42 På 
samma sätt sparades i Norge de två sista 
banden, som kallades för "Stödekallen" , 
och vilka julaftonen hängdes upp till små
fåglarnaY Av fågelneken har man även 
brukat att taga varsel, kappades fåglarna 
om att komma dit, blev året gott. 

I Skåne har den sista kärven fått namn 
av "Ståtare" eller "Stådare" d. v. s. tig
gare. Denna gjordes större än de övriga 
och försågs med flera band. Ibland hop
sattes (len av tre till fyra kärvar bundna 
på en stång och ibland gav man män
niskogestalt åt densamma i form aven 
gubbe. "Städaren" kön les på sista las
set, som kallades "Suggan", vilket skulle 
köras hem så fort som möjligt.44 Liknan
de bruk kunna anföras från flera hiHI, 
exempelvis Danmark, där den sista kär
ven benämndes "Stodder" (= tiggare). <, 

Omformad i människogestalt och prydd 
med blommor och grönt fick den även 
heta Gammelmanden, Enkemanden, En-

., N. M.: Värmland. - N. KeyIand. 
'" K. Bngge: "Norske höstskikke" i Festskrift 

till H. Feilberg, Stockholm 1Dll s. 171. 
44 N. M.: Skåne. - T. Segerstedt. 
" B. Olsen: Det sidste Neg. Danmarks J<'olke

minder. ]'\1' () O. H. 
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kan, Havre- och rågkjärringen o. s. v. I 
Sachsen fick sista kärven formen aven 
kvinna, vilken fästad på en stång fördes 
hem pä det sista lasset. Som stången 
under fänlen hölls i ständig rörelse, Slig 
det ut som om dockan vore levande. 4

" 

Ä ven i Ryssland fönles den till en kvinn
lig figur ombildade sista kärven i triumf 
hem till gården,cT och i trakten av 
AllXerre i Frankrike förfärdigades lika
Sll av det sista bandet en kvinnoliknande 
med krona prydd figur benämnd Oe1'es, 
vilken alla bådo att hon måtte beskära 
!,)tt fruktbart år. 48 

}Jn för den sista kärven i Tyskland 
bruklig benämning är Kornmoder (Korn
lllutter), och i Skottland har det varit 
mycket vanligt at av de sist skördade 
stånden förfärdiga en llled band prydd 
docka, som benämndes "Jungfrun" ( the 
l\Iaiden) och i triumf fördes hem till gär
den, där den fick förbliva upphängd på 
en vägg till nästa ärs skörd, då den er
sattes aven ny. Ibland placerades den 
på en för alla synlig plats i köket uncler 
den målti(l, som följde efter skördens av
slutande, varefter den omsorgsfullt göm
des till julmorgonen, då den fördelades 
bland boskapen för att den skulle trivas 
under året. Även i dansen på skörde
festens kväll cleltog "Jungfrun" , i det att 
husmodern med henne på ryggen utförde 
en dans på den som danslokal tjänande 
logen.*D Skörc1edockan, vilken som" J ung
frun" representerade den nya skörden, 
fick ä ven namn av "Mormor" (Granny), 
"Gubben", "Gumman" (die Alte, der Alte, 
der alte Grossvater ) o. s. v. 

'" Frazer D. v., Vol. l, s. 134. 
47 J<'razer Anf. arb. D. V., Vol. l, s. 146. 
4S Frazer D. V., Vol. l, s. 13G. 
,'" Frazer D. V., Vol. l, s. 1GG ff. 
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!<Jn ej blott i !<Juropa allmänt utbredd 
tro har varit, att ett särskilt väsen in
nebor i sädesfältet och detta väsen trod
des visa sig än i människo- och än i 
djurgestalt. När om våren under sädens 
blomningstid vjnclen sätter sädesstånden 
i en vaggande rörelse, har man allmänt 
i !<Juropa brukat säga, att det är korn
modern som då g~"tr genom säden. Hos 
oss heter (let i Värmland "Kornmora (Sä
frua, Vetefrua) är här" eller "Kornmora 
är ute och knallar". Säc1csanden kunde 
även uppträda i gestalt aven galt, bock, 
hare, get eller tupp o. s. v. Så sades det. 
t. ex. att det var galten, som rusade ge
nom säden. GO 

Kornllloder (Kornlllntter, Cornmother, 
la mere dn ble) är cn i !<Juropa mycket 
vanlig benämning på det väsen eller den 
makt, som man tänkt sig innebo i sädes
fältet, och som vid midnatt säges låta 
se sig i gestalten av den utav den sista 
kärven förfärdigade dockan. Kornmo
dern kommer säden att växa, men förtör
nas hon, håller hon växtligheten till
baka. 51 Hon fängas i den sista kärven 
och föres i triumf hem till gården, där 
hon övervintrar, och med nästa års ut
säde går hon äter till fältet för att till 
jorden meddela livskraft och vara verk
sam i det sådda kornet. Men vid skörden 
bli så sädesamlen eller växtlighetsdämo
nen berövad sin egendom och göres till 
tiggare och får såsom sådan namn av 
Stådare, Skurkallen, den fattiga gumman 
o. s. v. För att emellerti(l inte göra ho
nom alldeles ntfattig lämnas ofta w"tgra 
sädesstråll kyar på fältet som ett slags 
offer. 

r.o Frazer: D. V., Yol. I, s. 208. 
51 Mannhardt: l\I:rtll. Forsell. s. 310. 
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!<Jj alltid låter sig dock sädesanden sä 
lätt infångas i elen sista kärven utan flyr 
undan än i mänsklig och än i djurgestal t, 
då den jagas och så till sist, när de sista 
sädesstånden skördas, finner sin död un
der skördemannens lie. Den gamla sä
desanc1en dräpes för att nästa år åter 
uppstå i föryngrad gestalt. Ofta uppen
barar lIen sig i skepnad aven hare, än 
i dag heter det ju hos oss, att man vid 
skörden fångar haren. 

Som vi sett har den sista kärven och 
av elen förfärdigade figurer i forna tider 
tillmä tts stor kraft och betydelse, och 
här anförda bruk tala för att det måste 
vara uriUdriga föreställningar, som ligga 
till grund för alla dessa gamla sedvänjor 
- föreställningar från skiftande tider, 
vilka jämsides 1118(1 varandra möta oss i 
ännu kvarlevande rester aven fordom
tima åskådning. Våra förfäder trodde 
nämligen, att när ett sädesfält slogs, så 
flyttade sig den i säden inneboende mak
ten eller växtlighetsdämonen unclan allt 
efter som säden skars, till dess den var 
till finnandes i de sist skördade säc1es
ständen, i vilka man alltRå hade sädens 
livskraft samlad, en koncentration av 
årets fruktbarhet. 

Av den sista kärven, som ju i sig inne
slöt sädesanden, det gamla årets livskraft 
och fruktbarhet, är det som julfigurerna 
ursprungligen bundits. Halmdockan tor
de s[[lunda en gång i tiden ha utgjort 
en personifikation av sädens livskraft, ett 
slags sädesguddomlighet, och de med 
henne företagna, ursprungligen rituella 
lekarna torde också en gång ha varit 
magiskt symboliska bruk, Yilka iaktta
gits vid julen med avseende på årsväx
tens återupplivande. När juldockan sköts 
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ihjäl, var det det gamla årets växtlighets
dämon som dödades för att lämna pl~ ts 
åt den nya, och när juldockan kastades 
har det mähända en gång i tiden varit 

NOTIS. DANSK FOLKEMUSEUM. 

Genom en kunglig resolution av den 9 

juni 1920 har Dansk Folkemuseum från 
och med den 1 juli 1920 övertagits av den 
danska staten. Det har ställ ts under 
N ationaImuseets andra avdelning med 
bibehållande av sitt namn och aven viss 
självständighet. I samband med detta 
har museets högt förtjänte grundläggare 
och mångårige chef direktör Berllhard 
Olsen avgått. Museets högsta ledning 
har uppdragits åt direktören för Natio
nalmuseets anden avdeling, fil. dr. M. 
Markeprang, och de löpande ärendena 
skötas av museets inspektör Jörgen 
01 rik. 

Museets ekonomi och dess personals 
ekonomiska läge ha genom dessa anord
ningar blivit konsoliderade. Som en följd 
av detta kommer museet sannolikt att 
kunna företaga alltfler planmässiga un
dersökningar av almogens materiella 
kultur, som hitintills svag ekonomi och 
få arbetskrafter icke möjliggjort. Redan 
i fjol kunde man redan börja att taga itu 
med sådana undersökningar, i det mu
seet på 1919-20 års budget erhöll ett 
anslag pi't 2,500 kr. att utgå under fem 
år till forskningar om folkdräkter och 
allmogens vävnader. Från den 1 april 
1919 anställdes härför som underinspek
tör vid 'inuseet fröken Elna Mygdal, som 
tidigare på egen hand ägnat sin tid och 
intressEdLt dylika undersökningar. 

47 

representanten för sädesgnddomligheten, 
kornmodren som symboliskt slungades 
fram för att överföra det gångna rlrets 
fruktbarhet på det kommande. 

Under de båda nu gångna ären har 

fröken Mygdal berest olika delar av Själ
land och närgränsande öar för att in
samla upplysningar om folkdräkter samt 
för att komplettera museets samlingar 
genom nya förvärv. Likaledes komma de 
under resorna tagna fotografierna och 
anteckningarna att införlivas med mu
seets arkiv. 

Sommaren 1920 har arkitekten H. Zan
genberg i Sorö, som likaledes för egen 

räkning under senare år företagit upp
mätningar och undersökningar av gamla 
själländska gårdar, haft i uppdrag från 

museet att beresa trakten kring Viborg
Randers för att mäta och fotografera 

gamla bondgårdar och andra byggnader. 
Museet hyser den förhoppningen att bli 
i tillfälle att få fast anställa honom. 

Ehuru det icke för närvarande med till
gängliga små medel och den fåtaliga per

sonalen i museets tjänst kan tänkas gå 
att systematiskt undersöka hela Danmark 
socken efter socken, lyckas museet i alla 

händelser genom de nu började undersök
ningarna i sådana trakter av landet, där 
man på förhand vetat, att man skulle 
kunna ernå vissa resultat, att rädda vik

tigt kulturhistoriskt material från under

gång - just sådant, som eljest är av det 

slag, att det i våra dagar försvinner med 
en. otrolig hastighet. 



DANSKE BYGDEGRJENDSER. 

,FOREDRAG YIW NORDISKF. FOLKELIVSFORSKERES MÖUE I STOCKHOLM AUGUST 1(l20. 

AV 

THORlCILD GRAYLUND. 

Den Premmede, der kommer til Dan
mark, viI straks se, at lIer er gode Lande
yeje. Det hakkede, jrnvne Land lIar et 

~trnrkt udYiklet Vejmet. Men hvad den 
I,'remmede ikke ser - knapt ser Yi det selv 
- er, at vi har et ligesaa udviklet etnolo· 
gisk Gramdsenrnt spamdt over Landet. 

Man ved, a t Yi har Sogne- og Herreds
skel, som er meget gamle - foruden Amt
skel, som er nye re - men er deHe anc1et 
end ren t administra ti ve Inclc1elinger? Kan 
man i Danmarks samfmrdsrige Lamt 
trnnke sig, at c1isse Skelgrj'lfter og Grnr
c1flr, Aaer og Bakkel', danner Skel af 
folkelig, etnologisk V rnrdi ? 

Landet ligger yidsynligt aabent. 
Af Portidens Polkeskel er lIer kun lidet 

tilbage. Ingen yejlj'lse j'ldemarker. ingen 
vilde Skoystrmkninger. Vore skillende 
Bjrnrge er kun smaa Hj'ljdej'ler i SleHe
landet. 

Af Portidcns smrprmgende Folkeskikke 
lIar vi tabt saare meget i det sidste 
Hundredaar. 

Ved Markfmllesskabets Ophrnvelse gik 
i Danmark et fint udviklet, fölkeligt Selv
styre tabt og livad <lermed fulgte af gam-

mel Kultur. Og gel1lwm den strnrkt sti
gende Oplyslling er Bonden ofte bleyen 
revet ud af sin aarlIundrec1gamle Dan
nelsesform og over i en ret tilfrnldig prnda
gogisk Halvdannelse. Saa har man ment, 
at de FolkeforskelliglIeder, der i Ly af 
Sogneskel vistnok engang fandtes, med 
srnre Skikke og Dragter, nu er lykkeligt 
overvunelne af Civilisationen og Oplys
ningen. 

H vis eleHe var sand t, som det er trnnkt 
og sagt, vilde Folket som Folk vrnre 
gaaet tilgrunde. For intet Folk lever 
alene paa Oplysning. Et :B'olk er ingen 
Skole. 

Men nu er det klarligt, at elet danske 
Folk virkelig lever som Polk og udfolder 
et srnrprrnget Kulturliv. Saa maa man 
fj'llgeret slutte, at her ikke er Tale om 
en moderniseret, sammenbal1ket Oplys
ningsmasse, men om en individuelt sam
menstem t N a tionali tet. 

Det vil sige, a t Typeforskellene, Bygde
grmndserne trods alt skal vrnre at finele. 

Vi er i Danmark bleven nj'ldt til at 
fin<le <lem for at hrnvde en folkelig Kul-



DANSKE BYGDEGRMNDSER 

tur. Vi kan ikke undvffire dem, hverken 
i vor Digtning eller i vort folkelige Liv. 

Danmark er et reldgammelt Kulturland 
med aartusinders Folkeret i Live. Demf 
fpIger et strerkt Krav til folkelig Viden. 
Kravet stilles ikke hpjlydt. Men jo relc1re 
et Folk er som nationalt Hele, jo mer e 
det har gennemvandret af Tid og gennem
gaaet af Brydninger, des strerkere er ogsaa 
c1ets indre Trang til at finde sig selv i 
de brerende Linjer. 

:BJtnologien bliver her en Naturfplelse, 
en Naturdrift. 

Har Danmark mistet gamle folket y
piske Skel ved Opdyrkning, ved at mind
ske Skovene, udtprre Vigene, gpre Enge 
og Mosel' farbare - saa har vi dog stadig 
hel t og fnld t de gamle Vandskel mellem 
Landsdelene. 

Der er Hav mellem Sjrelland og Jyl
land, Fyen, Lolland og Falster og Born
holm. Og der hprer Rundreder af Smaa
per til Danmark. 

Disse Skellelinjer kommer vi aldrig fra. 
De kan findes i hele vort Aaandsliv, og 
gennem alt vort Folkeliv gaar deres 
Srerprreg. 

Det gaar undertiden saa vidt, at vi 
lmapt forstaar hverandre., Det hrender 
ikke blot i gamle Vendinger og Maalord, 
men i moderne Avishesen. 

Naar den jyske Bonde kommer til Sjrel
land, undrer det ham, at Bpnclerne her 
annoncerer deres Kvreg tilsalg. Saaclen 
gpr man ikke i Jylland. Der tar man til 
Marked for at kpbe og srelge. Öboen
sffirlig maaske Sjrellffinderen - sid der 
hjemme og sretter et Avertissement i 
Avisen. 

Saa lreser .J yden det i den sj rellandske 
Avis. 
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Der staar: 'l're Gylte ifar er tilsalg 
hos Peder Jensen i Snekkerup. 

Rvad er det, sigel' Jyden: "Gylte ifar"? 
Gylte ifar er drregtige Ung spel'. 

Saaledes hrender det, at Sjrellrendere og 
Jyder ik,ke forstaar hinandens Aviser. 
Men Vanskelighederne overvindes altid, 
som de er bleven det altid. Og Jyden 
har aldrig svrert ved at kpbe Gylte Har 
og mere hos Sjrellrenderen. 

Jyden er Opdrretteren, Sjrellffinderen 
.J ordbrugeren i vort Landvresen. Fyn
boen er begge Dele. Jyden er Naturkraf
ten, Sjrellrenderen Ordens sansen (Stil
fölelsen) i vort Folkeliv. Fynboen kon
kurrerer, kappes med begge. 

Lollrendere og Falstringel' mrerker vi 
noget mindre tU i Samfundslivet. Det er 
med dem som med vor Stamme i Spnder
jylland, der har haft en vis Trang til at 
L.vile i sig selv: som en Vold for Landet, 
hvad disse tre Landsdele jo ogsaa er. 

Over Storebrelt, det fire Mil brede 
Vand med den strerke Strpm, er de strer
keste Forskelligheder spamdt. 

J ydens handingskraftige, naturfplende 
og i Dybden religipse Sind staar overfor 
Sjrellrenderens hjemmekrere, ordenselsken
de og lavsfpIende Sind. De mpdes. De 
strides maaske. Men de slpver og trretter 
aldrig hinanclen. De uc1fylder hinanden. 
Der er reldgammel, folkelig Dragning 
mellem disse Kyster - ja, mellem alle 
danske Kyster. 

Men Forskellighederne glipper aldrig. 
Og disse dybe Forskelligheder, sammen

stemte som Toner i et Instrument, natio
nalstemte, giver sig efter psykologiske 
Love ogsaa tilkende indenfor Landsde
lene, ja, indenfor de smevreste Kredse. 

Der skabes Bygder. 
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Danmark er skabt over n~tional Bryd
ning. Hvert eneste Sogn, ja, hver eneste 
By i Danmark, er prmget deraf og frem
hringer national Brydning i sig selv og 
overfor sine Omgivelser. 

Der ligger to Landsbyer Side om Side 
paa Sjmllands fe de J ord: Helsinge og 
Dalby. "Ingerne" i Helsinge har sikkert 
fra de mldste Tider haft en egen Stilling 
overfor "By"-boerne iDalby. Maaske 
har Byboerne trmngt sig ind paa 1ngeI"lleS 
Stammefelt. Helsingerlle ser ikke op til 
Dalbyerne. 1ngerne er et splidagtigt 
Polkefmrd, fuld af Brydning, Byboerne er 
samholdende og stille Folk. Da de folke
lige V mkkelser kom, stillede 1ngerne sig 
of te paa Grundtviganismens, de glade 
Kristnes, Side, mens Byboerne tog imod 
Pietismen. Ske hvad der viI, de skal 
nok staa paa hver sin Side af Skellet, 
det gamle Dige, der strakte sig en Mil 
gennem Sognet. Nutids Landbrug har 
jmvnet meget af den gamle Volc1, men helt 
ude i U dmarken ved Vigen er der dog 
endllll en Rest af Gmrdet tilbage. Det 
gaar ned igennem en Slugt i Klinten, 
Hals Klint hedder den: Helsingernes 
Klint maaske. Men det halve af Hals
klint tilh~rer nu efter MarkskeIlet Dalby. 

Der fortmlles i Sagnet, at der stod et 
Slag i denne Slugt, Hulvejen kaldet. De 
kffimpende stredes over Gmrdet. 

H VelU var de kmmpende? Det var 
Danskere og Svenskere. 1kke ringere end 
to Nationer. Noget Slag kan der ikke 
va~re udkmmpet i den smalle KI~ft over 
lVlarkgmrdet. Og har der paa Egnen 
fumlet Smaakampe Sted under en Krig, 
er det ret mmrkeligt, a t man netop har 
ndvalgt det mest af sides liggende By
skel. 
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Sagnet maa vel snarere henvises til den 
nationale Brydning mellem Byerne, hvor 
Dalby muligen har tilegnet sig et Stykke 
Helsingejorc1. 

Det sik re, det "historiske" i Sagnet er 
et nationaltf~lt Skel - ndtrykt i Danske
res og Svenskeres Kamp - om de to Byer 
i samme Sogn. Disse to Byer har natio
naliseret sig og skabt den Folkebrydning, 
der overalt er Nationens Udtryk. 

Gaar vi nu ud til Sognegrmndserne, 
Helsinge Sogns Grmndser, trmffer vi 
ingen Kampfront. Men vi fin der en anden 
Slags Grmndse, det er en lille, ubetyde
lig Bmk. Her kaster Fiskehandleren de 
Fisk, han ikke fik solgt udensogns, naar 
han vender tilbage. Han fj'lrer - ikke 
Fisken hjem igen, men .slmnger den i 
Sogneskellets Bmk, offrer dem. Han siger, 
at han solgte dem til en lVIand, der hedder 
Kendebmk. Saa ved vi hvad der er sket. 
Denne Gramse mod Drösselbjerg Sogn 
maa finde en mytisk - ikke en historisk 
- Forklaring. 

Paa Grmndsen til Gj'lrlev Sogn ligger 
"Klemmehuset", Huset i Klemme mellem 
Sognene. Dmr sMgede det. En eller 
anden Ugmrning har fumlet Sted. Selv
mordere blev" stundom jorclede paa 
Skellene. 

Der kan opstilles en fjerde Gramdse. 
Halvj'len Reers~, der ligger udenfor Sog
nets Fastland, er fra gammel Tid uvenlig 
stemt overfor Dalbyerne og kun lidet i 
Slmgt med denne nmrmeste By - derimod 
venligere stemt overfor Helsingerne, den 
fjernere By, og mere indgiftet med denne. 

Vi har saaledes idette Sogn fire 
Grmndsetyper, den historisk f~lte Grmml
se mellem to Byer - Mytegrmnsen mo<l 
det ene Sogn - Klel1unehusets Gellfamls-
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vej mod det andet Sogn - og den folkelig 
fyilte (Sympati og Antipati) Gramdse 
mellem Halvyien og I .. andet. 

Efter Sognegramdsen kommer Herreds
gl'rendsen. Sognet og Hel'l'edet er reld
gamle, baade l'etslige og kil'kelige Ting
kredse. Der er Sognestrevne (Kirkestrev
ne) som Herredstinget og Bystrevnet. Her 
bunder Folkets oprindelige Selvstyre. 

Herredsgrrendsen gives Udtryk paa flere 
Maader. 

Strevns Herred paa Sjrelland grrendser 
mod Öst og Syd till östersyien, mod Vest 
og Nordvest skilles Herredet fra Sjrelland 
ved Tryggevrelde Aa. Den skiller skarpt 
mellem Skovboel'l1e i Bjreverskov Herred 
og Strevnsbakkel'l1e i Strevns Herred. 

Nu er Tryggevrelde Aa ingenlunde far
bar for Skibe; men den skal have vreret 
det i fordums Tid. 

Vikingerne varpede sig op ad Aaen til 
Varpelev . Deraf fik den By N a vn. Er 
det ikke sikkert, saa er dog Meningen den, 
at Fjender har her yreret. Men Vikinger
ne blev standset af de underjordiske i 
Rosteds Hyij. De underjordiske stred 
imod Landets Fjender her som ande t
steds. 

Skellet er mytisk. 
Engang maa Vikingerne alligevel vrere 

naaet lrengere opad Aaen, for det for
trelles, at de sejlede lige til Smerup. Drer 
yar bygget en Kirke. - Og saa forstaar 
man, at de underjordiske havde ikke 
Magten lrengere. 

Kirken skulde egentlig vreret bygget 
i Thoryije, men der rev Troldene Bygvrer
ket omkuld, saa Kirken maatte rejses i 
Smerup. 

Men nu kom Vikingerne og vilde 
"Rkyde" Kirken ned. 
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En anden Magt end Troldene hindrede 
det. 

Der lyid en RvMt fra Kirketaarnet. En 
Rpst! Og Vikingeskibet sank. Her stred 
den hvide Krist, de underjordiske bruger 
ikke Ryister. 

Saaledes er Sagnet opfattet historisk 
i Forhold til Kirken. 

Men nu kom der et Skib sejiende med 
kristne Spfolk. De bad om Lov til at gaa 
i Kirke iSmerup. Skipperen, den Hed
ning, nregtede dem det. Saaledes skete 
der en U grerning, og Ulykken fulgte 
straks. Skibet sank. De stakkels kristne 
Syifolk maatte dyi for U grerningens Skyld. 

Her er Sagnet grundet i kristelig Moral. 
Tryggevrelde Aa skiller mellem to 

l!~olketyper og Polkekulturer. Hvor Aaen 
er bredest, er der ringe Samfrerd over den, 
og Folket kender kun lidt til hinanden. 
Strevnsbakkerne i Stryiby kender ikke 
Skovboerne i Taarnby paa den anden Side 
Aaen. 

De velhavende, kulturdygtige Strevns
bakkel' sta ar selvfyilende overfor de ma
teriel t og aandeligt mindre fremskredne 
Skovboer. Deres Kulturer var forskel
lige. 

Oyer Herredsgrrendsen kommer vi til 
den gamle Sysselgrrendse, der navnlig er 
fastholdt i Jylland, og som fyiigel' de 
gamle Herredsskel, i Modsretning til vore 
Folketingsvalgkredse. 

Syslerne er smaa Folkedyimmer, rejst 
paa Herreders og Sognes Grund til Rejs
ning af det Rige, der skulde samle vor 
mregtige Oldtidskultur og fyire den frem 
gennem Tiderne, som sket er. 

Syslerne er smaa Folkedyimll1er. Vi har 
Vendelboer, Sallingboer, Harboer og Him
merboer og Oll1ll1erhoer og flere. 
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Ommersyssel og Aabosyssel sIdlles af 
Randersfjord. Og Randers er den store 
Markedsby, den danske By hvortil de 
fleste Landeveje fy5rer. 

Ommerboerne kaldes Narboer. Syd for 
Pjorden kaldes ~lolkene Sy5nderboer. De 
havde kun Malmknapper i Try5jen, mens 
Narboerne gik med Sy5lyknapper (indtil 
for faa Aar siden) . Narboerne er tunge, 
formstive og gammelvelstillede Folk. 
Sy5nderboerne mBl' Fjorden er livlige re, 
mere formly5se, vittigere, mindre gammel
dags solide. 

Nu gaar ingen af dem med ~atjonal
dragt. Men de kender dog hin anden paa 
Skikkelse, selvom de ikke er personlig 
kendt. Paa Randers Marked skal det 
kunne ses, om en M~nd er Narbo. Det 
viser sig i hele hans Gang, hans Frem
skriden, i hans Rejsning. 

Polketyperne har nationaliseret sig 
overfor hinanden, saa deres ydre Person
lighed, meget mere deres indre, er gennem
trrengt del'af. 

De har ikke taget, det nreste Skridt 
fuldtud og staaet i Samfrerd, i sjreleligt 
Samspil, Kulturbrydnillg, Indgifte med 
hinalldell. 

Hvis man havde kunnet gy5re det og dog 
fastholdt Modsretningen, vilde det, mener 
jeg, have givet sig strerkere Ud slag i 
dansk Rigskultur. Paa den Maade bliver 
nemlig vor Rigskul tur til : Ved Samspil 
mellem samstemte Modsretnillger. Deri 
har den sin Dybde og Inderlighed. Deraf 
velogsaa stundom sin Snreverhed. 

Narboer og Sy5nderboer frigjorde sig 
ikke overfor hinanden i frugtbar Aands
kultur, men de skabte i de res Brydning 
en af Danmarks mrerkeligste Byer, Ran
der s, Markedsbyen, det store Vurderillgs-
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strevne for DyreavI, fra Hingsten til 
Pattegrisen. Randers er som Ky5ge og 
mange andre danske Ky5bstreder lagt 
netop som Centret for folketypisk 
Brydning. 

Grrendser for Bymarker, Sogne, Herre
der og Sysler giver ikke hele vort Gramd
senret. Vi har Bygdeskel, som ikke altid 
falder sammen med de gamle Inddelinger, 
og som maaske dog er lige saa gamle. 

H vad er Bygd paa Dansk? I Kong 
Eriks sjrellandske Lover. Bygden den 
Egn, hvor en Mand kan skaffe Borgen for 
sig, hvor han kan finde Hjemstavnsvidner 
som Mand i Lavet. 

Heruclfra har jeg stillet det Spj'irgs
maal hist og her i Landet: Hvor vid t om
kring el' I, - eller var de gamle By5nder 
- kendt af alle og med alle bosiddende 
Polk? 

Svaret har lydt noget forskelligt. Sine 
Stoder nrevnes Sognet som det almen
kendte. Andre Steder er man folkekendt 
oyer flere Sogne. Det hrender nok ogsaa, 
at Sognet er for stort. 

Vi kommer herfra ind paa Spy5rgsmaal 
om gammelt Samhold eller gammelt N ag 
mellem Byerne. Indenfor Bygden kan 
man tage Giftermaal. Men der er Byer, 
som sjreldent gifter sig sammen. 

Der er Byer man ser op til, og Byer 
man el' jrevnstillet med, Byer man leer af, 
og Byer man hader eller foragter. Paa 
den Vis drages del' nye Skel i Landkor
tet, de kan fy5lge den gamle, statsadmini
strative Inddeling, men de kan som sagt 
ogsaa fra vige den med gammel Ret. Da 
bliver vi ny5c1t til at fastholde Bygden som 
etnologisk Begreb. 
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Midt inde i Sjrolland ligger Aversi i 
Tybjerg Herred, men skyer sine Herreds
fmller og slutter sig til Ringsted Herreds 
Folk i Byerne Testrup og Skulderl~se_ 

lVlellem disse Byer blev der Andelsfore
tagender, og ved et Andelsm~de udtalte 
en Aversi Bonde, at de tre Byer, Aversi, 
'J'estrup og Skulderl~se, de skuld e staa 
sammen som: de tre nordiske Rigel'. Det 
var den gammeldags Bondes Udtryk for 
et stort Viljessamhold, en Bygd. 

Billedet, de tre Rigel', Skandinavismen, 
for de tre Landsbyer er ikke uden Komik, 
men det er ingenlunde uheldigt valgt. 
Bygden ejer en vis Komik over sig, lige
som den ejer det fines te Vid i sin Sam
frord. N aar unge B~nder svigter deres 
Bygdegrrondser, har de ogsaa mistet deres 
Lune. Hvor Folkeopdragelsen har virket 
skrapt, findes intet Bondevid og Folke
Iune. Det skal altid trroffes - desvrorre 
er Reglen saare strork - udenfor Skole
kredse og in de i Bygdekredse. 

I Aversi, Testrup og Skulderl~se: de 
tre nordiske Rigel', dmr er Bondeiune. 

Bygden kan ifiillge Kong Eriks sj rol
landske Lov fastsmttes efter F:olkeken
ding. Men der er ogsaa andre Kendetegn. 

Af Folkeminderne viI der kunne ud
skilles en Gruppe Byg"desagn. Til disse 
kan regnes de forud nmvnte fra Sogne
og Herredsskel. 

Der er et Ö-Sagn, hvor ,J rottekvinden, 
der bor paa Öen, viI bygge Bro over til 
sin Elskel' inde i Landet. Hun tager 
Grus og Sten i sit Forklrode, men For
klrodesprondet brister, og Broen bliver 
kun til et Rev, der gaar ud fra Öen. 

Sagnet er almindeligt i Danmark. Det 
er rent mytisk, og jeg tronkel' mig det 
henf~rt til Gefionsagnet eller snare re 
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Gefionsagnet hertil : Öen personificeret 
i en kvindelig Gmldom. Gefion pl~jel' 

Sjrolland ml af Mmiaren. Man kan lrogge 
Mrorke til, at i disse og liknende Sagn 
bor J rottekvinden som Regel paa Öen 
og Jrotten paa Landjorden. Sagnets folke
lige Tydning er Dragningen mod Landet. 
Her kunde bygges Bro. For Öen h~rer til 
Bygden. 

I andre Former af Sagnet er J rotte
kvinden vred paa sin Elskel' og kaster 
Sten efter ham. Eller Kromper kaster 
Sten mod hinanc1en, og Stenene vises, 
hvor de er faldet, med Mrorker af Krompe
fingre (Oldtidens "skaalformede Fordyb
ninger") . 

Det kunde tyde paa en Kampgrmndse. 
Men Kromperne faar med Tiden andet at 
tronke paa end at krompe indbyrdes. De 
faar en frolles Fjende i Kirkerne. 

Kirken bygges. J rotten kaster Sten 
efter den. Rammel' den aldrig, men Ste
nene vises rundt om i Landet. 

Ogsaa her vil Bygdegrmndser muligt 
kunne spores. 

Et meget almindeligt Sagll fortmller, 
at hvor Kirken tmllktes bygget, rev Trol
dene Murvrorket ned, indtil man flyttede 
det hen, hvor Kirken nu staar, og hvor 
Troldene - af en eller anden Grund -
har maa ttet lade den staa. 

Her kunde ogsaa tamkes at vrore Byg
deskel, omend de nu vanskeligt lader sig 
paavise. Gemmes der ikke et Minde om 
Kampe mellem Gudehov og Kristkirke, 
indtil Kirken flyttes over i en anden 
Bygd fra Thorsh~j til Smerup, hvortil 
Gudehovets Vrotter ikke kan naa. Thi 
deres Magt rrokker aldrig ud over deres 
Bygd. Indenfor denne kan de hrove store 
Sten, men de kan lige saa lielt knuse 
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Kirker i en anden Stavn, som de kan 
bygge Bro til Land. De er stavnsbundne. 

Endnu strerkere end i Bro-, Stenkast
og Kirkesagn tegnes Bygden iRemser, 
hvoraf vi har en Mrengde. 

Saaledes lyder en almindelig, sjrel
landsk Remse: 

Fakse el' en stor Stad, i Hovby har de 
kun lidt Mad. 

Tystrup ligger i en Hule, i Jyderup har 
de ikke en Smule. 

Det er en Bygd, der fremlregges for os 
i sin Skatteevne og Forsvarsmulighed 
(hvor Byen er en Hule eller Banke). Det 
kunde vist have Betydning for kongeligt 
Gmsteri i Landet. 

Paa Jysk er Formlen helt anderledes. 
Som iN arboernes Remse: 
Hald staar for Fald, Linde sta ar paa 

Pinde, Lem staar paa Srem. 
Bovsebrok i St9>vring, Flagrehat i Melle

rup. 
Byerne tegnes efter deres Velstand, 

Hald staar for Fald: usikkert. Linde paa 
Pin de : vakIende. Lem paa S9>m: broddet 
til at staa paa Isen, altsaa sikkert og 
trygt. - De mindre velagtede Byer faar 
Ögenavne: - Bovsebrok og Flagrehat. 

Den Slags Remser gaar Landet over, 
holder sig dog helst ved Kysterne, ad de 
gamle Strandveje, som forhen brugtes, 
eller langs Grrendser i Landets Indre. Det 
synes som Remserne tegnede gamle Frerd
selsveje, og at de kan vrere fremstaaet i 
Tider, hvor Statsmagten s9>gte Gresteri 
ude i Folket. Men disse Frerdselsveje er 
vist of te Bygdegrmndser. Eller hvor 
Remsen er lang, tegnes hele Bygden. 

Bygdegrrendsen er nu uraget efter 
folkeligt Samh9>rsforhold, if9>lge Sjrel
lands gamle Provinslov, hvor Maml s9>ger 
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Borgen i Bygd, dermest efter en Gruppe 
Bygdesagn og endelig efter Remsernes 
Frerdselslinj er. 

Er der saa ikke mer e a t sp9>rge om, 
naar vi vil kende vor etnologiske Ind
deling? 

J o, der er langt endnu, inden vi faar 
"Ledet i Lave". 

Vi maa s9>ge at samle ikke blot alle 
Byremserne, men alle de stedlige Ord
sprog og Talemaader, hvoraf vi har 
Mrengder. 

Vi maa s9>ge alle Oplysninger om det 
gamle Ijavsvresen fra B9>ndernes Frelles
skab. Der sidder endnu meget tilbage. 

1) Havde man Oldermand i Byen? sp9>r
ger vi. 2) Og hvilken Tid paa Aaret skif
tedes Oldermand ved det store Lavsgilde. 
Var det Mortensdag, Kyndelmisse eller en 
anden Dag? 3) Brugte man Horntuden, 
Trommeslag, Budstikke sendt omkring 
eller almindelig Tilsigen eller Raaben 
paa Gade for a t sammenkaIde til 
Stmvne? 4) Og hvorledes sattes Strevnet, 
under aaben Himmel eller i Oldermands
stuen? 5) Hvilke Vedtmgter fulgte man 
i Lavet? - 6) Derefter maa vi vide noget 
om Gildelavet, der ikke altid er eet med 
Bylavet. Gildelavet kan strrekke sig ud
over Bygrrendsen, men kan ogsaa srette 
Grrendsen inde i Byen. - 7) Hvilke 
Gildeskikke er sreregne og viser Forskelle 
mellem Byerne i Brudefrerd og J orde
frerd. - 8) H vor gaar de gamle Kirke
og K9>bstadveje, som tegner Linjer i Bygd. 
Sreregne Bedesteder findes, hvorfra Lig
kisten skal bmres (ikke k9>res) til Graven, 
eller hvor Bf'lnder holdt Hvil, naar de 
drog afby. - Vi sp9>rger viclere: 9) Hvil
ken Folkefest var srerlig yndet: Blus
hrrenc1ingen St. Hansc1ag eller V olborgs-
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dag, eller Midsommerfest (Lolland) , Maj
fest (Smaaj'lerne). Fejredes srerligt Vin
tergilder eller V aarfester. J ulegilde, 
Fastelavnsgilde - eller Midsommerfest 
og Kildefester? 10) Vi gaar over til 
arcreologiske }Emner og spj'lrger om For
skelle i Nationaldragter, srerligt i Kvin
dernes Rovedtj'lj. 11) Vi spylrger om 
Byggeskikke og Russtel, Arbejdsmaader. 
12) Ja, vi viger ikke tilbage fra at spylrge 
om Oldtidsfund. Rvilken Begrave1s
maade har givet Bygden Srerprreg? 
Dyssen eller Jrettestuen, Urnehyljen eller 
J rerna1dergra ven. 

Vi kan ikke se bort fra, at Folket er 
formet i Oldtidens Digel. Oldtiden er 
umistelig. 

U ndersylge1ser af Folkemaal, Steel
navnsforsken og Studiet af U dskiftnings
forholc1 vil ogsaa bringe sine nye Linjer 
til vort Landkort. 

Naar man forsylger at skitsere et Rjem
stavnskort, et Bygdekort, ser man snart, 
hvor langt der er ti1bage, fyll' vi kan faa 
vore Lav, vore gamle Veje og Ske1 af
mrerket. Men det etnologiske Materiale 
er stadig tilstede. Faas det ikke paa en 
Maade, saa faas det paa en anden. Rel t 
ind i det moderne :B'olkeliv kan vi drage 
Linjerne. 

Rvor har Pietismen, og hvor har 
Grundtviganismen faaet Tag? - Rvilke 
Byer slutter sig sammen om Forsamlings
huse, og hvilke er det helt umuligt at enes 
om at hylre paa Foredrag? Nogle Byer 
danner Andelsforetagender sammen. 
Andre staar hver for sig. Nationaldrag
terne er nu saa godt som forsvunc1ne, men 
Bonden er ikke forsvunc1en. 

Skal vi have et virkeligt Danmarkskort, 
maa vi ikke som nu llyljes med at trrekke 
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alle Frerdselsvejene op: Vi maa have 
Bygdeskellene med. 

Vejene er Lanc1ets Aarenret, her pul
serer Blodet. Men Bygdegrrendserne er 
Landets Nervesystem, her sic1c1er Viljerne, 
de ubevidste Viljer. 

Disse Nerveviljer har c1eres Bevidsthed 
i N a tionsfj'llelsen. 

Paa Svensk hedder det Nationalkänsla. 
J eg har altid misund t Svensken det Ord 
"Känsla". FylleIse, det er ligesom noget 
llbestemt, ud i det blaa. Men Känsla 
lyder af at kende. Det synes mig at ud· 
trykke Fj'llelsen hvilende paa Kenc1ing. 
~ a tionalfyllelsen i de nordiske Lande kan 
fylre til Nationalkenc1ing .. 

Nationalkending er ikke elen ubeherske
de Patriotisme, men en etnologisk Bevidst
hed i ShBgt med den oprindelige Fylde
lanc1shu: Bygdeviljen. Men denne rede
lige etnologiske Bevidsthec1 om Folkets 
Konturer og Landets Grrendser er ikke 
strerk hos os mere. 

1kke strerk hos Dansken som hos 
N orsken og Svensken, hvor den gamle 
Landsinddeling sta ar vel ved Magt. Men 
naar Dansken er svrekket i etnologisk 
Bevidsthed, sylger vi Aarsagen dertil i, 
a t vor etnologiske Bevidsthedsgrrendse 
blev skilt fra os ... 

I Tusinde Aar var Danmark N ordens 
Gramdsevagt mod Syd. Havde der ikke 
vreret rejst en Vold, havde der vist intet 
N orden vreret. 

Vor Oldtidsret, vor Folkeadel, vilde 
vreret gaaet under i fremmed 1ndvand
ring, i Folkevandringer og senere i Germa
nisme. Det skete ikke. Vi har Grund til 
- i Modsretning til andre Folkeslag -
at fj'lle Os trygge i at nordisk Nationa,litet 
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og nordi sk na tional Individualisering 
- har sin Rod i vor Oldtid. 

Men Dannevirkegramdsen, som Dansken 
vrorgede i tushlde Aar, blev slaaet os af 
Hrnnde for et Halvthundredaar siden. Da 
var det ikke et tomt, administrativt Skel, 
men en livfyldt, etnologisk Folkegrrnndse, 
vi mistede, skj!ln t den umistelig er. 

Naar lien etnologiske Landgramdse 
gaar fra os - naar den Racegrrnndse, som 
N orden har staaet fast paa gennem tredive 
Slrngtled og mere, mistes - saa er et 
nationalt Bevidsthedscentrum borte. Det 
na tionale N erves.Ystem maa tte slappes, 
B.rgdegrrnndserne virke slapt og mat. Det 
er en folkepsykologisk Fj!llge af N eder
laget i 64. 

~'inder man herefter undertiden et 
srnrt Virvar i Danmark, en vis l\1:angel 
paa Omtanke og Samhu, saa maa Grun
lien sj!lges i Slappelse ved etnologisk 
Afstumpethec1, i Savnet af Slrngternes 
llationale Bevidsthedscentrum, den etno
logiske, olc1strategiske Gramc1se. 

Konfusionen, som vi stundom lic1er af, 
kan nemlig ikke sj!lges i Folkekarakteren 
selv. Her er Ro, Taalmod og kj!llig Klj!lgt 
overvejende. Og en vidunderlig Sam
stemthed, det modsatte af Konfusion, er 
opnaaet gennem ~'olketypernes Samspil i 
Aartusinder. Vi hader Konfusionen. Den 
er ikke vor. Men vi har den. 

Nu har Danmark faaet sin Stats
grrnndse flyttet nogle Mil moc1 Syd. Om 
den er politisk holdbar "il Tiden vise. 
Det ligger udenfor jEmnet her. Men 
etnologisk maa den siges at vrnre: 
vmrdil(IJ8. 

Denne Grrnndse hviler paa et Etnolo
gien ubrugbart Materiale : Tallene. -
Antropologien, men alc1rig Etnologien, 
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virker med Tal. Om der i et givet Öje
blik afgives 40 eller 60 % Stemmer for 
opagiteret Patriotisme efter en Yis Valg
geometri, er os aldeles ligegyldigt. Vi 
spj!lrger ikke om, hvor tit et Sagn for
trnlles, mell om det findes. Vi spj!lrger ikke 
Folk om, hvad de efter Propaganlia og 
Skole mener sig a t vrnre - dette er for 
os et latterligt Spj!lrgsmaal, men vi sj!lgel' 
at se, hvad de er. 

Sj!lnderjylland er Danskens jEt i Old
tidskultur, i Steclnavne, i Folkemaal, i 
hjemgroet Slrngt, gennem hele Historien, 
indtil elen etnologiske Grrnnclse Slien
Dannevirke. Dette er ikke den historiske 
Statsgramdse, den gaar sj!lnden for, men 
det er Folkeskellet. Det er vor store 
Bygdegramse : Rigsbygdgrrnndsen. 

N ord for Dannevirke har vi den danske 
Rondegaardstype med Folk for sig og Fm 
for sig. 

Syd for i Holsten findes den sachsiske 
Gaard, enlrnnget med Folk og ~'m i samme 
Rum. 

Den Danske Gaard hal' en Husholelning, 
der binder Kvinelen til Hjemmet. I den 
holstenske Gaard er der lielet Arbejde for 
Kvinden indenelj!lrs, hun henvises tilMark
al'bejde. Demf fremstaar vidt forskellige 
Kvindetyper. Og det er altid Kvinde
typen, der dybest prrnger Bygden, ligesom 
det er den kvindelige N a tionaldragt, 
srorlig Hovedtj!ljet, der giver de fineste 
~'orskelle hos os. 

N ord for Dannevirke svinges Plejlen 
tilhj!ljre over Hovedet, Syd for svingel' de 
den tilvenstre. De trorskel' Kvindeslag, 
sigel' Danskerne - maaske meel Hensyn 
til, at Kvinderne har tmrsket Korn. Kvin
deslag er kejthaandet. 
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I~vrigt kender Danskerne og Holste
neme intet til hinanden. De gaar ikke 
over Gramdsen. De kan intet have sam
men. Slesvigholstenismen er etnologisk 
det mest umulige Projekt, der findes. 

Friserne mod Vest hader Di tmarskerne 
Syd for Ejderen, og Angelboerne mod 
Öst, som har Skyld for aldrig at sige 
deres Mening, holder sig helt fra Holste
nerne uden at give Grunde. Mi<lt i Landet 
ligger Lusangel, det magre Angel, og 
H~jderyggen, hvor der endnu tales 
Dansk: et Folkemaal, der kahles spottende 
Kartoffeldansk. Med tysk Kirkesprogi 
snart fire Hundrede Aar og tysk Skole
sprog i hundrede Aar er Folkemaalet 
undertrykt og Kulturviljen tvunget i 
denne danske Stamme. En Tragedie er 
det, men den virker saa tungt og tyst, at 
den knapt kendes. Enc1nu tales ller 
Dansk i Angel - og de strreber at lrere 
Dansk igen. 

De indvandrede Sachser fremhrever 
alt id deres eget: "bei mir zu house" sigel' 
de: saadan "hjemme hos os". Angelboen 
har et Ordsprog der om, han sigel' tiI al 
den Slags: Dat es ine von "bei mir zu 
house". - Han b~je1' sig og sll1iler listigt: 
Det er en af "hjemme hos os". J o, "bei 
mir zu house", der har de store Fade og 
ingenting i dem, hed det. 

Og saa kan hve1' passe sig. Man b~r 
- af dyrek~bt Erfaring - ikke gi sig af 
med "Politik", men holde Ro. Ak ja, Ro 
det er Dansk. 

Hvad kommer de hinanden ved. Angel
boen er aristokratisk, fodinet iSmder, 
stolt overfor Tyendet, bruger i Tiltale 
mellem Lige "De" og Efternavn ligesom 
hans danske Genbo Vestlollrenderen til 
Forskel fra andre danske B~nder .. Holste-
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neren er jrevn, siges der, og da hans 
Familiehus rummel' baade Folk og Fm, 
er han mere lige med sit Tyende. 

Frisenle - Kongens Friser som de kal
der sig - taler deres eget Frisermaal, 
agter J yderne og foragter de snakke
lystne, "uredelige" Ditmarskere. Men det 
er vist her som i Angel: man kender ikke 
Naboerne mod Syd, ved blot, at de er 
pralende og snakkelystne. Grremlsen er 
folkeligt uoverkommelig. 

"Ejderen skiller som Vesterhavet", sag
de en Storbonde fra Ejderstad og tilf~jede, 
jeg kender lige saa mange Mennesker i 
England som i Holsten. 

Men den dybe Forskel mellem N orden 
og Syden, skilt ved Dannevirke, er at 
N orden - de tre nordiske Rigel' - har 
etnologisk Adel, oldtidsdannet Nationali
tet, mens Germanien er koloniseret Land 
af Folkestammer efter Folkevandrings
tiden og senere. 

Det giver Forskel i Nationalitet og i 
N a tionalkending. Menneskene kan vrere 
lige gode, ja de kan grerne vmre bedre i 
Syd end i Nord. Patriotismen kan vrere 
lige mdel. 1\1en den er ikke ens. 

I Syd er den h~jlydt klingende - eller 
slap. I N ord er den l~nlig, ja uudsigelig 
og mangfoldig i sin Psykologi. 

Dengang Verdensluigen sluttede, og der 
i S~nderjylland blev ymtet om en Gen
forening med Danmark, l~d det stille, 
halvkvalt gennem det plattysktalende 
Angel: 

"Nu gahn wi wedder nah Dänemark." 
Nu gaar vi igen til Danmark. 
Men de gik ikke tiI Danmark - den

gang. Der manglede de h~jtklingende Ord, 
som der slculde til. Havde de vreret Tys
kere af JEt - saa havde de raabt h~jt nok. 
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Hvad der her skete politisk - den for
nyede Tragedie, den a tter fornyec1e Tvang, 
der nregtede Angel-Frisland Stemmeret, 
kommer ikke dette .i'Emne vec1, da 
Stemmeret overhovec1et ikke illteresserer 
os. Men her sta ar vi, overfor Sp~rgsmaa
let Statsgrrelldse - Folkegrrenc1se. Vi 
kan affinde os med Tolc1eftersyn hvorsom
helst, men Folkegrrenc1sen maa vi forske 
videnskabeligt og srette etnologisk efter 
Forskning. 

Vi kan ikke gennemf~re en Forsken af 
Bygd uc1en etnologisk Landegrrendse. Og 
uden Forstaaelse af den dybe Folkebe
vidsthed, der hviler i denne, vilogsaa 
folkloristiske Studier efterhaanden mere 
blive en KuriositetsIrere end et FolkeIivs
studium. 

Om Danskens Grrendsebevidsthec1 for
treller Saxo i Fortalen til sin Kr~nike. 
Jylland el' c1et st~rste Land, det gaar helt 
til Ejc1eren. Der begynder Danmarks 
Rige (Det el' den store Gramdse). 

Mec1 Sverige og Norge er vi slregtec1e. 
Her hal' vi vore Lige - med Grrendsen 
delt i to Grene Halland, Bleking (Lige
mandsgrrendsen, der ikke er eller kan vrere 
Forsvarsgrrendse) . Moc1 Nord ligger Is
land og den store Örken fuld af de srereste 
Sagn, som Saxo fortreller. Men mod Öst 
bor barbariske Folkefrerd. 

Dette Verdensbillede har Dansken 
enc1nu. 

Mod Syc1 Livsgrrenc1sen, som maa hrev 
<les i Kultur og Folk. Mod Sverrig og Nor
ge Slregtsgrrenc1sen, der kunde flyt tes uden 
]'are. Mod Vest og Nord gaar vor Eventyr
vej. I et sjrellandsk Folkeeventyr gaar 
Helten vestpaa med sit Vidunderskib fra 
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Sjrelland til Fyen og Jylland og vide re 
Vesterud (ad Amerika til?) 

Men mod Öst har vi Russen. Vi ved 
kun om ham i Folkemunde, at han reder 
Spegesild dyppet i 'l'jmre - Barbaren. 

Vor Grmndsebevidsthec1 el' den reId
gamle, bygget op efter psykologiske Linjer 
svarenc1e til Bygdeskellene. Den er vor 
Arv, og Arv er Bevidsthed. 

H vert Folk har sin - om den kunde 
findes. Vor Tid er som een stor Verdens
hrydning. Stater kuldkastes. JEIdgamIe 
:Nationaliteter rejser sig igen, s~gende 

efter deres Grrenc1ser, Arv, Verdensbillede 
og Bevidsthed. 

Hvad er det Folkemasserne krrever. Er 
det andre Toldgrrenc1ser, mere Parlamen
tarisme eller nye ~konomiske Statsteorier. 
Ingenlunde. Folkeliv gror ikke efter 
ma terialistisk Historieopfattelse. 

Folkemasserne krrever at bliv e udskilte 
efter deres etnologiske Ret. De higer efter 
en ukend t Frihed - Friheden til a t vrere 
sig selv og finde deres kulturelle Sam
klange, indac1til og udac1til. Men de finder 
blot ikke Ord for c1eres Instinkter. 

Inc1enfor N ordens olc1skabte N a tioner 
er en Rigdom af ]'olketyper, hreget og 
vrernet i national Udvikling gennem 
Tusinder af Aar. 

Stilles ikke et Krav til vor etnologiske 
Forsken, at vi strreber moc1 c1et Maal, at 
Videilom Folkeslag, der er af Fortic1 og 
hyirer Fremtid til, maa dyrkes i inter'
na tional Forstaaelse af Folketypernes 
mangfolc1ige Konturer, de skyinne Gramd
selinjer, der c1ybest er til Baade for alle 
Nationer. 

Maa jeg slutte med en dyb Tak til de 
Mmnd, der fostrede Tanken til det f~rste 
nordiske Stmvne for FolkelivsforskniIig. 



FOLKLIVSMUSEER I FRANKRIKE 
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Den kunskap om äldre tider, som beva: 
ra ts i folkminnet, har man redan i flere 
mansåldrar bemödat sig att taga till vara, 
och den del av folklivsforskningen, som 
sysslar med allmogens seder och bruk, tro 
och diktning, finner inom alla Europas 
länder rikt jämförelsematerial genom 
stora och goda publikationer. Vända vi 
oss däremot till det museala materialet, 
då har exempelvis arkeologien och konst
historien framför folklivsforskningen den 
ojämförligt stora fördelen att genom upp
slagsböcker och atlasverk kunna göra stu
dier och jämförelser rörande olika kultur
yttringars förekomst o.ch släktskap, under 
det att folklivsforskaren för sådana stu
dier är hänvisad till att i museerna eller 
i fältet själv uppsöka, vad han i detta 
avseende kan behöva eller anträffa. 

Men museerna själva äro heller icke 
särdeles talrika. Frånse vi de nordiska 
länderna och det forna Österrike-Ungern, 
kan samlandet av sårlana föremål, som 
belysa de europeiska folkens bostadsin
redning och bohag, dräkt, sedvänjor, slöjd 
och konstflit m. m. i det hela taget ännu 
anses blott såsom påbörjad. Det är i 
regel dräkterna, som först väckt samlarnes 

uppmärksamhet på folklivet. Så var fallet 
i Sverige under 1860-talet, och i fråga om 
samlingar av folkdräkter har man också 
i Väst- och Mellaneuropa redan betydande 
resultat att uppvisa. Jag kan såsom 
exempel nämna de stora dräktsamlingarna 
för Holland i Amsterdams Rijksmuseum 
- nu flyttade till det nygrundade folk
museet i Arnhein -, för Bretagne i 
Quimper, för Schweiz i Zllrich samt för 
'fyskland i Nurnbergs Germanisches Mu
seum och Berlins Sammlung fur deutsche 
Volkskunde. Det är emellertid beteck
nande, att sistnämnda museums ursprung
liga namn var Museum fur deu tsche V olks
trachten. 

Under de sista årtiondena har dock det 
museala intresset för folklivet vunnit mer 
och mer spridning. Så äga vi i Tyskland, 
för att blott nämna några exempel, för
utom det nyssnämnda museet i Berlin, 
särdeles goda samlingar i Braunschweig, 
lIen stad, där Richard Anc1ree levde, i 
Königsberg och OlcIenburg. I Schweiz 
öppnades för eH par år sedan museet för 
schweizisk folkkännec1om såsom annex till 
Museum fur Völkerkunde i Basel, varest 
i museets allmänt etnografiska avdelning 
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ett par rum anslagits åt en jämförande 
samling av europeiska, afrikanska och 
asiatiska redskap och verktyg, så vitt jag 
vet första gången, man i ett mUSelUll gjort 
ett försök att se Europas folkliga kultur 
i sitt sammanhang med den allmänna etno
grafien, men så förestås även Basels Völ
kerkundemuseum aven av nutidens främ
ste och vidsyntaste etnologer, Paul Sara
sin, för den europeiska avdelningen bi
trädd av prof. E. Hoffman-Krayer och 
läkaren L. RiHimeyer. 

I vilken utsträckning, man längre söder
ut i Europa intresserat sig för folklivs
museer, känner jag icke. I Italien har 
man dock uppmärksammat och samlat 
å tminstone allmogeslöjd, i Spanien finnes 
ett baskiskt museum i San Sebastian, och 
desu tom synes något vara i görningen i 
Barcelona, samlingar av portugisisk all
mogekultur finnas i l\1useu etnologico 
POl'tugues i Belem utanför Lissabon. 

Gå vi härifrån norrut, finna vi först i 
Holliwd det redan nämnda, under krigs
åren grundade friluftsmuseet l Arnhem 
och för Belgien det lilla år 1904 grundade 
l\1usee de Folklore i Antwerpen. I Eng
land finnes ett folkmuseum för Wales i 
Oardiff, och dessutom innehålla museerna 
i Edinburg och Dublin, jämte övriga sam
lingar, även sådana belysande respektive 
skotsk och irländsk folkkultur. De för 
en del år sedan livligt förda diskussio
nerna om stiftande av ett stort engelskt 
friluftsmuseum efter Skansens typ -
bland andra förslag var ett att förlägga 
detta till Orystal Pallace i London 
tystades genom krigsutbrottet. 

Återstår så Frankrike, detta land så 
fullt av extrema motsättningar, de moder
naste kulturyttringarnas moderland och 
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på samma gång med seg kulturell konser
vatism, ryktbart för ~tålvass tankeklarhet 
och sam tidigt full t a v religiös mysticism, 
över vilken står rest som ett palladium 
den nyss färdiga Sacre-Ooeur-kyrkan i 
l\1ont-l\1artre i Paris. 

Frankrike har ännu bevarad en rik all
mogekultur, som helt visst kunde fylla 
många museer. Stundom är denna av 
mycket ålderdomlig beskaffenhet, så er
bjuder folkkonsten i Auvergne vissa berö
ringspunkter med vår nordsvenska, och på 
den rätt vidsträckta träskön Oamargue i 
Rhönes mynning bor ett herdefolk, som 
binder ihop sina hus av sävstammar, som 
häktar ihop sina mantlar med clubbel
knappar av trä, som använder knivar av 
ben och horn och sålunda på visst sätt 
ännu lever på ett kulturstadium före 
stenåldern. 

De franska folkmuseerna äro emellertid 
ännu föga betydande. J ag skall dock icke 
forma detta meddelande till en tröttande 
redogörelse för deras innehåll utan sna
rare till en kort historik över deras upp
komst, allra helst som denna i viss grad 
är förknippad med svensk kulturgärning. 

Söka vi i Paris efter en motsvarighet 
till N ordiska museets allmogeavdelning, 
finna vi denna i l\1usee d'ethnographie i 
Trocadel'o-palatset, där ungefär en tredje
del av första våningen är anslagen till 
utställning av europeisk allmogekultur, 
inom vilken den franska upptager det 
största utrymmet. Här finnas alla fran
ska provinser representerade, från Flan
dern ner till Pays-des-Basques och 001'

ska. Rikast företrädda äro Bretagne, 
Auvergne och Provence. 

Samlingarna äro uppställda dels i mon
trer, dels i interiörer med folk scenerier 
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av mannekänger, en anordning, som för i 

minnet uppställningstekniken från det 
gamla Nordiska museet. Släktskapen mel
lan detta och Trocadero-museet är heller 
icke svår att genomskåda. - Det första 
land, där inhemsk etnografi samlats, är 
Sverige, varest intresset härför väcktes 
omkring år 1870. Den främste bäraren 
av detta intresse blev Arthur Hazelius och 
det av honom grundade Nordiska Museet. 
}1'em år efter sin tillkomst utställdes dess 
samlingar inför internationellt forum, det 
var vid världsutställningen i Paris år 
1878. Samtidigt hade. även Handarbetets 
Vänner anordnat en utställning, där alster 
av svensk allmogevävnad för första gån
gen visades för europeisk publik och ge
nom sina om den orientaliska textilkon
sten erinrande mönster väckte allmänt 

uppseende och redan då föranledde en del 
diskussioner inom fackintresserade kret· 
sar. Som ett apropos kan anföras, att en 
orientalsk matthandlare hos förestånda
rinnan för den svenska avdelningen be
gärde att få i ett hörn av salen försälja 
sina varor, men då detta icke kunde tillå-

. tas, eftersom här endast finge vara sven
ska varor och inga främmande, förklarade 
han, att detta gjorde väl ingenting, ty 
det kunde ju ändå ingen skilja på. Mest 
intresse tillvann sig dock Hazelii utställ
ning. Den blev en stormande succes, 
parisertidningarna överbjuda varandra i 
lovord, och den synes, av de samtida refe
raten att döma, hava varit hela världs
utställningens brännpunkt. Den belöna
des också med icke mindre än två guld
medaljer, av vilka den ena gavs åt sven
ska, den andra åt norska regeringen, enär 
de franska jurymännen antogo utställnin
gen vara statens. Då misstaget upptäck-
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tes erhölls i stället den högsta belöningen, 

ett hedersdiplom, som bland svenska ut
ställare för övrigt tilldelades endast A. 
E. Nordenskiöld och Järnkontoret. 

Största andelen i denna framgång hade 
uppställningssä ttet, med föremålen ord· 
nade dels i sviter, dels i interiörer med 
mannekänger, modellerade av Söderman, 
upptagande folklivsscener från Halland, 
Vingåker, Rättvik och Mora samt ett 
Lapplandspanorama. Det var icke det 
utställda materialets vetenskapliga värde, 
som grep åskådarna, ty detta insågs nog 
endast av ett fåtal, om ens av någon, det 
var romantiken. En artikelförfattare i 
en Parisertidning erinrar sig liknande 
folkscener från stugorna vid Finisterre 
och tjusningen av de unga i folkdräkter 
klädda flickorna vid pardonerna i Bre
tagne. I den danska tidskriften Nutiden 
tar man till orda för grundandet aven 
liknande samling vid Etnografiska mu
seet i Köpenhamn, chefen för de na tur
historiska och etnografiska samlingarna i 
\iVien, von Hochstetter, gör sig av Haze
lius underrättad om hans museum i Stock
holm och dess organisation, och vid den 
Congres internationel des sciences antro
pologiques, som i augusti 1878 avhölls i 
Paris, lämnar Girard de Rialle en redo
görelse för den pågående utställningen av 
de "vackra skandilla viska samlingarna, så 
levande, så slående i sin sanning", av sam
lingarna från österrikes slaviska folk och 
från Polen samt av de spanska folktyps
fotografierna, och han uttalar den önskan, 
att man i Frankrike måtte besluta sig för 
att efterbilda vad som här gjorts i de 
skanclina viska länderna och i Östeuropa, 
det vill säga att skapa un musee etnogra
fique national. 
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Men Frankrike ägde vid denna tid icke 

ens ett museum för allmän etnografi. En 
del samlingar funnos visserligen, men 
sammanförda till ett särskilt museum 
hade de icke blivit. Till de första förvär
ven i dessa samlingar räknades ett antal 
föremål, som kommit till Frankrike 
under Frans I:s tid genom de på hans be
fallning företagna geografiska upptäckts
färderna. Ludvig XIV utsände nya expe
ditioner, men först under Ludvig XVI:s 
tid började det kungliga kabinettet på all
yar emottaga etnografiska förvärv. Bland 
dessa märkes en samling sibiriska föremål 
från år 1776 och en peruansk samling in
kommen till kabinettet år 1785. ~ og så 
märklig är även en under 1700-talets 
senare hälft erhållen samling från franska 
Guyana, där i förteckningen över den
samma föremålen upptagas dels på 
franska dels på det inhemska Galibi
språket. 

I mer än ett avseende inleder revolu
tionen den moderna tiden. Det är väl 
först nu som begreppet folkbildning ska
pas, och som ett led häri räknades muse
erna. Begreppet offentligt museum hade 
visserligen tidigare funnits, det införes .i 
historien vid 1700-talets mitt. Det är vid 
denna tid som Ludvig XV låter från Ver
saille till Palais de Luxembourg i Paris 
överföra en <1el av de kungliga tavelsam
lingarna för att hållas tillgängliga för 
allmänheten onsdagar och lördagar; sam
tidigt förklarar påven Clemens XIV Vati
kanens samlingar för statsegendom och 
gör dem offentligt tillgängliga, och år 
] 753 grundas British Museum i London. 

Det första museet i moclern mening så
som offentlig och utan varje inskränkning 

• 
för alla samhällsmedlemmar tillgänglig 
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samling torde dock vara Louvren, vilken 
öppnades 8 nov. 1793, då ombildad av de 
tidigare kungliga samlingarna. Revolu
tionens nästa åtgärd blev grundandet av 
Bibliothilque N a tional 1795 och i samband 
härmed erhåller även antikvitetsmuseet 
sin lösning. Då såsom dettas uppgift an
gavs att skildra "seder och bruk hos såväl 
till tid som rum avlägsna folk", blevo så
väl antikvitetssamlingen som de etnogra
fiska samlingarna för en lång tid framåt 
såsom appendix häktade vid biblioteket. 
Olika försök, som under 1800-talets förra 
hälft gjordes att i Paris erhålla ett fri
stående etnografiskt museum blevo resul
tatlösa, men i oktober 1878 tillsattes en 
kommission för att äntligen bringa denna 
segslitna fråga ur världen, och den 19 
juli 1880 erhöll det nya museet sin stad
fästelse. 

Varken i dess då erhållna statuter eller 
i de förhandlingar, som föregingo museets 
inrättande, finnes ett ord om samlingar, 
Rom belysa franskt folkliv eller europeiskt 
folkliv överhuvudtaget, hela tiden talas 
endast om de främmande världsdelarnas 
etnografi. Frågan om den nationella etno- . 
grafen hade emellertid, såsom ovan nämn

des, varit uppe vid antropologkongressen 

i Paris uncler utställningssommaren, och 

det kan icke vara tvivel om att då museet 

under 1880-talet ordnas och där inrymmeR 

en stor avdelning för fransk allmogekul

tur, det är den skandinavisk-etnografiska 

utställningen från 1878, som givit impul

sen. Därtill är den från uppställningstek

niken i övrigt så avvikande interiörupp

ställningen i museets franska avdelningar 

alldeles för besläktad med just den sida 

hos den Hazeliska utställningen, som till-
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vann sig en så utomordentlig popularitet 
i pressen och hos allmänheten. 

Det är samlingen i Trocadero-museet, 
som varit förebilden för de övriga sam
lingar av allmogekultur, som nu finnas i 
:B~rankrike, och dessa äro lätt räknade. 
Förutom den redan nämnda dräktsamlin
gen i Quimper äro i museet i Rennes två 
vindsrum upplåtna åt samlingar för bre
tonskt folkliv, och för Normandie finnes 
en mindre avdelning i museet i Rouen. 
Dessutom kan här och där i ett provins
museum anträffas något enstaka allmoge
föremål, men då mera som kuriosum. 

Ett museum äger dock Frankrike, som 
är uteslutande ägnat åt folkliyet, och det 
är det provencalska museet i Arles nere 
vid Rhonedeltat. Det finns väl ingen stad 
i Frankrike, så rik på gamla kulturminnen 
som just Arles, minnen från hellenistisk 
och romersk tid lika väl som från romansk 
tid och renässans - snarast ett enda 
stort friluftsmuseum, varav intrycket blir 
änuu mer oförgätligt genom de ännu all
mänt burna arlesinska dräkterna. Det är 
i en av de gamla renässansbyggnaderna, 
det präktiga Rotel de Laval, museet sedan 
ett tio-tal år tillbaka är inrymt. Sin upp
komst räknar det från år 1896, då det 
grundades av den provenyalske diktaren 
Frederic Mistral. 

I hela sin uppställning bär det prägel 
av sin grundlägg'are, bondesonen, som 
efter avslutade akademiska studier i Aix
les-Bains slår sig nerI i sin hemgård i 
Maillane - halvvägs mellan Arles och 
Avignon - och där tillbringar hela sitt 
.återstående liv som skale1. - Låt oss göra 
en hastig revu över museet: Samlingarna 
äro inrymda i övre våningen, Först möta 
vi en serie provenyalska landskapsbilder, i 
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nästa rum följa provent;alska musikinstru
ment, varibland de berömda tamburiner
na, samt smycken och några konstsaker. 
Därpå kommer avdelningen för fisket med 
nät, båtmodeller, ryssjor m. m. och över 
det hela troner en förgylld bröstbild av 
den helige Niclas, de' sjöfarandes skydds
patron. Rummet heter Salle du Rhone, 
och i vägledningen motiveras detta så
lunda: Rhone med sina blå böljor, vars 
sång Mistral har sjungit, är förtjänt av 
en särskild plats, ty den är den levande 
hymnen över Provence". - Det är icke 
fisket som är utställt här, det är Rhone 
själv som i denna sal glorifieras. 

Nu följa ett kabinett med personliga 

minnen av Mistral, en sal med tavlor, gra
vyrer m. m., som hänföra sig till Provence 
politiska och personalhistoria, samt två 
interiörer, den ena framställande en jul
afton i gamla tider, den andra ett barn
sängsbesök. Så komma avdelningarna för 
riter, seder och legender för möbler och 
allmogekonst, för jordbruk och boskaps
skötsel och till sist dräktavdelningen. 
Dessutom är ett särskilt rum helgat de 
provent;alska diktarna sedan 1850, de 
frejdade felibrerna. Bottenvåningen upp
tages huvudsakligen av bibliotek och en 
festsal. 

Vi åtenända ett ögonblick till interiö
rerna. I barnsängsbesöket uppträda fyra 
grannkvinnor, den ena med salt, den andra 
med bröd, den tredje med ett ägg och den 
fjärde _med en tändsticka, de fyra tradi
tionella gåvorna, som innebära, att den 
nyfödde måtte få klokhetens salt, brödets 
godhet, äggets fina form och tändstickans 
rakhet. J ulin teriören framställer det pro
vent;alska köket med dess solida utstyrsel, 
bordet står dukat llled ,de traditionella 



julrätterna, och i spiseln sitter husfadern 
utförande libationen av glödgat vin, över 
julkubben - la buche de N oel -, vilken 
enligt gammalt bruk skulle läggas in i 
spiseln av yngsta barnet. Han läser där

under: 

Alegre Dieu, nous alegre, 
Cacho-fio ven tout ben ven, 
Dieu nous fague la graci de veire l'an qne 

ven, 
Se sian pas mai siguen, pas meu. 

vilket torde kunna översättas: "O jubel! 
Fröjdoms i Herran! Elden, som var dold, 
kommer helt åter och är välkommen. Give 
Herren oss nåd att skåda det nya året, och 
om vi då icke äro flere, låt oss icke vara 
färre". 

Il1teriöruppställningen visar oförtyd
bart hän på Trocaderomuseet och den 
skandinavisk -etn ografiska utställningen 
1878. Men låt vara att initiativet är fött 
under nordligare luftstreck, det är dock 
·här helt omplanterat i Söderns jord, och 
i dess folklynnes starka intensitet. Mu
seon Arlaten är i sig självt en hymn till 
Provence. 

För att helt kunna förstå tillkomsten 
av detta museum, måste vi gripa tillbaka 
ett sekel och därutöver i franskt och sär
skilt provengalskt kulturliv. 

Det har så ofta upprepats, att det är 
elen nyvaknade nationalismen efter ,Vie
nerkongressen 1814, som ligger till grund 
för 1800-talets starka intresse för. natio
nell forskning, att man nästan glömt, att 
rötterna härtill ligga långt djupare. I 
vårt land ha vi för att endast hålla oss 
till folklivsforskningen, den gamla treklö
vern Olaus Magnus - Rudbeck - Linne, 
och vad folkmålen angår, erhöllo vi redan 
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1766 vårt första dialektlexikon. Förhål
landena torde i stort sett vara desamma 
på kontinenten. 

Vad nu Frankrike beträffar, fick revolu
tionen en god del i dessa intressens hefor
drande, även om detta icke var avsikten. 
En av de svårigheter, den franska staten 
efter 1789 fick att räkna med, var språket. 
Landet var där som här splittrat i flere 
vitt skilda dialektområden. Detta hade 
ingen betydelse för dess styrande så länge 
konungen hade ståthållare i provinserna, 
som nödtorftigt förmedlade förbindelserna 
mellan honom och folket. Men nu skulle 
folket styra själft, och då gör man den 
smärtsamma upptäckten, att man icke 
kan underhandla med varandra, därför 
att man icke förstår varandra. Det gällde 
då att först uniformera språket, vilket var 
detsamma som att försöka få bort dialek
terna. 

Redan den 14 jan. 1790 hade konstituan
ten beslutat att översätta sina beslut "en 
dialectes vulgaires", och vid detta kunde 
man lllycket väl hava stannat. Men Con
ventets planer gingo längre: jakobinerna 
drömde sig en republik såsom "en .och 
odelbar", de gamla provinsernas namn 
u tplånades från Frankrikes karta, och år 
1794 skrev man: "Vi ha inga provinser 
mer, och likväl ha vi ännu trettio dialek
ter, SOUl bära deras namn". 

Den som med särskild styrka drev dessa 
intressen var abbe Henri Gregoire, den 
lärde l'evolutionspolitikern, som talade 
sju a åtta språk flytande, som påkallade 
de styrandes respekt för konsten, som or
ganiserade biblioteken, som tog omhänder. 
slöjden och slöjdundervisningen och tog 
inHiativet till den första franska indu
striutställningen - i Paris år 1797. 
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Som den klartänkte man, han var, gick 
han heller icke till sin kamp mot folksprå

ket i blindo utan först efter att grundligt 
hava satt sig in i förhållandena. I aug. 
1790 utsände han till alla provinsklubbar 
i landet en skrivelse åtföljd av 43 frågor 
rörande dialekterna i Frankrike. Han 
gjorde sig underrättad om deras använd
ning, deras ursprung, graden av deras 
popularitet, deras uttal, deras variationer, 
grammatik, ordförråd, om arbeten förfat
tade på dialekt, medlen att tillintetgöra 
dem, undervisningens ståndpunkt i de 
olika provinserna etc. Och så utgav han 
fyra år senare sin "Rapport sur la neces
site et les moyens d'aneantir le patois et 
d'universaliser la langue fran<;aise". Med 
sin kamp mot dialekterna hade han även 
en annan avsikt. Detta klargöres tycUi
gast med ett citat ur hans här anförda 
skrift: "Alla rikets medlemmar", skriver 
han, "hava tillträde till alla platser, och 
det är att hoppas att alla skola successivt 
kunna intaga dem - - -. Detta sak
läge ställer oss inför följande alternativ: 
Om dessa platser besättas med personer, 
som äro oförmögna att uttrycka sig och 
att korrekt skriva nationens språk, kom
ma då medborgarnes rättigheter att bliva 
väl bevakade genom akter, vilkas redige
ring visar oriktigheter i uttrycken, oklar
het i tankegången, med ett ord alla ohm
nighetens kännetecken? Om å andra sidan 
en sådan okunnighet medför utestängning 
från platser, kommer snart av dem, som 
förut använde dialekterna, en ny aristo
krati att födas och visa sitt vänliga be
skydd mot dem, som man övermodigt 
kallade "les petites gens". Snart är sam
hället på nytt hemfallet åt "gens comme il 
faut", röstfriheten blir inskränkt, ränker 
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strtidas lättare och bli svårare att göra 
om intet, och därigenom utvecklar sig 
mellan två skilda klasser en sorts hierarki 
(une sode d'hierarchie)". Och han tilläg
ger: "Ainsi 1'ignorance de la langue com
promettrait le bonheur social et detruirait 
l' egalite". 

Hade abbe Gregoire hoppats att sålunda 
få dialekterna ur världen, blev emellertid 
verkan den motsatta. Folket fick nu klart 
för sig, att det ägde en nationell egenart, 
som det ville till varje pris skydda, och 
så fort de politiska förhållandena lugnat 
sig, bevittna vi i stället, huru den ena 
provinsiella sammanslutningen efter den 
andra bildas för att utforska det natio
nella i historia, språk, seder och diktning. 
Den första av dessa föreningar var den 
bretonska av år 1806. 

För Provence' vidkommande återupp
togs det aldrig helt slocknade intresset 
för den medeltida proven<;alska diktnin
gen, och snart börjar man också dikta på 
nyproven<;alska. Rörelsen har till en bör
jan sitt säte i Mraseille och har ännu rätt 
blygsamma dimensioner. Först omkring 
1850 får den större omfång, och den som 
nu trädeJ; i förgrunden, är den 20-årige 
FrBderic Mistral. Redan under skoltiden 
i Avignon, under 1840-talet, slöt han med 
sin lärare Joseph Roumanille ett varmt 
vänskapsförbund kring intresset för den 
proven<;alska verskonsten, och inom kort 
inträdde Anselme Mathieu som tredje 
man i kretsen. Ar 1852 sammankallades 
en stor sångarkongress i Arles för att 
dryfta möjligheterna för rörelsens sprid
ning och året därpå en liknande i Aix. 

Frågan om vilken dialekt som skulle 
läggas till grund för det nya litteratur
språket samt en del stavningsspörsmål 



ledde till meningsskiljaktigheter mellan 
de unga skalderna i Avignon och den äldre 
skolan i Marseille, och ett år senare kon
stituerade de förra - nu sju till antalet 
---'--- ett eget förbund. Mistral har skildrat 
händelsen i sina Memori e Raconte (Me
moires et Recits). Överenskommelsen om 
förbundets stiftande är träffad, och man 
diskuterar dess namn; "trouveres" och 
"troubadours" äro föreslagna, intetdera 
vinner anklang. Då reser sig Mistral upp 
och föredrar en gammal sång från sin 
hemort om Jesu besök i templet bland la
gens sju skriftlärde - "Ii set Felibre de 
la lei" -. Felibre! - där var ordet, det 
skall bli vårt namn, och så hämtar värden 
för festen en flaska Chateauneuf, som 
legat sju år i källaren. Var och en dric
ker den unga brödrakretsen till och av
lägger löfte på framtiden. Så är det frej
dade Feliberförbundet - Lou. Felibrige 
- grundat ute hos Paul Giera på slottet 
Font-Segugne vid Avignon söndagen den 
21 maj 1854. 

Den första omsorgen blev utgivandet av 
en litterär kalender. Denna utkom redan 
följande året under titeln "L' Armana 
prouvem;au" och utgives fortfarande. -
Ett år går och så får Mistral en tidig 
vårdag besök av Adolphe Dumas, som ut
sänts av staten för att samla provenyalska 
folkvisor. Mistral berättar då, att han 
själv försökt sig på provenyalsk diktning, 
och föredrar några brottstycken ur ett 
stort epos, som han har under arbete. Det 
var hans berömda Mireio. Dumas blir 
hänryckt, och då Mistral fram på somma
ren kommer med sitt färdiga manuskript 
till Paris, införes han av Dumas i Lamar
tines hem, där han själv får föredraga 
några sånger för den gamle skalden. Mi-
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reio kommer ut och får glänsande recen
sioner bl. a. av Lamartinesjälv i hans 
"Entretiens". Mistrals och samtidigt också 
nyprovenyalskans ryktbarhet är med ens 
grundad. 

Hand i hand med felibrernas skönlitte
rära intrese gick det folkloristiska. Redan 
de första årgångarna av Armana inne
hålla bidrag av hithörande slag. Vid stif
telsefesten på Font-Segugne hade någon 
yttrat: "Det här är icke allt, kamrater, 
vi äro lagens Felibrer ... Men Lagen) vem 
gör den '?" - "Det gör jag", svarade Mis
tral, "om jag också skall sätta till tjugu 
år av mitt liv". Han avsåg därmed en 
ordbok över provenyalskan med särskild 
hänsyn till den dialekt, Rhönedialekten, 
som felibrerna lade till grund för det nya 
litteraturspråket. Det blev också ett 
arbete i åratal, först år 1886 föreligger 
verket färdigt under titeln "Lou tresol' 
d'ou felibrige". 

Nästa etapp i den del av felibrernas 
verksamhet, som här intresserar oss, den 
kulturhistoriska) är grundandet av Mu
seon Adaten år 1896. Man har här som 
på andra håll, så småningom insett, huru 
kännedomen om folkets konst) diktning, 
språk och seder är olösligt förenad med 
kännedomen även om folkets bohag, 
dess dräkt och dagliga omgivning. Lika 
följdriktigt som 1850- och 1860-talens in
tressen för folkmål och folkminne i vårt 
land utlösas i grundandet av Nordiska 
Museet 1872-73, lika följdriktigt resul
terar också feliberiet i Provence i grun
dandet av museet i Ades 1896. Har man 
inte inför de unga trubadurerna i Avignon 
på 1850-talet en förnimmelse av vår Dy
beck, som då går omkring och håller soa
reer med svenska folkviseprogram och 
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själv till en gammal polskmelodi diktar 
"Du gamla du friska du fjällhöga Nord"; 
eller ligger det icke samma tids symptom 
i den av Mistral under 18öO-talets slut 
påbörjade proven.;alska ordboken och 
Rietz' år 1862-1867 utgivna svenska dia
lektlexikon ? Den franska rörelsen är 
mera litterär och framför allt rikare på 
temperament; men det ligger i folksjälen. 
Båda rörelserna äro samma tids och sam
ma andas barn. Större är inte världen! 

Det måste emellertid inrymmas, att 
Museon Arlaten icke är helt originellt, då 
det är uppenbart, att impulsen delvis, om 
icke helt och hållet, är given från Troca
dero-museet i Paris. Men vad som här 
uppe i N orden försiggick innan detta mu
seum kom till därom har Mistral, då han 
tar initiativet till det proven<ialska mu
seets grundande, helt visst ingen aning. 

Samlingen inrymdes till en början i 
förhyrd lokal i Arles. Men så erhöll Mis
tral år 1904 Nobelpriset i litteratur, och 
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detta satte honom i stånd till att inköpa 
och restaurera den nuvarande museibygg
naden, att inreda denna till ett Palais du 
Felibrige och där installera samlingarna. 
Sedan våren 1909 stå dessa sålunda upp
ställda i egen lokal, bildande ett värdigt 
monument ej blott över Provence' folkliv 
utan ock över en av dess hängivnaste 
söner, och märkliga såsom utgörande det 
enda fullt fristående folklivsmuseet i 
Frankrike. 

LITTERATUR: 

Les origines du musee d'ethnographie, 
Revue d'ethnographie VIII, Paris 1889, 
sid. 305 ff. 

Danilowicz) L' Art rustique fran<;ais, 
Art proven~al, Nancy-Jarville-Paris. 

Mistral) Mes origines, Memoires et Re
cits, Paris, PIon. 

Ripert) La renaissance proven~al, Paris 
& Aix-en-Provence. 
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GREVEN OOH GREVINN"AN vox HALLWYLS DONATION TILL SVENSKA STATEN. 

GÅFVOBREF. 

Undertecknade ,Valter von Hallwyl 
och vVilhelmina von Hallwyl, född 
Kempe, äkta makar, gifva och förära här
med till Svenska Kronan här nedan an
gifvna fasta och lösa egendom att under 
Svenska Statens äganderätt handhafvas 
och förvaltas för det ändamål och i en
lighet med de bestämmelser, som här ne
dan allgifvas. 

.Föremålet för gåfvan är: 
1) fasta egendomen N:o 11 i kvarteret 
Skrafvelberget mindre med adressnum
mer 4 vid Hamngatan här i staden, 
2) all den oss tillMriga lösegendom, be
stående af möbler, mattor och gardiner, 
taflor, konstsaker, samlingar af vapen 
och antika föremål, äfvensom husgeråds
saker och kläder, som nu finnas inom 
nämnda fastighet, med undantag af: 

a) i särskild förteckning upptagna va
pen, taflor och öfriga föremål, som i 
äldre tider tillhört medlemmar af släkten 
von Hallwyl, äfvensom föremål, erhållna 
vid utgräfningar omkring slottet Hallwyl 
ikontonen Aargau i Schweiz, hvilket allt 
det är vår afsikt att öfverlämna till 
Schweizerisches Landesmuseum i Zii.rich, 

b) de kläder och husgerådssaker, som 

nu användas för vårt eget och våra tjä
nares behof, samt 

c) de juveler och andra smycken, som 
icke nu äro införlifvade med samlingar
ne genom placering i de för samlingarne 
särskildt afsedda skåp eller montrer; 
3) ett kapitalbelopp, placerat i följande 
obligationer, nämligen: 
Svenska Statens 3,6 % 

oblig. af 1887 å nomi-
nellt .................... . 

Svenska Statens 41
/ 2 % 

oblig. af 1913 å no-
minellt ................. . 

Svenska Statens 5 % 
oblig. af 1914 å no-
minellt ................. . 

Svenska Statens 5 % 
oblig. af 1916 å no-
minellt ................. . 

Konungariket Sveriges 
Stadshypotekskassas 
5 ;'::0 oblig. af 1915 å 
nominell t .............. . 

Kr. 416,000:-

" 
110,160: -

" 92,500: -

" 300,000: -

" 
210,000: -

Kr. 1,128,660:
samtliga åtföljda af alla icke förfallna 
räntekuponger. 

Gåfvans ändamål är, att den fasta egen
domen med den däri förvarade lösegen-
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domen skall för all framtid utgöra ett 
museum, tillgängligt för forskare och 
andra intresserade inom konstens och 
konsthandtverkets områden. 

För att detta .museum under all fram
tid må bibehålla sin särskilda prägel af 
den tid och de förhållanden, under hvilka 
det kommit till stånd, förordna vi, ej 
mindre att ingen del af den donerade 
fasta och lösa egendomen fär säljas, ut
bytas eller annorledes bringas ur den 
Svenska Kronans ägo eller besittning, än 
äfven att fastigheten icke må ombygga s , 
förändras eller uthyras eller användas till 
något annat ändamål än såsom musei
lokal uteslutande för den donerade lös
egendomen jämte de ytterligare föremål, 
som kunna blifva af oss före vår död eller 
genom testaniente tillagda till densamma, 
att denna lösegendom allt framgent skall 
vara till alla delar i fastigheten för
varad, och att alla de särskilda föremå
len, såväl möbler som konstföremål och 
allt öfvrigt, skola förvaras i rummen och 
i skåpeI~ på de platser, som af .oss blifvit 
bestämda. 

Förestående bestämmelser om fastig
heten skola dock ej utgöra hinder för an
vändandet af lägenheten om 2 rum och 
kök ofvanpå garaget till bostad för tjän
stepersonal vid museet. 

Likaledes må portvaktsrummet till ven
stel' invid porten samt de 2 yttre kontors
rummen i bottenvåningen på högra sidan 
om gården användas, det förstnämnda 
till lokal för vaktpersonalen och de senare 
till lokal för förvaltningen af museet, 
men under inga förhållanden till bostad; 
och skola de möbler och öfriga inven
tarier, som nu finnas i dessa tre rum 
och som äro inbegripna i donationen till 
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Kronan, all tid kvarstå å sina platser i 

rummen och vårdas såsom museets till
hörighet. 

Det till donationen hörande kapitalbe
loppet är afsett att genom. sin ränteaf
kastning bereda medel för bestridande af 
kostnaden för den öfriga donerade egen
domens handhafvande för donationens 
ändamål samt för dess vård och underhåll 
äfvensom för katalogisering af föremålen. 

Så snart vederbörligt beslut om dona
tionens mottagande för Svenska Kronans 
räkning fattats, skall en inventering och 
uppteckning ske af den till donationen 
hörande lösegendomen. Denna invente
ring skall verkställas af en utaf KungL 
Maj:t därtill utsedd sakkunnig person 
med nödiga bi träden. I och med denna 
inventering skall den därvid upptagna 
lösa egendomen anses vara å Kronans 
vägnar mottagen såsom dess egendom. 

Kapitalbeloppet i obligationer skall af 
oss öfverlämnas till KungL Statskontoret 
eller annat penningförvaltande verk, som 
Kungl. Maj:t bestämmer. 

Så länge någon af oss lefver, förbehålla 
vi oss eller den efterlefvande af oss rätt 
att bebo fastigheten och med uteslutande 
af hvarje annan nyttja densamma jämte 
den donerade lösegendomen mot skyldig
het att därunder bestrida alla kostnader 
för fastighetens och lösegendomens vård 
och llllderhåll. För skada, som under 
tiden kan konllna att drabba den fasta 
eller lösa egendomen, skola vi dock vara 
fritagna från hvarje ansvar. 

Den donerade fastigheten och de till 
museet hörande samlingarne skola för
val tas af en särskild direktion, bestående 
af tre personer, af hvilka minst en bör 
äga framstående insikter inom det konst-
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historiska facket och minst en vara ut
bildad museiman. 

Till första medlemmar af denna direk
tion hafva vi utsett professorn vid Nor
diska Museet Nils Jacob JVIauritz 'Lith
berg, professorn vid Stockholms Högskola 
Johnny August Emanuel Roosval och 
kamreraren Bernhard' Glaumann, hvilka 
hittills bistått oss med råd och dåd vid 
förvaltningen af fastigheten och samlin
garna och hvilka vi äfven utsett att vara 
exekutorer af vårt testamente till de 
delar, som röra ytterligare tillägg till 
förevarande donation och andra åtgärder 
till främjande af dess syfte. Det af oss 
för nämnda personer meddelade förord
nandet skall gälla för vår lifstid och för 
så lång tid därefter, som erfordras för 
samlingarnes uppställning och museets 
fullständiga ordnande, äfvensom för full
bordandet af den af oss påbörjade kata
logen över samlingarna. 

Därest någon av direktionens medlem
mar aflider eller eljest blir förhindrad att 
fullgöra uppdraget, och detta inträffar, 
medan någon af oss ännu lefver, förbe
hålla vi oss rätt att utse annan medlem 
i den dödes eller förhindrades ställe. Efter 
vår död utses i nu afsedda fall ny direk
tionsmedlem af Kungl. Maj :t. Sedan 
tiden för den af oss utsedda direktionens 
uppdrag gått till ända, utses i framtiden 
direktionens medlemmar af Kungl. Maj :t, 
hvarje gång för ett visst antal år, som 
Kungl. Maj:t bestämmer. 

Medan någon af oss ännu lefver, har 
direktionen endast att utöfva en allmän 
tillsyn öfver fastigheten och samling arne 
samt att bistå oss med dtd i afseende på 
förvaltningen. 

Sedan vi bägge aflidit, skall direktio-
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nen så fort som möjligt vidtaga alla er
forderliga åtgärder för museets fullstän
diga ordnande och samlingarnes uppställ
ning i detsamma i enlighet med våra där
för uppgjorda planer, som direktionens 
medlemmar väl känna, äfvensom för fort
sättandet af arbetet med katalogen öfver 
samlingarna och dess utgifvande från 
trycket. Kostnaderna för katalogarbetet 
och katalogens tryckning och utgifvande 
skola i den mån de icke kunna tagas af 
det till donationen hörande kapitalets af
kastning, bestridas af särskilda medel, 
som vi i vårt testamente skolaansli't för 
detta ändamål. 

Närmare bestämmelser rörande fastig
hetens och den lösa egendomens hand
hafvande för det med donationen af sedda 
ändamålet fastställes af Kungl. Maj:t 
efter förslag af oss eller direktionen. 

Sedan vi bägge aflidit, skall till direk
tionens medlemmar utgå särskildt arvode, 
som Kungl. ilfaj:t bestämmer, dock minst 
ettusen kronor om året till en hvar. 

Efter vår död skola styrelsf!rna för 
Stockholms Högskola och Nordiska Mu
seet äga att årligen hvar för sig utse en 
revisor för att öfvervaka, att donationen 
handhafves på bästa sätt samt i öfverens
stämmelse med föreskrifterna i detta 
gåfvobref och de särskilda stadgar för 
donationen, som komma att af Kungl. 
Maj:t fastställas. Dessa revisorer skola 
åtnjuta skäligt arvode enligt Kungl. 
Maj :ts bestämmande, dock minst fem
hundra kronor om året för vardera, jämte 
särskildt arvode för de större invente
ringar af samlingarna, som de personli
gen förrätta. Därest någon af ofvan
nämnda institutioner skulle upphöra eller 
undandraga sig att utse revisor, skall 
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denne utses af Kungl. Maj:t eller annan 
lämplig institution eller korporation in
om riket, åt hvilken Kungl. Maj:t lämnar 
sådant uppdrag. 

Förvaltningen af det kapital i obliga
tioner, som åtföljer donationen, skall icke 
tillhöra den för donationens handhafvan
de förordnade direktionen, utan hand
hafvas af Kungl. Statskontoret eller det 
penningförvaltande verk, som Kungl. 
Maj:t bestämt. 

Under vår lifstid skall afkastningen af 
fonden, sedan däraf kostnaden för den i 
tredje punkten afsedda inventeringen blif
vit gulden, öfverlämnas till oss eller den 
efterlefvande af oss för att användas till 
bestridande af kostnaden dels för restau
rering eller förbättring af fastigheten och 
dels för arbetet med katalogen öfver 
samlingarna. 

Efter vår död skall afkastningen i den 
mån den inflyter tillhandahållas direk
tionen och redovisas af denna i den ord
ning Kungl. Maj:t bestämmer. Medel, 
som ej omedelbart behöfva användas, 
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böra, där så lämpligen kan ske, göras 
räntebärande, och hvad som ej erfordras 
för ett års förvaltning, reserveras för 
kommande års behof. Kungl. Maj:t äger 
dock, att i den mån afkastningen ej finnes 
vara i sin helhet erforderlig för den 
löpande förvaltningen, förordna, att viss 
del däraf skall afsä ttas och tilläggas 
kapitalet för att därigenom bereda medel 
till förvaltningspersonalens framtida pen
sionering äfvensom möjligen behöfliga 
större arbeten för fastighetens restaure
ring. Sålunda afsatta medel skola stå 
under vård af samma förvaltande verk, 
som handhar donationens kapitaltillgån
gar i öfrigt. 

Af detta gåfvobref äro två lika lydande 
exemplar upprättade. 

Stockholm den 20 December 1920. 

VY. v. Hallwyl. Wilhelmina von Hallwyl 
född Kempe. 

Pä en g-ång närvarande vittnen: 

Thure Hellström. Edwin Klintin. 
Med. Doktor. Professor. f. d. Disponent. 

FöRTYDLIGANDE TILL ÅRGÅNG 1920, sid. 157. 

Då jag i min uppsats "Forntida svenska kul
turprovinser och kulturvägar" riktar en pro
test mot "den gängse meningen att en ort
namnsgrupps framträdande nödvändigtvis må
ste bero på folkvandringar och invasioner", 
äro mina ordalag ej tillräckligt omsorgsfullt 
formulerade och kunna lätt föranleda missför
stånd. 

Knappast någon ortnamnsforskare eller etno
graf torde vara av den meningen att alla ort-

namnsgrupper vittna om invandringar. Prof. 

Hj. Lindroth t. ex., som enligt min mening 
utan fog antar att ntm-namnens utbredning 

beror på en dansk invandring i östra Sverige, 

har flerstädes framhållit att en del andra ort

namllsgruppers spridning just beror på kultu

rella för'bil1l1elper, 

Jöran Sahlgren. 



ETT BREV PRAN LARS LEVI LJESTADIUS TILL EN UNGDmlSVÄN, 3 JUNI 1848. 

Såsom ett slags bihang till sina pasto
raltesel' utgav Lars Levi Lrestadius 1848 
en skrift på latin, som hade titeln "Cra
pula mundi". Denna väckte på sin tid 
ett mycket stort uppseende och föran
ledde Lrestadius' studiekamrat från Upp
sala, dåvarande ledamoten av höglovliga 
borgarståndet, bruksägaren Carl Gustaf 
Indebetou att sända författaren ett brev 
med kritik över i "Crapula mun di" ut
talade åsikter. Det är Lrestadius' svar 
på detta brev, som här återgives, då det 
i mångt och mycket torde vara karaktä
ristiskt för brevskrivarens religiösa stånd
punkt vid denna tid. 

Det var botaniken, som under studie
tiden i Uppsala i början av 1820-talet, 
sammanförde brevskrivaren och adressa
ten och denna förbindelse synes under 
1830-talet varit ganska livlig. Enstaka 

brev hära spår därav och den stora sam

ling av Lrestadius insamlade lappska väx

tm', som finnas i Indebetous nu hos Riks

museet förvarade herbarium vittna ännu 

därom. Lrestadius synes ännu 1848 

hoppas på ett besök av sin forne student

kamrat, ett besök, som dock aldrig blev 

av, enär Lrestadius' intresse för botaniken

vid denna tidpunkt synes vara mindre 
liyligt. 

Karesuando den tredje J uni 1848. 
Broder! 

Det var synnerligen fägnesamt för mig, 
att få emottaga din kärkomna skrifvelse 
af den 29 :de may, hvaraf jag förnimmer, 
att en gammal ungdomsbekant, ehuru 
gömd i verldens yttersta vrå icke är glömd 
af Dig, som med eller mot din vilja måste 
figurera på V erlds Theatern. 

Att Du icke kan gilla innehållet af 
»Orapula mundi) till alla delar, förefaller 
mig alldeles icke underligt; på den PJlllkt 
i verlden, der Du nu står kan Du icke 
hafva san1ma verldsåsikter, som en sko
gens son, hvilken, up vuxen under f j ellen, 
finner den frihet, som verlden söker, uti 
en annan verld. Du kan icke heller sjelv 
vara så alldeles fri från jordiska intres
sen, som fängsla anden vid stoftet och 
förgängelsen. Likväl skulle jag i all väl
mening vilja påminna Dig om Pythagoras 
välbekanta grundsatts : Akta Dig tör 
Bönor! Ty när man redan kommit så 
långt i Politiken att man vill förnya den 
Athenensiska lagen: att det är ett bl'ott, 
att icke höra till något lJCl1"ti: så har man 
redan kommit så långt, att det icke är 
så godt at draga sig undan partierna, och 
behålla den väpnade neutraliteten. -
J\Ied aldrig så liten combinationförmåga, 
kan man lätt sluta, hvarest det nu bär, 
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för alla dem, som segla på verldshafvet 
med fulla segel. Jag, som står 12 hundra 
fot öfver hafvet, kan icke finna annat än 
att de segla i qvaf. !låtte Den, som är 
de dårars förmyndare öppna ögonen på 
någon Christen själ, och visa dem, som 
ännu har någon gnista af Religion qvar, 
att verlden har blifvit rasande af galna 
hundars bett. Du erinrar Dig utan tvif
vel, att alla christna hade flyktat ifrån 
Palrestina, när J udarne, förblindade af 
den jordiska frihetsyran, gingo sin sista 
stund till mötes, och jag ville råda hvar 
och en, som har något annat intresse, 
än det jordiska, att fly undan förstörel
sen. J ag är väl ingen Profet, men så 
mycket kan jag förutspå Dig, om Du vill 
veta lösningen af den stora gåtan, att 
,Blod kommer att flyta i strömmar; Den 
som icke drunknar i sitt eget blod, han 
drunknar säkert i någon Cloac. När 
verldens Passioner en gång brutit lös, 
stanna de icke vid en eller par eruptio
ner. J ag har i de sednare åren tagit mig 
före att studera Psychologi, och har uti 
denna vetenskap, rätt fattad och förstådd, 
funnit lösningen af de Problemer, som 
verldshistorien fram ter. J ag har äfven 
försökt att praktiskt använda Resultatet 
av mina forskningar i Psychologin, och 
det har lyckats mig öfver all förmodan: 
sä att i min församling och i närmaste 
trakter häromkring, har en stor Revolu
tion försiggått i tänkesätt och seder. Det 
har nemligen lyckats 111 ig att få fjell 
Lapparne absolut nyktra: Alla krögare 
hafva af inre öfyertygelse nedlagt sin 
rörelse: Den enda som ännu är qvar får 
iqgen afsättning: Uti Jukkasjärvi, hvar
est krögeriet varit oerhört förstörande 
för Lapparne, hafva 3 till 4:ra krögare 
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måst hälla ut sitt brennvin på marken, 
hvilket lärer vara oerhört i hela Sverges 
rike. Hvilken magt menar Du har tvun
git Dem dertill ? Samvetet! Genom dessa 
åtgärder, hafva oeniga makar blifvit för
sonade: De fattiga hafva fått hjelp 
genom frivilliga sammanskott: fyllhun
dar, som förut frågade bara efter Brenn
vin, fråga nu efter Andliga Böcker. 
Genom frivilliga sammanskott, har en 
fattig arbetskarl ifrån denna församling, 
blifvit i stånd satt, att resa omkring i 
nästgränsande församlingar, som Nykter
hets Predikant: likaledes har en skick
lig cateket genom frivilliga gåfvor af all
mogen, blifvit i tillfälle, att undervisa 
närmare 50 fattiga Lappbarn på ett ställe, 
af hvilka likväl 26 stycken blifvit under
hållna på kronans bekostnad: samt 24 
på föräldrarnes bekostnad. Monne icke 
frihetsyran skulle svalna, om en andelig 
frihet blefve väckt hos massan af folket? 
Men sålänge väktarna på Zions murar 
äro stumma hundar, är det icke underligt, 
att den råa massan, nedsänkt i moraliskt 
slaveri, blir rasande af galna hundars 
bett. De stumma hundarne få nu skylla 
sig sjelfva, om de också blifva sargade af 
de galna hundarne. Se der innehållet 
af Cl"apula 1nundi. Jag råder dig ännu 
en gång: akta Dig för Bönorna! Den 
tid skall komma, att varje obetydlig 
Person, han må väga aldrig så litet på 
den politiska vågskålen, skall massacre
ras, om han icke i tid tager sin Person i 
akt. De politiska Stormarne, utsläpta 
från Aeols hålor, lägga sig icke, förr än 
de fått rasa ut, och ve dem, som på hafvet 
äro. Stackars folk, som rusa åstad i blind 
yra, till sitt Eviga förderf. Du tycker 
väl, att jag målar allting i mörka färgor; 
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men jag har mina aningar, att en del af 
Uppenbarelsebokens Profetior nu komma 
a tt gå i fullbordan. Förnämsta orsaken 
till Passionernas utbrott består egentli
gen deruti, att Folket icke har någon 
Religion; Den döda Tro, som nu är rå
dande öfver hela Europa, kan icke up
väcka något intresse för det Eviga. Alla 
Politiska intressen sluta sig innom ti
dens gräns för några lumpna jordiska 
eller politiska friheter, är en nedrig per
son, som har sin grund i Egoismen, hvil
ken beherskar, både styrande och styrda. 
När de stora och rika tillfredsställa sina 
sinnliga begär: så vill massan af folket 
hafva samma förmåner. När De Civili
serade Classerna hafva råd att Dricka, 
Spela, Dansa, hora och lefva i lättja: så 
vill massan af folket också njuta af 
köttets vällust. När de Civiliserade Clas
serna äro utan all religion, så vill massan 
af folket vara på samma sätt. När de 
rika taga den fattiges svett och möda, för 
att få förstöra alltsammans i vällust så 
vill den fattige nu röfva och plundra, för 
att få supa opp det röfvade och sålunda 
få njuta en liten tid_ När ingendera 
känner någon högre njutning än den sinn
liga: så måste de slagta hvarandra som 
kreatur, för att få dricka sig mätta af 
menniskoblod. Ty när menniskan är 
utan Religion, så är hon värre än en 
Tiger. Konungar, Adel, Prestel', alla rika 
skola slagtas och derpå kommer det slag
tarnas egen tur att slagtas af andra slag
tare: på samma rum, der hund arne slic
kade N aboths blod, skola hund arne slicka 
Achabs blod: på samma rum der Robes
pierre lät Guillotinera tusentals medbor
gare, blef han sjelf Guillotinerad. Detta 
är Historiens gång. Och detta en följd 
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af den stora friheten. Så har det gått 
förut, och så går det äfven hädanefter. 
l\1ins mina· ord. På frihetsyran följer det 
grufligaste Tyranni, och dernäst Barbari. 
Europa kommer ännu en gång att öfver
svämmas af Barbarer; ty Civilisationen 
som har Demoralisationen i spåren, har 
längesedan öfverlefvat sig sjelf. - Myc
ket har Du misstagit dig, om Du tror, att 
Orapulct mun di har utestängt mig från 
Pastorat. Jag har ännu alldrig sökt 
något annat Pastorat än Kengis, som nu 
af brist på Competente sökande, stått 
ledigt i 5. 6 år och ännu lär det icke 
finnas fullt antal sökande. Du må icke 
bli ond eller förbluffad öfver de förfär
liga ord, som flöda från min penna. Du 
måste veta, att jag genom dylika förfär
liga liknelser, och obegripeligt skälland~, 
har fått magt öfver krögare och fyllhun
dar, hvilka väl i början blefvo alldeles 

. förfärligt retade, men nu sedan de sj elva 
funnit, hvilken hemlig magt, som låg i 
dessa förfärliga ord, hal' deras hot för
vandlats till kärlek; emedan de funnit att 
jag verkligen ville deras timliga och eviga 
väl. Men alla brennvinsborgare i Hapa
rande och Tromsö äro förbittrade der
öfver, att deras brennvins handel med 
denna traktens Lappar är tillintet gjord. 
Högre vederbörande tyckas frukta, att 
härunder ligger något svärmeri förbar
gadt. Men d.å Doctor ·Wieselgren också 
varit misstänkt för Svärmeri och förbu
den af Dom Capitlet i Lund, att hålla 
nykterhets tal : så kan det icke vara under
.~igt, om jag blir ansedd för en dylik svär
mare. Annars intet nytt från Lappmar
ken. Min okända och vördsamma häls
ning till frue och börn, från En gammal 
ungdomsbekant. L. L. L. 
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OM PRIMITIVA SPINNMETODER AV MARIA COLLIN. 

Trots alla tekniska framsteg och den 
hastighet med vilken nutidens samfärdsel 
sprider dem förekomma ännu i dag mån
genstädes i världen, och även i våra egna 
landsändar, de mest primitiva arbetsme
toder. 

En ursprunglig spinnprocess består 
däri, att materialets fibrer snos med 
fingrarna eller rullas mellan handfla
torna. Nomader på Nordv. Afrikas step
per sno fibrer mellan låret och handfla
tan; när tråden är omkring 1 m. lång, 
fästes ändan vid den i sittande ställning 
arbetande personens stortå, trådens andra 
ända förlänges med nya fibrer, och arbe
tet fortgår på sådant sätt undan för un
dan. Till och med fårull spinnes på det 
viset till tjockt garn, som användes till 
tältduk och enklare mattor.1 I Matupit, 
Neupommern, roa sig infödingarna med 
att göra allehanda trådfigurer. Tråden 
till dem snos mellan hand och lår liksom 
garn till fisknät. För att göra arbetet 
lättare ingnides huden med kalkmjöl. 2 

1 R. Jannasch, Die Textilindustrie bei den 
Ur- und Naturvölkern, sid. 88. Zeitschr. f. 
Ethnologie 1888. 

2 P. G. Bögelshausen, Fadenspiele in Matu
pit, Neupommern, sid. 908. Anthropos 191o, 
16. h. 5, 6. 

Enahanda metod tillämpas i hela Syd
amerika .. "Man dreht das Material mit 
der rechten Hand gegen den rechten 
Schenkel".3 Samma arbetssätt finna vi 
hos lapparna. Sedan de delat senor av 
renens ben i tunna trådar sno de två så
dana tillsammans med handen mot kin
den eller låret. För framställande av trå
darna ha de ibland hjälpredskap, men 
bruka ofta blott "tand och hand".4 Att 
spinna på låret synes ha varit allmänt. 
Av fig. 1 och 2 framgår, att metoden ej 
var främmande för det gamla Egypten, 
ej heller för Grekland. Och gå vi till 
vi'tr egen erfarenhet, så ha vi ju sett våra 
sadel- och skomakare nu, som av ålder 
tvinna beckripsen på byxbenet. 

Spinnandet på låret upphör ingalunda 
i och med förvärvet av sländan, men 
då blir det icke längre spinnmaterialet 
utan sländan som rullas mellan hand och 
ben. Så göra novajokvinnor i N. Ame
rika 5 och enl. Frödin och Nordenskiöld 

3 O. Frödin o. E. Nordenskiöld, Uber Zwirnen 
u. Spinnen bei den lndianern SUdamerikas, sid. 
15. Göteb. 1918. 

4 O. Montelius i Sveriges Historia l, sid. 15. 
Sthlm 1903. 

, Th. ·Wilson, The Swastika, sid. 970. Washing
ton 1896. 
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FlG. 1. SPIN:<fERSKOR PÅ GRAV)IÅLNING I BENl-

HASSAX, EGYPTE:<f. OllIKR. 2000 F. KR. 

FIG. 2. GREKISK VASl\LtL~ING. G:E .+.\RH. F. 

KR. II. LAllIER, GRIIWL. KULTFR BI BILDE. LEIPZIG 

1914. 

är detta bruk även i Sydamerika. Ibland 
spinner man på vaden. Vissa stammar 
ersätta benet med ett konstgjort sådant, 
ett trästycke, som ligger vid högra sidan 
av den spinnande och på vilket sländan 
får rotera. .XTen här råder bruket att in
gnida hllden med aska, lera eller gips 
för att undgå skavsår. De bäda förf. 
anföra, sid 43: "A uf der Insel ilfargari ta, 
wo sich noch mancher alte Gebrauch 
erhalten hat, sah ich eines Tages, wie 
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FlG. 3. FIGUR Å ANTIK SKÅL FR. ORVIETO. ARCH.ÄOL. 

ZElTSCHRIFT 1876. 

eine Reihe von vVeibern indianischer 
Abkunft, mit schweren Wassergefässen 

auf dem Kopfe von der fernen Quelle dem 
Dorfe zuschritten; ein den Oberkörper nur 
sparlich verhtillendes Tuch hielt auf der 
Brust einen Knäuel Baumwolle, aus der 
sie mi t den Fingern der linken Hand den 
Faden anclrehten, während die rechte ihn 
auszog, und die "schnurrende Spindel" in 
Bewegung setzte".6 Detta erinrar om hur 
en gammal fårherde, som vallade sin 
hjord i Trebichow, plägade spinna det 
garn han behövde till strumpor. Ullen 
hade han i fickan, och tråden spanns med 
en slända, en grovt tillskuren pinne med 
en trissa av bark nertill,7 På ungefär 
lika enkelt sätt vet man att reda sig i 
Dalarna att döma av Nybergs tavla, fig. 4. 

Jannasch berattar i den förut cit. upp-

• a Efter A. Ernst Etllllogr. Mittheil. aus Yene
zuela, Yerh. d. Berliner Gesellsch. f. Anthropo
logie etc., Berlin 11-11-16, 

7 H. A. Götze i Zeitscl1r. f. Etlmologie 1896, 
sid. (473). 
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sa tsen om gamla fårvaktare i Westfalen, 
som spinna ullgarn med spånet fäst pä 
en stav så stor som en blyerts. Tråden 
lindas kring en annan dylik och snos ge
nom att kringvrida stavarna i motsatt 
riktning. 

Feilberg omtalar (Ordb. sid. 769), att 
tattarna på Jylland brukade handten, en 
lämplig kvarterslång, krokigt vuxen 
ljunggren med en inskärning i ytterän
dan, vari den snodda tråden fästades. 
Den hand, som förde tenen, gav denna en 
kringsvängande rörelse, varigenom tråden 
både snoddes och lät sig dragas ut på 
längden. Tråden vecklades runt kring 
tenen och när denna var fullspunnen 
lades den undan och arbetet fortsattes 
med en liknande pinne. 

Det är ej nog med att spinna garn, 
man måste också kunna tvinna det. Ännu 
brukas sländan i Danmark1 för att tvinna 
samman flertrådigt garn till fisknä t, och 
även skomakare använda den för den 
starka tråd de behöva. Än i dag är slän
dan i bruk i Siebenbiirgen både i stad 
och på landsbygden. Skomakarnas tvinn
slända är där av järn, och den övre ändan 
löper ut i en krok. Den som tvinnar sit
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ter på en pall och sländan fästes vid FIG. 4. SPINNANDE KULLA PÅ EN MÅLNING AV 

trådarna, som löpa genom den högt upp
lyfta vänstra handen. Höger hand lägger 
sländans nedre del på högra låret, vari
från den efter en kraftig rörelse med 
handflatan glider ner och roterar. fritt 
nedhängande. Lantfolket har träslända 
med järnkrok. Med denna snos garn från 
nystan, som ligga i skålar på golvet. Nys
tanen ligga merendels i vatten; det går 
lä ttare att tvinna fuktigt garn. Trådarna 

8 H. F. Feilberg, Dansk Bondeliv I, sid. 142 
tf. Köbenllamn 1910, 

IV AR NYBERG. GÖTEBORGS MUSEUM, 

löpa på en krok i taket ner till sländan, 
som sättes i rotation gellOm att rullas 
mellan hanclfla torna. Har man ingen 
krok, få trådarna glida genom den upp
åtsträckta vänstra handen medan slän
dan trillar på högra låret, som hålles 
något upplyft. 

Åtskilliga gamla bildframställningar 
tyckas återgiva tvinnproceduren, t. ex. 
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fig. 1, där a rullar sländan mellan hän
derna, b låter sländan rotera på låret 
och liksom c låter den lyfta vänstra han
den göra tjänst, allt så som den sieben
biirgiska bondkvinnan plägar göra. På 
två av dessa bilder ser man kärlen för 
garnet.9 

Kan man som förut nämnts spinna med 
ulltotten i rockfickan eller under armen, 
så få vi av Olaus Magnus historia se, att 
man kan binda tonaden på huvudet,r° 
något som väl ej var så ovanligt. Följan
de meddelande talar om samma sed: 
"Denn wenn sie .des Viehes hiiten, auch 
so sie von eim Ort zum andern wandern, 
stecken unter einen Filzhut so sie aufs 
Haupt gesetzt, ein Materien so vom 
Flachs ausgehechelt, zu Latein Stuppa,l1 
und sie beide sonst anderswo diesel' Lands
ort Werk genannt, gehen und spinnen 
nichts desto wenigeJi ihre Garn den 
Abend mit heim zubringen.JJ12 

Förut nämndes, att lapparna med tän
derna hjälpa till vid spinningen. Att 
detta varit bruk även hos andra finna vi 
av skalden Catullus skildring (64,311 ff), 
där han i detalj beskriver "den spinnande 
parcens" arbetsmetod och därvid säger, 
att under arbetet "avlägsnade alltjämt 
.spinnerskans tand de små överflödiga 
ändarna och jämnade tråden". Likaså 
säger Pedo Albinovanus : Eleg. 2,74: "Du 
har icke tillräckligt jämnat den glatta 
tråden med dn tand". Och då även Tibul
lus: I, 6,80 talar om samma förfarande 

9 M. v. Kimakowicz-'Vinnicki, Spinn- u.. 
WebewerkzEmge etc. sid. 61 ff. Mannu·sbibl. 2. 
Wiirzburg 1911. 

1. Se bild i Rig 1918, N. Lithberg, Till all
mogelmlt. geografi, fig. 1. 

11 Blår. 
l' Grimm, Wörterbuch; art. Spinnen 2516. 
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får det väl anses fastslaget som allmänt 
romerskt bruk, vilket fig. 3 äveni sin mån 
synes bekräfta.l3 En återklang finna vi i 
Briider Grimms saga "Die drei Spinne
rinnen: Die eine zog das Faden und trat 
das Rad, die ande re netzte den Faden,. 
die dritte drehte ihn." 

CatuHus beskriver ödesgudinnan spin
nande med slända och spinnkäpp : "Den 
vänstra handen höll rocken, som var om
lindad med mjuk ull; därefter drog den 
högra handen sakta fina tågor därifrån 
och gav dem med uppåt sträckta fingrar 
den rätta formen; sedan snodde hon trå
den med den nedåt böjda tummen och 
höll sländan svängd i en roterande rö
relse medelst den runda trissan. Vidare 
avlägsnade alltjämt spinnerskans tand de 
små överflödiga ändarna och jämnade 
tråden, varigenom vid de torra läpparna 
flockar av ull fastnade, som befunnits 
förut stå ut åt sidorna på den jämna 
tråden. Men framför den spinnandes 
fötter stodo av vidjor flätade korgar, in
nehållande den vitglänsande ullens mjuka 
flockar.m4 Redan sländan betecknade ett 
stort tekniskt framsteg jämfört med 
den tid då en självvuxen trädgren med 
krok på, den s. k. spinnkroken, var det 
enda redskap man visste av. Och sedan 
därtill kommit rocken eller spinnkäppen 
a tt fästa tonaden på, var spinnkonsten i 
denna form stabiliserad för lång tid fram
åt. Ännu vid slutet av 1200-talet, när 
Etienne Boileau utgav "Le livre des 
metiers", upptages. där som en grupp för 
sig "les fillaresses de soie fL grans et petiz 
Fuseaux." 

13 H. Bliimner, Nachlese zur Technologie, sid. 
52.. Archeolog.Zeitung 1876. 

14 övers. av lektor Joh. Rönström. 
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Linkäppen, som placerades än under 
den spinnandes bäl te, än under den 
vänstra armen eller mellan knäna använ
des även fristående nedstucken i marken 
eller fästad på en korsfot eller annat un
derlag, då den kunde få mer än mans
höjd. Ännu på 1500-talet hörde sådana 
rockar till brudens hemgift säger Troels 
Lund/" som även meddelar, att rockarna 
ansågos lämpliga som försvarsvapen, och 
hur det kunde heta om en inkräktare, att 
"alle Fruens rigel' skulle slaa og stikke 
paa hannem med deres Rokker". En 
målning i Elmelunde kyrka på Mön ger 
uttryck åt denna uppfattning. Man ser 
där, hur en kvinna vid barnamordet i 
Betlehem med detta sitt vapen illa till
tygar en krigsknekt. 

I detta sammanhang kan det måhända 
vara av intresse att dröja något vid de 
uttalanden sakkunniga gjort om garn, 
som spunnits med slända. En utförlig 
beskrivning över ett stort antal mumie
bindor m. m. ur den bekanta Graf'ska 
samlingen i ,Vien har utarbetats.16 Ty
gerna förskriva sig från 6-26 dyn. samt 
från s. k. koptisk tid. De älsta äro så
ledes över 4000 år och de yngsta omkr. 
1500 år gamla. Förf. uttalar sin för
våning över den utomordentliga finhet 
hos garnet som ofta kommer till synes. 
Om en vävnad från konung Pepi I:s 
mumie säger han, att inslaget är så fint, 
att man icke kan jämföra det med något 
nutida garn. Sådana tyger kallades ock
så enl. hans översättning "gewebte Luft, 
leinene Nebel, gewebter Wind". Det finns 
linneväv av samma täthet som vårt mo-

i5 Dagl. Liv i Norden X, sid. 21 ff, IV Udg. 
i6 A. Braulik, Altägyptische Gewebe, Stuttgart 

1900. 
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derna sidenatlas, och förf. framhåller hur 
heundransvärt det är att med de primi
tiva hjälpmedel, som då stodo till buds, 
ha kunnat åstadkomma något sådant. 

För dräktfynden från Borum-Eshöi på 
Jylland har Soph. Muller redogjorp7 Ma
terialet är fårull och hjorthår. Den mikro
skopiska undersökningen har, säger han, 
ökat antalet av redan föreliggande vitt
nesbörd om att tillverkningen av bruks
föremål här i N orden för omkr. 3000 år 
sedan har skett med synnerlig omsorg, 
ja, nästan förfining. Textilmaterialet är 
noga sorterat för olika användning och 
man har i det hela arbetat särdeles meto
diskt och ändamålsenligt. 

Enligt vad dagspressen meddelat hål
ler under hösten 1921 en bronsåldersman
tel på att undersökas vid St. Hist. 
Museum. Manteln hittades på våren vid 
grävning i en torvmosse i Gerum, Väster
götland, och om bronsåldersteorien håller 
streck torde den vara det äldsta bevarade 
vittnesbördet om svensk dräkt. Vid jäm
förelse har det visat sig, att stoffet är 
finare än i de danska bronsåldeskläderna. 
Den är vävd i kypert av tjockt ullgarn, 
till formen oval, omkr. 2,5 m. lång ocj:l 2 
m. bred samt skuren ur ett stycke. 

I och med mossfynden i Ostfriesland, 
Schleswig, Holstein m. fl. platser i Dan
mark från tiden 200-400 e. Kr. bragtes 
i dagen ett antal olikartade textilier, 
tvåskaft, dräll, kypert, brickvävnad m. m. 
Enl. J. Mestorf18 äro de utförda med stor 
skicklighet vad såväl spinning och väv
nad som sömnad angår. Materialet är 

i7 Aarb. f. Nord. Oldkyndighed 1891. 2 B. sid .. 
97 ff. 

i8 Bericht d. :Museums vaterl. Alterthllmer, 
Kiel 1900 sid. 31 ff o. 1907, sid. 16 ff. 
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ull och mycket olika behandlat. Än är 
garnet utomordentligt fint, än hårdsnott 
glänsande som silke, än löst och mjukt, 
men aldrig ojämnt eller knutigt. Till 
varp är i regel ett starkt, tvinnat garn 
använt. 

Redan under bronsåldern förstod man 
att sno varp och inslag åt olika håll all
deles som skånekvinnorna ännu göra med 
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garnet till vadmal. Varpen spinnes rätt 
och den skall vara av höstull. Till inslag 
bör användas vårull, och det garnet skall 
snos avigt. Lingarn spanns däremot rätt. 
Råkade man försynda sig mot dessa ned
ärvda regler blev resultatet givetvis ned
slående och därför följde man dem, ty 
förr var det ju en hederssak att lämna 
ifrån sig ett välgjort arbete. 

ANILINETS SEGERTÅG AV MARIA OOLLIN. 

Den lättvindiga färgningsmetoc1en gjor
de, att anilinet till en början blev väl 
mottaget på alla håll. Men numera 
nämnes det ju gärna så snart tal är om 
slöjdens förfallsperiod, och får därmed 
ett synnerligen dåligt betyg. 

Upptäckten av anilinet var dock i 
själva verket av stor betydelse för den 
kemiska industrin; det utgöres aven 
förglös olja med behaglig doft. Den 
tyske kemisten Unverdorben fann 1826 
kristallinet, som han kallade sin upp
täckt, som produkt av indigo. 1834 fann 
Runge anilin i stenkolstjäran och gav det 
namnet kyanol eller blåolja, emedan den 
med klorkalk gay en vacker blåviolett 
färg. Identiteten mellan kristallin och 
kyanol påyisades 1841 av Fritzsche, och 
han skapade då benämningen anilin av 
det arabiska anil, som betyder "det blå", 
under vilken beteckning portugiserna in
förde indigot i Europa. 

Det blev senare Hofmann, som efter 
flera upptäckter 1856 kom att inlägga 
stora förtjänster om anilinets praktiska 
användning. Redan 1859 anlades en 
fabrik för färgstoffer i Lyon, därefter 

flera i England och Tyskland, och sedan 
gick det raskt framåt. Värdet av de 1868 
tillverkade anilinfärgämnena uppgick till 
c:a 12 mill. kronor. 

Enligt samstämmande uppgifter från 
lundatI'akten och den gamla kända 
Borgska firman i Lund var det i siutet 
av 1860-talet anilinet här började komma 
i marknaden, men först på 1870-talet tog 
det riktigt fart. Färgerier såväl som en
skilda fingo göra samma ledsamma er
farenheter i fråga om färgernas opålitlig
het. Men snart skedde en omvälvning till 
det bättre genom uppfinningen av aliza
rinfärgerna. 

Alizarin är namnet på kra pprotens 
röda färgämne - av det turkiska handels
namnet på krapproten, alizarin. Upp
hettas alizarin med zinkpulver, så bildas 
antracen, ett ämne, som även ingår i 
stenkolstjära. 1868 lyckades Grwbe och 
Liebermann att framställa alizarin ur 
stenkolstjärans antracen, och inom kort 
började detta att tillverkas fabriksmäs
sigt. Sådana färger kunna vara mycket 
hållbara och garanteras av färgerierna. 
Så är t. ex. blått på bomull lika håll-
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bart som indigo. Det finns inom de 
olika färgerna säkra och mindre säkra 
nyanser, varför de stora tyska färgstoff
fabrikerna i sina kataloger pläga uppdela 
sina fabrikat i enlighet med den hållbar
hetsgrad de besitta. 

Ungefär samtidigt som i Europa synes 
det nya färgämnet hava vUllnit insteg i 
Orienten. Även de österländska fabrikan
terna lät o besticka sig av anilinets bril
janta färg. Och så gjorde sig en avgjord 
kvalitetsförsämring märkbar, särskilt i 
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mattorna från Kaukasus och Mindre 
Asien. Även till Persien trängde ryktet 
om anilinets prakt och fördelar, men 
efter avprovning såg man däri på högsta 
ort en fara för den persiska mattindu
strin och shahen förbjöd strängeligen 
dess användning. 1900 utfärdades im
portförbud, men detta till trots florerar 
anilinfärgningen rikligen - den är så 
billig och bekväm.1 

, Neugebauer & Orendi, Handb. d. Orient. 
Teppichkunde, Leipzig 1909, s. 82, 171. 

FREDRIK NORDIN AV BIRGER NERMAN. 

Den 8 april 1920 avled i Vänersborg 
rektor Fredrik Nordin. N ordins egent
liga verksamhetsområde var dövstums
undervisningen, och härinom nedlade han 
ett högst betydande arbete samt blev med 
tiden inspektor för vårt lands dövstums
skolor. Det är do.ck icke denna hans in
sa ts, som i dessa rader skall beröras. Vid 
sidan av sin krävande ämbetsmannagär
ning fann emellertid Nordin som bekant 
tid till ett rikt och ytterst värdefullt 
arbete inom den arkeologiska vetenska
pen, och det är om detta arbete, som här 
några erinringar skola lämnas. 

Fredrik Nordin, som föddes den 7 maj 
1852 i Västkinde socken på Gotland, hade 
redan som skolpojke i likhet med sin kam
rat i Visby Gabriel Gustafson, sedermera 
den kände, år 1915 avlidne arkeologipro
fessom i Kristiania, fattat ett livligt in
tresse för sin minnesrika hemös fornläm
ningar. Efter i Uppsala år 1876 avlagd 
fil. kand.-examen började han samma år 
på allvar en lång serie av utgrävningar 
och andra undersökningar på Gotland. 
Det är en verkligt imponerande rad av 
undersökningar, han under i'trens lopp 

6 

utfört; nästan varje sommar intill sin 
död, således i över 40 år, besökte han Got
land för arkeologiska forskningar. 

Gotlands bevarade fasta fornlämningar 
utgöras främst av gravfält ifrån järnål
dern, och det var på dem, som Nordin 
huvudsakligen inriktade sina undersök
ningar. Det blev med åren ett ganska 
betydande antal gravfält, som han helt 
eller delvis utgrävt. Bland dessa gräv
ningar må här endast erinras om några 
av de viktigaste. Under förra hälften av 
1880-talet falla Nordins undersökningar 
på gravfältet vid Bläsnungs i Västkinde 
socken, vilket med sin kronologiska 
gruppering av gravarna kan sägas ha 
bl~vit klassiskt inom den arkeologiska 
litteraturen. Detta gravfält utgrävde 
N ordin fullständigt: han undersökte icke 
mindre än 167 gravar. Under andra hälf
ten av 1880-talet och förra hälften av 
1890-talet grävde Nordin på det delYis 
förstörda gravfältet vid Bjärs i Hejnums 
socken. Han undersökte här alla beva
rade, ovan jord synliga gravar samt upp
täckte och undersökte även en rad ovan 
jord omarkerade gravar. Antalet under-
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FREDRIK NORDIN. 

sökta gravar är här över 160. Bland andra 
gravfält, på vilka Nordin företagit under
sökningar, må nämnas Kornettskogen i 
Västkinde, Backhagen i Tingstäde samt 
Lillbjärs i Stenkyrka socken. - Nordins 
gravundersökningar äro ytterst nog
granna, för sin tid verkligt mönstergilla. 

Betydelsen av dessa gravundersöknin-

gal' har varit mycket stor. Det är till 
väsentlig del tack vare dem och de gräv
ningar, som under slutet av 70-talet och 
80-talet utfördes av Gustafson samt under 
90-talet och senare aven tredje, för några 
år sedan avliden gotländing, rektor Hans 
Hansson, som det enastående gotländska 
järnåldersmaterialet hopbrakts. Det är 
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främst på grundvalen av deras undersök
ningar, av vilka Nordins äro de mest om
fattande, som den vetenskapliga bearbet
ningen av Gotlands järnålder kunnat läg
gas. Det är till stor del tack vare deras 
långvariga och tålmodiga utgrävningar, 
som vi nu kunna följa utvecklingen på 
Gotland under järnåldern vida bättre än 
inom något annat område av vårt land. 
Att Gotlandsmaterialet således kommit 
att bilda ryggraden inom vårt järnålders
ma terial är då till icke ringa del Nordins 
förtjänst. 

Åtskilliga av Nordins till Vitterhets-, 
Historie- och Antikvitet~ Akademien in
lämnade utförliga och ytterst omsorgs
fulla redogörelser förhllns gravundersök
ningar ha blivit tryckta i Svenska Forn
minnesföreningens Tidskrift och Antik
varisk Tidskrift för Sverige. Dessa gräv
ningsberä ttelser äro ofta vida mera än 
blotta redogörelser för undersökningarna. 
Så har han i sina berättelser över gräv
ningarna vid Bläsnungs och i Kornettsko
gen givit goda vetenskapliga sammanfatt
ningar över undersökningarna, över grav
former och fynd, med bestämmande av 
gravfältens tid och översikt över deras 
utvecklingshistoria. 

Nordins undersökningar över Gotlands 
järnålder beröra emellertid icke endast 
gravarna. Även i nägra av de s. k. 
kämpagravarna, tomtningarna efter järn
ålderns hus, har han företagit grävningar 
och över de vid 1880-talets mitt kända 
upprättat en förteckning med beskriv
ning över deras utseende. Resultaten av 
dessa grävningar och topografiska under
sökningar ha publicerats i uppsatsen 

/ Gotlands s. k. kämpagrafvar i Vitterhets 
Akademiens Månadsblad 1886, 88 jämte 
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en vetenskaplig bearbetning av materia
let. Även Gotlands. fornborgar har N 01'

din uppmätt och förtecknat; redogörel
sen finnes tryckt i Månadsbladet 1881 
(Om Gotlands fornborgar). Slutligen 
kan nämnas, att Nordin sedan länge till
sammans med Gabriel Gustafson och teck
naren Olof Sörling planlagt ett monu
mentalverk över Gotlands bildstenar. 
Hela materialet härtill, belöpande sig till 
omkring 250 stenar, är genomgånget och 
avbildat och en väsentlig del av texten 
författad. Det var i hög grad beklagligt 
att Nordin icke fick tillfälle att fullborda 
och själv utge detta arbete, som låg honom 
så varmt om hjärta t; emellertid hade det 
vid hans död fortskridit så långt, att det 
inom något är torde kunna ,utkomma. 
Redan 1903 hade Nordin i sin uppsats 
Till frågan om de gotländska bildstenar
nas utvecklingsformer (i Studier tilläg
nade Oscar Montelius) givit en översikt 
över de gotländska bildstenarnas utveck
lingshistoria. 

Nordin var sedan slutet av 1870-talet 
bosatt i Västergötland, först i Skara, 
sedan i Vänersborg, och det var klart, att 
han även skulle nedlägga ett betydande 
arbete i den västsvenska arkeologiens 
tjänst. Så företog han åtskilliga gräv
ningar i västra Sverige, bl. a. på en rad 
viktiga stenåldersboplatser vid Vänern. 
Även i rent kulturhistoriskt-administra
tivt hänseende har Nordin inom denna 
del av vårt land utfört ett mycket be
tydelsefullt arbete. Han blev 1883 sekre
terare och senare intendent samt den dri
vande kraften i Västergötlands Fornmin
nesförening, som under hans långvariga 
sekreterarskap gått en rik utveckling till 
mötes. Föreningens präktiga nya muse-
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umsbyggnad i Skara, som år 1919 stod 
färdig, har ursprungligen Nordins initia
tiv att tacka för sin tillkomst. I styrel
sen för Vänersborgs museum blev Nordin 
ordförande. och intendent för museets 
historiska samlingar, vilka under hans 
vård i hög grad ökades. 
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Sedan 1913 var Nordin arbetande leda
mot av Vitterhets-, Historie- och Antik
vitets Akademien, som han redan tidigare 
tillhört som korrespondent. 

Personligen var Fredrik Nordin en. an
språkslös och försynt man, harmonisk och 
stilla, en verkligt hjärtegod människa. 

ETT PORTRÄTTARKIV I VARJE SOCKE~? 

Författaren Ture Nerman har i en dag
lig tidning lämnat föjjande skildring och 
gjort nedanstående förslag: 

Häromdagen kom jag att bevista en 
lösöreauktion efter en gammal skeppare 
utan bröstarvingar. Bohag och småsaker, 
enkelt och värdelöst, klubbades under 
skrän och skratt bort till en auktions
,publik, bestående av några skärgårds
familjer och en mångfald sommargäster. 
Ett gammalt hem skingrades. Knappast 
någon av de närvarande kände allvaret 
däri. Bland annat smått och gott bort
slumpades för en tolvskilling ett par foto
grafier i simpla ramar. J ag passade på 
att ögna över dem. Det var ett porträtt 
aven gammal skeppare, den avlidne, samt 
en familjegrupp, tagen för en 20 år sedan: 
samme skeppare med anhöriga. J ag följde 
efter den pladdrande sommarfamilj, som 
ropat in dem. Mycket riktigt - i första 
vägkrök plockade den unga frun ut foto
grafierna, rev dem i bitar, kastade skräpet 
in i en enbuske och yttrade något om att 
ramarna kan man kanske i alla fall få 
någon nytta av. 

En bagatell ur livet, lika enkel och obe
tydlig som varje fattigt. liv som slocknar 
och gräves ner i en kyrkbacke. Men envar, 
som har den ringaste känsla för samman
hanget mellan generationerna och för be
varande av detta sammanhang, borde 

fatta att här är något att göra. Det är 
förvånande att i hembygdsvårdens och 
rashygienens glansdagar en pietetslöshet 
som den ovan skildrade får förekomma 
och säkert förekommer alltjämt landet 
runt. När man dock för en löjligt liten 
kostnad kunde rädda sådana minnen av 
hygdekultur och släkttradition som gamla 
familjefotografier fdm att spolieras. Det 
behöycles ju bara ett litet penninganslag 
av kyrkostämman för att inom varje för
samling tillvarataga fotografier, som an
nars fördärYas, och av dem bilda ett arkiv. 
Vilken glädje blir det ej i framtiden -
ä,'en för andra än direkta släktingar -
a tt få ett sekelgammalt församlingsregi -
stel' illustrerat i ett församlingsarkiv med 
vederbörande hänsovnas bilder. För att 
inte alls tala om värdet för eugeniken. 

Uppslaget överlämnas till närmare ut
formning åt hembygdsspecialister och an
dra sakkunniga. 

I detta fall gäller som i så många an
dra, a tt så länge man har överflöd på 
material tänker ingen på att tillvarataga 
l1etsamma för att sedan, när uppgifterna 
av n[lgon anledning behövas, bittert ångra, 
att man ej medan tid ännu var gjorde 
något åt saken. Så långt :Nerman. 

Alldeles förbisett har man emellertid 
icke det för framtiden ytterst värdefulla 
material, som de sedan 1800-talets mitt 
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alltmer förbättrade fotograferingsmeto
derna erbjuda olika sidor av den kultur
historiska forskningen. Det är sålunda 
bekant, att landsarkiven tagit vara på 
sådant; till ~ onliska Museet komma ofta 
album ur gamla hem, men förklarligt nog 
saknas allmänt de ur personhistorisk syn
punkt viktiga päskrifterna, om den" person 
som bilden återgiver. 

Man skulle i varje socken enligt för
slags~,tällarens mening anskaffa en intres
sorad person och en lämplig lokal till 
förvarande av arkivet. Är en dylik anord
ning tänkbar, om man verkligen vill hop
pas, att det betydelsefulla materialet skall 
bevaras någon längre tid framåt? Vore 
ej en centralisering långt mer fruktbrin
gamle ? Dä llet gäller för de olika byg
derna så pass intressant personhistoriskt 
ma terial vore förmodligen en genomförd 
centralisering till en plats i landet mindre 
lämplig, även om det en gång för vissa 
affärsföretag t. ex. de stora tidningarna 
skulle vara mycket bekvämt att endast 
behöva ringa upp ett ställe och då vara 
säker på tillgång till önskat porträttmate
rial. 
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För varje vän av vår odlings historia 
har denna fråga stort intresse och redan 
nn har så lllycket av de första årtiondenas 
fotografier förstörts, att det otvivelaktigt 
är på tiden att taga i tn med att på ett 
praktiskt vis lösa densamma. lVHtnga vägar 
äro antagligen framkomliga. För länge
sedan har som ett önskemål framställts, 
a tt liksom till vissa bibliotek avlämnas 
varje tryckalster framställt inom landet 
och inköpes sådana, som angå land och 
folk, skulle upprättas ett institut, som 
skulle sätta som sin uppgift att samla 
och förvara varje bild - blott därför, att 

det vore en bild - som berörde svensk 

natur och kultur, och däri hade naturligt

vis de åsyftade personbilderna sin själv

skrivna plats, men en dylik institution 
tär man nu åtminstone ställa på fram

tiden och i stället hoppas, att de museer 
och arkiv, som bevara andra re-stel' av vår 

odling, skola ha sina ögon öppna även för 

dessa kulturrester. Fullt fruktbärande 

eller åtkomliga för praktiska syften, bli 

de naturligtvis aldrig förrän efter en me

todisk organisation. 

UTREDNI~G mr ALL:;VIOGEKULTURENS UTFORSKANDE. 

Den 5 nov. 1920 lät Kungl. Maj:t till

kalla förutvarande statsrådet läroverks

adjunkten Olof Olsson, professorn vid 

Nordiska Museet Nils Lithberg, docenten 

i Lund C. W. von Sydow, docenten i Upp

sala Herman Geijer och riksdagsmannen 

Per Edvin Sköld att såsom sakkunniga 

inom Ecklesiastikdepartementet biträda 

med verkställandet aven allsidig utred

ning och avgivande av förslag, huru arbe

tet för insamling och utforskning av den 

Svenska allmogekulturen lämpligen bör 
planläggas och organiseras. 

Sakkunnige, som för korthetens skull 
kalla sig FolkminneskommiWJn, började 
omedelbart hålla sammanträden. För att 
få klart vad som redan åtgjorts inom 
landet för utforskandet av och material
insamlandet till Sveriges odlingshistoria 
ha kringsänts frågoformulär till alla de 
sammanslutningar i riket, som kunde tän
kas ha sysslat med detta. Dessutom ha 
flere preliminära utredningar igångsatts. 
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UTSTÄLLNING AV SVENSKA FOLKLIVSBILDER OCH ALLMOGEDRÄKTER I 

NORDISKA MUSEET MARS-APRIL :1921. 

Inom de flesta områden av kulturhisto

rien är man tacksam, om man lyckas 

få föremålen återgivna enfärgade. Så

lunda erhåller man ett material lika an

vändbart för forskarens studier som för 

den stora allmänhetens populariserings

intressen, se alla de illustrerade vecko

tidningarna och de stora dagliga tidnin

garnas söndagsbilagor. Ett område fin

nes emellertid, som kanske mer än något 

annat gjort och gör anspråk på att få 
sina föremål reproducerade på ett mer 
illusoriskt vis nämligen den mänskliga 
dräkten och vissa sorters textilier. Också 
mycket snart sedan man börjat behärska 
metoder, som tilläto en polykrom bild
framställning, riktade konstnärerna och 
förläggarna sitt intresse på att i färger 
publicera dräktbilder. Att börja med ko
lorerade man kopparsticken för hand, se
nare gav uppdagandet av de litografiska 
metoderna dittills oanade möjligheter till 
färgreproduktion. Dessa i mer eller min
dre grad i. massa gjorda framställningar 
ersä tta emellertid aldrig den personliga 
konstnärliga framställningen i olja eller 
i akvarell. 

För dem, som ha till uppgift att stu
dera de svenska allmogedräkterna vid 
Nordiska Museet har det naturligtvis all
tid varit en viktig angelägenhet att kom-

ma till större förståelse av det i museet 
förvarade dräktmaterielet genom ett in
gående studium av äldre tiders konstnär
liga framställningar av hithörande dräk
ter. Under förarbetena till 1921 års ut
ställning visade det sig även, att äldre 
avbildningar funnes i betydande utsträck
ning. Ur många av vår äldsta nu levan
de konstnärsgenerations skizzböcker fanns 
ett rikt material att hämta från deras 
ungdoms vandringsdagar i de svenska byg
derna, då folkdräkternas färgrikedom 
ådrog sig deras uppmärksamhet. Många 
av dessa skizzer äro tydligen så detalje
rat utarbetade, att folkdräktsforskaren 
med tillit kan begagna dem som studie
rna terial. All t vad som insamlades under 
förarbetena kunde emellertid ej komma 
i fråga att utställas. Redan lokalens 
litenhet måste medföra en begränsning 
och gallring. Fröken Gärda Cederblom, 
som var anordnaren av utställningen, an
såg sig dock i någon mån genom denna 
ha lyckats belysa flera viktiga sidor till 
allmogedräktens historia och topografiska 
utbredning. . På utställningen fanns en 
liten avdelning, där man önskade få fram
visa, huru ett äldre tiders herrskapsdräk
ter utövat inflytande på folkdräkternas 
form och snitt. Både medeltidens och 
renässansens dräktmoder ha sålunda läm
nat spår efter sig i allmogens kvinno-
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FIG. 1. O. ADELBORG: GUBBE FRÅN FLODA, DALARNA. 

dräkter, men enligt utställarinnans me
ning ha de båda senaste århundradenas 
kvinnomoder spelat en föga influerande 
roll. På karlc1räkterna däremot ha herr
skapsdräkternas olika skiftningar under 
senare tider haft ett påtagligt inflytande. 

Från en Dalasocken ställdes sida om 
sida exemplar ur Museets dräktförråd 
med de äldre konstnärliga framställnin
garna, vilket var mycket lärorikt. 

I ett antal montrer förelades detaljrikt 
och omsorgsfullt återgivna allmogedräk
ter av P. Hilleström, B. Nordenberg" O. 
Arborelius, Julius Kronberg, J. Höckert, 
r. W. Wallandel', C. G. Hellqvist, Kilian 
Zoll, P. Södermark, Otilia Adelborg, Eme
rik Stenberg och andra. Bland oljemål-

ningarna hade utställarinnan även nöjet 
att få exponera ett pa~ av Anders Zorns 
framställningar av dalfolk och en akva
rell av samma hand: Bull-Anna från Ut
meland. 

Utom dessa bilder av enstaka indid
der exponerades en utvald samling fram
ställningar av folklivsbilder, där allmo
gen rörde sig i sina färgrika dräkter. 
De exponerade scenerna voro i allmänhet 
i och för sig av stort kulturhistoriskt in
tresse t. ex. tröskning av raps i fria luf
ten under spelmäns toner, från Skåne, 
eller resande av majstång i Vingåker un
der buller och bång - således återgivan
de nu mer avlagda bruk. Ett stort antal 
bildei' voro emellertid dessutom av konst-
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FIG. 2. P. SÖDER1IIARK: KULLA FRÅN RÄTTVIK, 

D""LARNA. 

närligt sett så framstående rang, att man 
knappt hade en förnimmelse av att vara 
på en kulturhistorisk exposition, utan 
snarare på en konstutställning. Där fanns 
sålunda bland annat en ungdomsbild av 
Zorn från Orsa och en imponerande kol
lektion av Emerik Stenberg s målningar 
med scener från livet i Leksands stugor. 

Sällan har en av Nordiska Museets till
fälliga utställningar haft så mångsidiga 
lärdomar att lämna och man kunde ej 
undgå att märka, hur gärna museets per-
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FIG. 3. VIRGIN: POJKE FRÅN RÄTTVIK, DALARXA. 

sonal tog en titt in på utställningen; all
tid var något nytt att observera och lära. 

Efter ett par månaders gästande på 
utställningen fingo de lånade bilderna 
vandra åter till de hem, som haft älsk
värdheten att för en tid aystå från dem. 
Det utställda blev fotograferat för mu
seets arkiv och kommande forskningar, 

men då kommer man emellertid endast 
att kunna göra sig en svag föreställning 
om vad som för oss varit det väsentliga 
minnet av det utställda: koloriten. 
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Vejde, P. G.: Hovmantorps herregård. 
JYI. fr. N. Smål. formn. för. 5. 

Vejde, P. G.: Om Smålancls herrgårdar. 
:lYI. fr. N. Smål. fornm. för. 5. 

Westholm, S.: Stadsbyggnadskonst i äl
dre tider. Sv. stadsförb. T. 
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Beckett, Fr.: Venge Klosterkirkke. Aarb. 
Beckman, N at.: Kritiska småbidrag. 1. 

Solförmörkelserna. 2. Månkalendern i 
övrigt. 3. Tidvattensförhållandena. 4. 
De klimatologiska uppgifterna. 5. Ett 
par st j ärnnamn. M. og. M. 

Beckman, Nat.: Två finländska gårds
rättsredaktioner. 47 s. Göteb. 2 kr. 
Göteborgs högskolas årsskrift 1919. 

Collijn, I.: Stockholms Storkyrkas åter
funna reliker jämte några arkivaliska 
bidrag till S:t Göransstatyns datering. 
Fornv. 

Cornell, H.: Vaksalaskåpets hemlighet. 
Sv. T. 

Diploma tarium N orvegicum. Series Topo
graphica. Ved Alexander Bugge og Olul 
Kolsrud. XII. 209 s. Kria. 4 kr. 

v. Friesen, O.: Rungravstenen från S. 
Unnaryds kyrka, Västbo härad. M. fr. 
N. Smål. formn. för. 5. 

Frödin, O.: Alvastrabygden. Arkeolo
giska undersökn. åren 1916-1918. 135 s., 
1 pI. 6 kr. 

Från det medeltida Alvastra. Undersök
ningarna år 1918. Fornv. 

Kjellberg, C. M.: Flyttningen av ärke
biskopssätet och Erik den heliges reli
ker 1273 från Uppsala till östra Aros. 
Fornv. 

Lund, Ed.: Dannebrog. Danmarks Pal
ladium. 64 s. III. Kbhvn. 2 kr. 

Roosval, J.: Riddar Sankt Göran i Stock
holms stora eller Sankt Nicolai kyrka. 
111 s., 13 pI. Sthlm. 12 kr. 

Fornsvensk bibliografi. Supplement. HlOl 
-1917. Bihang: Kalendarium sueci
cum. Utarb. av Robert Geete. 323 s. 
Sthlm. 7 kr. Saml., utg. av Sv. forn
skrift sällskapet. H. 155. 

Svenskt Diplomatarium. Utg. av Riks
arkivet gen. Sven Tunberg. B. 6. H. 3. 
s. 361-480. Sthlm. 10 kr. 

Toll, H.: De äldsta svenska kungavapen
bilderna . och tre-kronor-vapnet, bedömda 
efter då gällande heraldiska sedvänje
regler. 80 s., 7 pI. Sthlm. 10 kr. 
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vVallem, Pr. B.: Djawelen fra Oslo. St. 
Hallvard. B. 4. 

FORNTIDEN ocn ÄLDRE MEDELTIDEN. 

Arne, T . • T.: Gravar från "Vencleltic1" vid 
Lagedunda i Kärna socken, östergöt
land. FOrIlY. 

Bing, Kr.: Olsoktradition. 64 s. Ber
gen. 3 kr. 

Hirn, Y.: Er-2mitlivet i dess betydelse för 
religion, konst och litteratur. O. o. B. 

J ohal1sen, K. Friis: Affaldspletterne ved 
Thorsp Strand. Aarb. 3. R. 8. B. 

Kolmodiu, J.: D-cn historiska kronologien 
i Assyrien och Babylonien. A. t. f. Sv. 
Del 20: 2. 2D s. 

de Lange, Ey.: En familiegrav fra folke
vandringstid i Ilardanger. Bergens 
Mus. Aarb. 1D17-18. 25 s. III. 

Lehmalll1, Edv. : Tyekpnnec1e frugtbar
hets gm ler i X orden. 1\1. og }VI. 

Lexow, E.: Ringkjedell. Bergens Mus. 
Aarb. 1D17-18. 15 s. Ill. 

Linderholm, EIll.: Velldelshögens konun
ganamn i socknens 1600-talstradition. 
:N. o. B. 

Lindroth, Hj.: En nordisk gudagestalt i 
ny uelysning genom ortnamn. A. t. f. 
Sv. Del 20: 2. 76 s. 

1\Iarstrancler, C. J. S.: Caractere lndo
Europeen de la Lal1gue Hittiti. Viden
skapselskapets skrifter. II. 172 s. Kria. 
6 kr. 

Montelius, O.: Amerika och gamla värl
den. Hafva de stått i någon förbin
delse med hvarandra före Columbus? 
Nord. T. 

NestoTskrÖnikan. Övers. fr. fornryskan 
av A. Norrback. 176 s. Sthlm. Kr. 11: 50. 

Nilsson, M. P:n: Olympen. En framställ
ning av den klassiska mytologien. Del 
2. Sthlm. 10 kr. 

Norchl1an, C. A.: Skalc1yngernes Stenyxor. 
Aarb. 

Nummedal, A.: Arkmologiske unc1el's0-
kelser paa Soter. Bergens Mus. Aarb. 
1D17-18. 25 s. III. 

Poulscn, Fr.: Oraklet i Delfi. Historie, 
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Religion, Kunst. 352 s. III. Kbhvn. 
Kr. 28: 50. 

Rasmussen, J. P.: Affaldspletter fra_ 
Stenalderstilhugning. Aarb. 

Ravn, O. E.: De gamle babyloncrnes syn 
på liv og d0d. 42 s. Kbhvn. Kr. 1: 50. 

Rydbeck, O.: Skåne uncler förhistorisk 
tid. Sv. tur is tf. årsskr. 

Ryc1h, Hanna: 
vikingatiden. 
avh. 

Dosformiga spännen från 
162 s. III. Sthlm. M. 

Schmidt, Vale1.: Levende og d0de i det 
gamle JEJgypten. 162 s. lYr. 860. Illustr. 
Kbhvn. 45 Kr. 

Schnittger, B.: Våra kulturförbinclelser 
med östra Medelhavet under den äldre 
urollsålderll. Några synpunkter. O. o. B. 

Strömgren, Hedvig Lidforss: TancUäke
konsten hos romarna. D2 s. Sthlm. 
5 kr. (Utg. av Dansk medicinsk-hist. 
Selskab) . 

Suetonius: Kejsarbiografier. 2. Cmcar 
Octavianus Augustus. Övers. av Leo
nard Wisten. 136 s. Sthlm. Kr. 4: 50. 

Svensen, E.: Från forntid och nutid. 
Kulturl!. bilder. 15D s. Ups. Kr. 3: 50. 

Syensson, J. V.: Ptolemmus' redogörelse 
för folken på ön Skandia. N. o. B. 

Tallgren, A. 1\1.: Den ural-altiska arkeo
logins uppgifter. Finsk T.Tom. 86. 

Tuxen, P.: Forestillingen om Sjmlen i 
Rigveda. 28 s. Kbhvn. 65 0re. 

Wac1stein, E.: Vaghensön vid Stockholm. 
N. o. B. 

Vestlund, A.: Åskgudens hammare för-
10l'ad. Ett bidrag till nordisk ritforsk
ning. Edda. Aarg. 6. Bind 11. 

EUROPEISK OCH ALLlH1i.N ETNOLOGI. 

Baden, R. B.: Bibelske Smcler i Nutiden, 
san'lig i Palmstina. Kbhvll. 2 kr. 

Birket-Smith, K.: Rejse- og Teltliv i Nord
Gr0nlalld. Geogr. T. 25. B. 

Eriksson, J. V.: lYIontezlUllas i Mexiko. 
En indiansk storstad. Ymer. 

Hagensen, A.: Tre värlc1styper. Engels
mannen. Tysken. Orientalen. Till sven-
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ska av )lobert Larsson. 15!l s. Lund. 
Kr. 4: 50. 

Lancltman, G.: Kulturens ursprungsfor· 
mer. 214 s. Sthlm. Kr. 7: 50. 

l\10hr, A.: Keiserd~n1l1let Indien. Buddhas, 
stormogulernas og kasternas land. II. 
143 s. III. Kria. 10 kr. 

Ohrt, F.: Heber og Abracadabra. Da. St. 
Thalbitzer, W.: Grönlandske tryllebön

ner. O. o. B. 

TOPOGRAFI. 

Bergen, Norge. ---- 1814-1!l14, red. 
av C. Geelmuyden og H. Schetelig. 
Bd. 3. 505 s. Bergen. 10 kr. 

Dalarne, Forsslund, K. E.: Med Dal
älven från källorna till havet. Del I. 
öster-Dalälven. Bok 1. Storån (Idre
-Särna). 136 s., 1 karta, 1 pI. Sthlm. 
Kr. 7: 50. Bok 2-5 a kr. 7: 50. 

Frederiksborg, Danmark. ----o Udg. 
af det nationelhist. Museum. I. Opmaa
linger, uc1f~rte under Ledelse af V. 
Holck. 12 s. III. 53 tvlr. Kbhvn. 100 kr. 

Hammermll Herred, Damllark. Krarup 
og Valeur: Fra det svundne - - -. 
3. Opl. 152 s. III. Herning. Kr. 1: 50. 

H~jelse, Danmark. Nielsen, N. P.: Det 
gamle - - -. 140 s., 7 tvlr. Slagelse. 
3 kr. 

Jämtland. Behm, A.: Arnclts resa ge
nom - - - - sommaren 1804. Jämtl. 

fornm. för. T. 1!l18. B. 7. h. 1. 

Jönköping. Friberg, A.: Sankt Valborgs 
kapell. J)1. fr. N. Smål. fOrl1l1l. för. 5. 
Jönköpings stads tänkebok 1456-1548. 
Utg. av Carl lVI. Kjellberg. 164 s. Jön
köp. 

JÖllköpings län. Nordenskjöld, C. F.: 
- -s minnesmärken. M. fr. N. Smål. 
forn. för. 5. 

Kungälf. Kjellberg, S. T.: - -. Kågra 
anteckningar om dess bebyggelsehisto
ria efter flyttningen från den medeltida 
staden KonungahälIas grund. Gamla 
svenska städer. H. 6. 

!l3 

Kåseberga, Skåne. Tufvesson, Th.: Bort
om vägarna. Ett besök vid - - fiske· 
läge. Sv. turistf. årsskr. 

Köpenhamn. Vogelius,:ThL: Kr~lliker fra 
k~bel1havnsk Kirke- og Skoleliv i gamle 
Dage. 82 s. III. KbllYll. Kr. 4: 75. 

Lappland. I lappkåtor och nybyggartorp. 
155 s. III. Sthlm. 4 kr. 

Lolland--:B~alster, Danmark. Norvin, W.: 
Kilc1er og IIjmlpmicU.er til Studiet af 
Lollands og Falsters Historie. II. 
Haandskrifter. Arkivcr. 32 s. Nyk~

bing. 1 kr. 
Lund. Carlqvist, G.: Lunc1alitteratur. 

Biblioteksbladet. 
Wrangel, E.: Lund genom nio sekler. 
Sv. turistf. årsskr. 

l\I~en, Danmark. Bojsen, F.: Af - -s 
Historie. IV. Anders Bille. U clg. af 
M~ns Museum. 200 s. III. 4 kr. 

N~rre Broby Sogn, Danmark. Lomholt, 
:ThI. J.: Bidrag til - -s Historie. Uclg. 
af "Svendborg Amts hist. Samfund". 
192 s. Nyborg. 3 kr. 

Odense Amt, Danmark. Aarbog for histo
risk Samfund for Odense og Assens 
Amter. 6. Aarg. 1D18. 2. Bind. 150 s. 
III. Odense. (1919) . Kr. 2: 50. 

Silkeborg, Danmark. Egeberg, Eclv.: - -
Slot. I-II. Saml. t. jyc1sk H. og T. 
4. R, 3. B. 

Sjmllanc1, Danmark. Uhrskov, A.: Norc1-
sjmllanclsk Landsbyliv i mldre Tid. Paa 
Grundlag af fhv. Folketingsman Lars 
Larsens Beretninger. Aarbog for histo
risk Samfuncl for Fredriksborg. Amt. 
1918. 176 s. III. Holsterbro 1919. 4 Kr. 

Stensholm, Småland. Friberg, H.: --. 
M. fr. X Smål. forl111l. för. 5. 

Stockhobll. Livförsäkrings-aktiebolagct 
Thule. Utarb. af Vilh. Nyström. D5 s. 
III. Sthlm. 1919. (Inneh. bl. a. II. 
Byggnadsplatsens historia mecl bila
gor) . 
Stockholmsgillet 1914-1919 96 s., 5 pI. 
Sthlm. 6 kr. 

Sverige. Gamla svenskt städer. H. 6. 
Red. av Sigurd "'Yallin. 29 s., 47 pI. 
Sthlm. 9 kr. 
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Söderhamn. Jensen, Alfr.: - -s histo
ria. B. 1. 161 s. Sthlm. (tr. i Göteb.) 
15 kr. 

Söderköping. Erixon, S.: - -. En öf
versikt öfver dess byggnads- o. utbild
ningshistoria. Gamla svenska städer. 
H.6. 

Södermanland. Bianchini, A.: Sörmländ
ska socknar. H. 3. Aspa-Ludgo. S. 241 
-368. Sthlm. Kr. 3: 50. 

Tisvilde, Danmark. Liisberg, Bering: Do
mina Helena. Sagn og Historie fra -. 
136 s. m. 24 Kr. 

Tjust, Småland. Rydström, Ada: Boken 
om - -. Del 6. 206 s. III. Väster
vik. Kr. 7: 50. 

Västergötland. Vadsbobygden. Tidskrift 
för Vadsbo hembygds- och fornminnes
förening. H. 2. 49 s. III. }\Ilariestad. 
75 öre. (Inneh. bl. a. G. Rudberg:- Ett 
ryskt Vadsbominne. R. Lanner : Biskop 
Jesper Svedberg som visitator i Vads
bo. E. Karström : Brandväsendet i 
Mariestad för hundrasextio år sedan. 
G. Hultgren: Under vargatider i 
Vadsbo. R. Lanner : Gamla Vads bo-
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seder. 1. Stjärngossarna. 2. "Hofva
mos"). 

Yaldres, Norge. Tidskrift for - - histo
rielag. 3. aarg. Kr 1: 50. 

Vendryssel, Danmark. J ako bsen, A. : 
- -- Folk og land. Hist.-fopografisk 
Aarb. IX. 92 s. 5mby. 2 kr. 

1Er~, Danmark. Heide, Fr.: - - Skoves 
Historie. T. f. hist. Bot. 1. B. 

östergötland. Ridderstad, A.: - -. 3. 
Fornsägner och kulturbilder från öster
götland. H. 2-4. s. 49-192. Sthlm. 
3 kr. pr h. 

CITERADE PUBLIKATIONER. 4. Jfr. 1918 
s. 128, 246-248; 1920 s. 207. 

M. fr. N. Smål. forum. för. = MeddelaJlden 
från N ona Smålands fornminnes före
ning. Jönköping. 

O. o. B. = Ord och bild. IIlustr. månads
skrift utg. av Karl Wåhlill. Sthlm. 

Sv. lalltm. T. = Svensk lalltmäteritid
skrift. Utg. av. Sveriges lantmätare
förening. Red.: Olof Nilsson. Sthlm. 

T: f. textilind. = Skandinavisk tidskrift 
för textilindustri. Red.: Hugo Hennig, 
Borås. 

FÖRENlNGENS FÖR SVENSK KULTURHISTORIAS STYRELSE

BERÄTTELSE FÖR AR 1920. 

Föreninge1l för Svensk kulturhistoria 
har under år 1920 tillryggalagt sitt tred
je arbetsår. 

De i föreningens stadgar föreskrivna 
arbetsmålen har styrelsen tillgodosett på 
följande vis: 

Allmänna sammankomster hava hål
lits å Svenska Läkarsällskapets lokal i 
Stockholm. 

Måndagen den 2 februari. A vdelnin
gen för den svenska allmogens andliga 

odling med föredrag av professor Ema
nuel Linderholm, Uppsala, över "Den 
svenska stormaktstidens konungar i sin 
samtids apokalyptik och eskatologi". Där
efter lämnade Livrustkammarens före
ståndare frih. Rudolf Ceder ström ett med
delande om "Gustaf Vasas föräldrars 
förlovningsring" . 

Måndagen den 12 april. Avdelningen 
för den svenska allmogens materiella od
Hng med föredrag av seki>eteraren i Da-
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larnas Hembygdsförbund Olov Bannbers 
över ämnet: "Före eldhuset, studier över 
primitiva byggnadsformer i Norden". 
Därefter talade amanuensen fröken 
Louise Hagberg över "Julhalm och Jul
dockor". 

Måndagen den 4 oktober. Som före
dragshållare inom avdelningen för euro
peisk och allmän etnografi hade inbjudits 
den holländske författaren D. J. van der 
Ven, som föreläste över "Hollands Skan
sen och dess första hembygdsfest". 

Måndagen den 6 december. Avdelnin
gen för förhistorisk kultur med föredrag 
av professor Otto von Friesen, Uppsala, 
över "Forntida utvandringar från Sve
rige". Efter honom redogjorde professor 
Nils Lithberg för några reseintryck från 
franska folkmuseer. 

Föreningen har under året med A.-B. 
Svenska Teknologföreningens förlag som 
distributör utgivit "Rig". Sedan under 
1920 två häften med 128 sidor utgivits, 
fann styrelsen emellertid, att Föreningens 
ekonomi på grund av de oerhört stegrade 
omkostnaderna för tryckning ej tilläte 
ett fortsatt utgivande. Den ekonomiska 
utredningen rörande detta var vid års
skiftet ännu ej slutförd. Styrelsens an
sökan om ett statsanslag till Rigs fort
satta utgivande har icke beviljats. Styrel
sen har emellertid förnyat sin ansökan. 

Av Dokument rörande äldre pappers
bruken i Sverige har andra häftet ut
kommit och manuskript till det tredje 
j ordningställts. 

Föreningens medlemmar har till två 
tredjedelar av bokhandelspriset satts i 
tillfälle att subskribera på den till pro
fessor Otto von Friesens femtioårsdag ut-
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givna av honom författade undersöknin
gen om "Rökstenen" . 

Föreningens styrelse har deltagit i ett 
upprop för insamlande av kulturhistori
ska föremål till den på ett flertal orter 
i september anordnade "Det svenska hant
verkets första dag", vilken insamling på 
flera platser givit ett gott resultat. För
eningens sekreterare, som varit medlem i 
"D agens" organisa tionskommitte, utgav 
till denna en bok "Från de svenska skrå
ämbetenas dagar", vilken Föreningens 
medlemmar kunna erhålla till ett ned
satt pris. 

Som ett andra band i Föreningens bok
serie har styrelsen beslutat utgiva Etno
logiska Studier tillägnade N. E. Hammar
stedt 193

/ 321, vilken kommer att inne
hålla bidrag av 29 författare ifrån de 
skandinaviska länderna. 

Till Herrar fullmäktige i Järnkonto
ret har avlåtits en skrivelse om tillvara
tagandet av de arkivariska dokumenten 

. rörande vårt lands ekonomiska historia. 

]'ör att ekonomiskt stödja författaren 
Karl Erik Forslunds kulturhistoriska 
forskningar rörande Dalarna har styrel
sen i samråd med direktör Lars Y ng
ström vidtagit omfattande åtgärder. Un
der året har för detta ändamål mottagits 
donationer av Stora Kopparbergs A.-B., 
direktör Gustaf Boman och direktör Lars 
Yngström, för vilka styrelsen här ber att 
till donatorerna få frambära sitt varma 
tack. Vid årsskiftet kan. emellertid frå
gan ännu ej anses ordnad. 

Styrelsen har sammanträtt den 2 sep
tember och 23 december, det vetenskap
liga rådet den 29 april och den 31 au
gusti. 
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I styrelsens sammansättning har den 
förändring skett, att ingenjör Sten We
sterberg valts till skattmästare från 1921 
års ingång efter ingenjör Carl Ramström, 
som undanbett sig återval; i rådets sam
mansättning har ingen ändring skett. 

Pöreningens ekonomiska ställning vid 
årsskiftet framgår av följande översikt: 

FInst- & Ji'örlttstj-tikning. 

1920 31/" 

An Omk. räkenskapsböcker 
& trycksaker ................. . 
porton 
övriga .......................... . 

" Provisioner m. m. . ................... . 
" "Rig" författarearvoclen ........ . 

klichekostnader 
tryckningskostnader ..... . 
övriga ....................... . 

" Diverse kreditorer: 

Debet 
Kr. öre 

653: 45 
625: 33 
735: 35 
843: 54 
475: 90 
659: 70 

6,198: 75 
12:-

Balanserade, ej· bokf. omkostn. 21,389: 49 

Kronor 31,593: 51 

Kredit 

1920 31/12 Kr. Öre 
Per Ledamöter, årliga .................. 10,593: 26 

ej 
redovisade medl.-avgifter ........ . 

Försäljningsbroschyrer ................. . 
Per försäljn. tidskriften .............. . 

" Prof. Almgrens festskrift ........ . 
" Räntor ................................ . 
,. Varulager: 16,751 häften av 

260:-
82: 67 

353: 74 
1,253: 13 

804: 34 

tidskr. "Rig" il 1,089 kl'. pr häfte 18.246: 37 

Kronor 31,593: 51 

Stockholm i februari 1921. 
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Utgående Balans. 

1920 31/12 

An Svenska Handelsb. giro ........... . 

Debet 
Kr. öre 

17,176: 54 
8,000: -deposition .. . 

Ledamöter årliga, ej redovisade 
mecUemsa vgifter .................... . 260:-

804: 34 " Räntor, upplupna ej bokf. . .... . 
"Kassabehållning .. .... ... ...... ... ... 206: 18 
" Varulager: 16,751 hälften av 

tidskl'. "Rig" il 1,089 kr. pr häfte 18,246: 37 

1920 31/12 

Per Ledamöter, stödjande 
ständiga 

Diverse kreditorer: 
Skulder en1. rälm. 

Kronor 44,693: 43 

Kredit 
Kr. öre 

6,000:-
14,600: -

24,093: 43 

Kronor 44,693: 43 

Föreningens medlemsantal uppgick den 
31/12 1920 till 1,054 och har sålunda 
ökats med 349 st. Antalet stödjande le
damöter har öka ts med 2 --;- direktör 
Ralph O. Evers och grosshandlare C. R. 
Prytz, båda i Göteborg - stiftande leda
möter med 39 st. till 96 st. och de årliga 
betalande med 308 st. till 952. Denna 
tillväxt har Pöreningen att tacka vice 
ordförandens energiska åtgärder. 

Inneliggande lager av tidskriften "Rig" 
har upptagits till kr. 1: 09 per exemplar, 
varigenom Föreningens räkenskaper vid 
årsskiftet utvisa varken vinst eller för
lust. Med hänsyn till framställningskost
lladerna är siffran lågt upptagen. 

OSCAR ]\![ONTELTUS 

CARL SAHLIN ELIS SIDENBLADII 

SL~E AMBROSIANI (J. RAlVISTRö:NI 


